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Niema różnic 
programowych?

Niedawno na tem miejscu przeciw­
stawiliśmy się w artykuł© p. t.: Obóz 
narodowy a „sanacja“ — naiwnym, a 
raczej udanie naiwnym twierdzeniom, 
jakoby między obozem narodowym a 
„sanacyjnym“ nie było właściwie po­
ważniejszych różnic zasadniczych, pro­
gramowych, jakoby przedział ńiięrlzy 
temi dwoma obozami był sztucznie tyl­
ko, z ubocznych, osobistych względów 
podtrzymywany przez przywódców 
narodowych ku szkodzie sprawy pu­
blicznej.

W artykule wspomnianym potrakto­
waliśmy niemądre insynuacje o ubocz­
nych, osobistych względach tak, jak na 
to zasługują, i wykazaliśmy motywy 
ściśle rzeczowe, jakie miarodajne są dla 
wszystkich narodów, bez względu na to, 
czy chodzi o przywódców czy o szere­
gowców, o ludzi, rekrutujących się ze 
starszego, czy z młodszego pokolenia. 
Udowodniliśmy przykładami z wszyst­
kich dziedzin życia zbiorowego, że mię­
dzy obozem narodowym a „sanacyj­
nym“ jest głęboki przedział nietylko 
metod działania, ale najważniejszych 
zasad, poglądów programowych.

Stanowisko to nasze zostało obecnie 
w całej pełni potwierdzone przez czyn­
nik, o którym trudno powiedzieć, by 
ulegał „sugestji endeckiej“. Oto zasad­
nicze uchwały niedzielnej rady naczel­
nej Stronnictwa Narodowego, mające 
charakter deklaracji programowej, zo­
stały przez komisarjat rządu w Warsza­
wie skonfiskowane, — skonfiskowane 
w całości, od góry do dołu, w rozmia­
rach przeszło 300 wierszy druku.

Nie zamierzamy tu analizować praw­
nej strony konfiskaty, o której rozstrzy­
gnie sąd. Ohodzi nam w tej chwili o 
faktyczną stronę konfiskaty. Uchwały 
nie wymieniają rządu, nie poruszają 
tematu władzy, pozbawienia jej jed­
nych, a diojiścia do niej drugich itp. U- 
chwały obrazują dzisiejszy stan Polski, 
tak, jak go widzi obóz narodowy, i prze­
ciwstawiają temu pozytywny pogląd ra- 
# naczelnej Stronnictwa Narodowego 
na to, jak Polska wyglądać powinna. Za 
Pnnkt wyjścia wzięty jest fakt, że nara­
zi® Niemcy hitlerowskie zaabsorbowane 
s'l Przebudową swą wewnętrzną, że jed­
nakowoż, gdy wzmocni się ich we­
wnętrzna siła narodowa, będą dla 
Polski tem bardziej niebezpieczne, wo- 
^oc czego naród polski winien tem bar­
dziej w szybkiem tempie uzdrowić swe 
stosunki wewnętrzne i tak się we­
wnętrznie wzmocnić, by być w całej 
Pełni odpornym i zdolnym do odparcia 
w danym razie ataku niemieckiego.

Uchwały zostały skonfiskowane —
Powtarzamy — nie w takim czy innym 
swym zwrocieł lecz w całej osno- 
Wle- Znaczy to, że cały wywód, cały 
Pogląd programowy rady naczelnej 

r°nnictwa Narodowego uznany został
Za ~~ niecenzuralny.

tymczasem owi naiwni, udanie na-
n'ni doradcy polityczni, zmierzający dc

Oświadczenie Francji w sprawie „paktu czterech”
Nota min. Paul Boncoura do rządu polskiego w związku # parafowaniem paktu w 'Rzymie 

Zapewnienia pod adresem Polski
Paryż, 13. 6. (PAT). Francuskie 

min. spraw zagr. ogłosiło „Błękitną 
Księgę“, zawierającą dokumenty, do­
tyczące „paktu czterech“. Ostatnim z 
nich jest pismo min. Paul Boncoura 
do ambasadora Francji w Warszawie, 
z deklaracją, przeznaczoną dla rządu 
polskiego. Deklaracja ta, którą amba­
sador Laroche złożył min. Beckowi 9. 
bm. brzmi jak następuje:

„Pragnąc stosować się do zobowią- 
zmań, które wiążą oba kraje, rząd Re­
publiki, skoro tylko otrzymał projekt 
paktu, przedłożony mu, jak również 
rządom Wielkiej Brytanji i Niemiec, 
do rozpatrzenia przez szefa rządu wło­
skiego, zakomunikował go rządowi 
polskiemu. Do komunikatu rządu 
francuskiego dołączony byl wywód, 
nacechowany przedewszystkiem zde­
cydowaną wolą niedopuszczenia do 
żadnego uchybienia kompetencjom 
lub autorytetowi Ligi Narodów 
względnie prawom innych państw. 
Rząd francuski wyrażał równocześnie 
chęć poznania opinji rządu polskiego 
co do spraw, które zostały poniszone.

„Od tego czasu rząd polski był sta­
le wyczerpująco informowany przez 
częste wymiany zdań, w szczególności 
przez zakomunikowanie mu projektu 
i memorandum francuskiego z dn. 10. 
4. rb. o okolicznościach i warunkach, 
w jakich rozwijały się rokowania, któ-. 
re ostatnio zostały zakończone. W 
tym samym duchu i w związku z za­
strzeżeniami, które znalazły wyraz w 
ciągu tej wymiany zdań, rząd Repu­
bliki sądzi, że może zwrócić uwagę 
rządu polskiego na art. 2 paktu, para­
fowanego ostatnio w Rzymie, którego 
odpis miałem zaszczyt mu doręczyć.

„Ponieważ to postanowienie, wyklu­
czające rozpatrywanie zasad i konkret­
nych wypadków zastosowania rewizji, 
może jednakowoż prowadzić do rozpa­
trywania wniosków, odnoszących się 
do metod i procedury, któreby nie da­
wały pewnej skuteczności artykułom 
paktu Ligi Narodów a w szczególności 
kilku zpośród nich, w szeregu których 
znajduje się art. 19, — rząd republiki 
pragnie sprecyzować zasady, któremi 
kierować się będzie odnośnie do tegoż 
art. 19.

„Przedewszystkiem nie może wcho­
dzić w rachubę wniesienie żadnego 
problemu rewizji z pominięciem reguł, 
ustalonych przez art. 19 paktu Ligi Na­
rodów. Co do procedury, mogącej mieć 
zastosowanie w wypadkach, gdyby jed­
no lub kilka państw chciało podjąć 
sprawę terytorjalną, uregulowaną trak 
tatami, i zamierzało wnieść pod obrady 
Zgromadzenia te sprawy na podstawie 
powyższego artykułu, — rząd republi­
ki oświadcza:

„Francja nie przyjmie żadnej propo­
zycji w kwestji zmiany warunków, 
które według postanowień paktu upo-

dywersji, — chcą wyperswadować sze­
regowcom narodowym, że między obo­
zu tego programom i zasadami a pro­
gramem i zasadami obozu „sanacyjne­
go“ — niema właściwie żadnej poważ­
niejszej różnicy, że na przeszkodzie sto­
ją — tyilko metody przywódców naro­
dowych... Jakżeż życie ośmieszyło te 
porady ,polityczne! Jakżeż z góry na nie 
patrzeć musi najskromniejszy szerego­
wiec obozu narodowego, dobrze orien­
tujący się w intencjach doradców!

Powtarzamy, cośmy na tem miejscu 
.powiedzieli tylokrotnie: „sanacja“, taki 
czy inny rząd, taki czy inny układ parla­
mentu, opozycja czy nie opozycja, to dla

ważniają Zgromadzenie do wezwania 
członków Ligi Nar., aby podjęto nowe 
badanie traktatów, które stały się nie­
wykonalne względnie rozpatrzenie sy~ 
tuacyj międzynarodowych, mogących 
zagrażać pokojowi świata.

Jednomyślność obecnych członków, 
łącznie z głosami stron, potrzebna o- 
becnie w zastosowaniu ogólnych za­
sad paktu, będzie musiała zatem być

w dalszym ciągu wymagana, aby Zgro­
madzenie mogło powziąć uchwalę, o 
której mowa.

„Składając niniejsze oświadczenie, 
rząd republiki jest szczęśliwy, że raz 
jeszcze może zaznaczyć wobec rządu 
polskiego swą troskę, aby nie dopuścić 
do naruszenia polityki, którą oba rzą­
dy prowadzą na podstawie łączących 
je traktatów.“

Światowa konferencja gospodarcza
DZISIEJSZE OBRADY

Londyn, 13. 6. (Tel. wł.) Dzisiej­
sze posiedzenie światowej konferencji 
gospodarczej rozpoczął przewodniczą­
cy MacDonald apelem do delegatów, 
aby nie spóźniali się na obrady, jak 
się to częściowo zdarzyło dziś.

Z jego przemówienia wynika, że o- 
graniczenia przemówień będą stoso­
wane bardzo liberalnie, i jeżeli delegat 
będzie poruszał istotnie ważny temat, 
może wówczas mówić dłużej.

Od obradującej w Genewie konfe­
rencji pracy nadszedł telegram powi­
talny. Delegat konferencji pracy już 
dziś popołudniu będzie przemawiał, ą. 
pelując aby w Londynie możliwie jak 
najspieszniej powzięto praktyczne 
uchwały.

MOWA DALADIER
Londyn, 13. 6. (Tel. wł.) Około 

południa zabrał głos Daladier i zło­
żył oświadczenie w imienin rządu 
francuskiego.

Przypomniał on, że na świecie znaj­
duje się w chwili obecnej przeszło 30 
mil jonów bezrobotnych. O kryzysie go­
spodarczym napisano już tyle, że 
gmach muzeum geologicznego, w któ­
rym odbywa się konferencja nie po­
mieściłby tych wszystkich rozpraw.

Austria w walce z hitlerowcami
ZAMKNIĘCIE „DOMÓW BRUNAT­

NYCH“
Wiedeń, 13. 6. (PAT). Policja 

wiedeńska przeprowadziła rewizję w 
wszystkich 59 „domach brunatnych“ 
w Wiedniu. Dokumenty, listy i mate- 
rjały agitacyjne skonfiskowano, a 
wspomniane gmachy zamknięto i o- 
pieczętowano.

Obecnych w „domach brunatnych“ 
nar.-socjalistów poddano perlustracji, 
przyczem szenastu cudzoziemców od­
stawiono do aresztu policyjnego. Ma­
ją być oni w najbliższym czasie wy­
daleni z Austrji. Ponadto aresztowa­
no 24 nar.-soc., obywateli austrjac-

obozu narodowego rzeczy drugorzędne, 
zmienne, przemijające, a stosunek do 
nich, to konsekwencja wtórna. Istotą 
dla nas, to naród i dobro narodu w mie- 
podległem państwie; stosunek do naro­
du, to dla nas rzecz trwała; nakazy z te­
go stosunku 'wypływające, to sprawa 
karnego posłuszeństwa wobec sumie­
nia narodowego i państwowego instyn­
ktu samozachowawczego.

Niektóre pisma warszawskie, „sa­
nacyjne“ i żydowskie, podają stre­
szczenie uchwał rady naczelnej Stron­
nictwa Narodowego. Streszczenie to 
nietylko nie oddaj e ducha i myśli i- 
stotnej uchwał, ale wręcz je wypacza..

Należy znów zrobić człowieka panem 
maszyny i nie dopuścić, aby maszyna 
nim kierowała. W celu uregulowania 
produkcji światowej i handlu między­
narodowego trzeba uporządkować mię­
dzynarodowy obieg pieniężny. Pilną 
koniecznością jest rozpoczęcie wielkich 
robót publicznych, aby zatrudnić bez­
robotnych.

Po delegacie francuskim przema­
wiał przedstawiciel Włoch Jung, któ­
ry nie wyobraża sobie uporządkowania 
gospodarki świata bez faktycznego u- 
stabilizowania walut.

UROCZYSTY BANKIET
Londyn, 13. 6. (PAT.) Wczoraj 

wieczorem odbył się uroczysty bankiet 
przy ndziąle 500 osób, wydany przez 
rząd brytyjski dla delegatów na kon­
ferencję.

Przy głównym stole, przy którym 
siedział MacDonald wraz z innymi 
członkami gabinetu brytyjskiego byli 
tylko szefowie delegacyj największych 
państw, w tej liczbie reprezentant Pol­
ski, który siedział obok min. wojny. 
Przemówienia powitalne MacDonalda 
i odpowiedzi Daladier oraz Hulla w 
imieniu delegatów nie zawierały żad­
nych szczególnych momentów poli­
tycznych.

kich.
Nar.-socjalistyczny „Soldatenbund“ 

został rozwiązany. Należenie do partji 
nar.-soc. zostało żołnierzom surowo 
zakazane.

OŚWIADCZENIE DOLLFUSSA
Londyn, 13. 6. (PAT). Kanclerz 

austrjacki Dołlfuss złożył wobec pra­
sy następujące oświadczenie:

„My, Austrjacy głęboko żałujemy, 
że nasze stosunki z naszym wielkim 
sąsiadem, Niemcami, z którymi zwią­
zani jesteśmy węzłami wspólnego ję­
zyka, historji i kultury zostały ostat­
nio zamącone kilku incydentami. Mar 
my szczerą nadzieję, że we wzajem­
nym interesie obu krajów uda nam 
się szybko przywrócić dobre i przyja­
zne stosunki.

„Walczymy dziś o zachowanie Au­
strji, jako niepodległego organizmu 
centralnej Europy i uważamy, że 
przez nieustępliwe trzymanie się w 
naszych wysiłkach tego najwyższego 
celu przyczynimy się w bardzo znacz­
nym stopniu do. utrzymania pokoju 
w Europie“.

Ponowne aresztowanie
Rawicz, 13. 6. (Tel. wł.) Znany 

działacz narodowy prof. Sanok, nie­
dawno zwolniony z więzienia, został 
w tych dniach ponownie aresztowany.

Przyczyny aresztowania są niezna- 
RĄ,,
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Zapas złota i walut Polski
Bilans Banku Polskiego na dzień 

31 maja b. r. wykazuje zapas złota w su­
mie 472 milj. oraz ¡pieniędzy i dewiz za­
granicznych 89 milj., razem 561 miljo- 
wów. Z tego złota przeszło 200 miljo­
nów ulokowanych jest zagranicą.

Mamy tyle złota i obcych walut, co 
Humuinja i Szwecja, a znacznie mniej, 
niż o połowę od nas mniejsza Czecho­
słowacja.

Nie zawsze tak było. W r. 1927 za­
pas zlot-a i walut w Banku Polskim wy­
nosił 1.412 miljonów, czyli o 150 proc, 
więcej niż obecnie. Było to po świeżom 
napełnieniu kas .Banku pożyczką stabi­
lizacyjną i pieniędzmi uzyskanemu z 
handlu zagranicznego, który w r. 1926 
dał dodatnie saldo w imponującej su­
mie 707 miljonów.

Następne trzy lata 1927—9 miały już 
ujemny bilans handUowy. W samym 
tylko r. 1928 saldo ujemne wyniosło 
przeszło 850 miljonów, czyli połknęło 
celusieńką pożyczkę stabilizacyjną, za­
ciągniętą w roku poprzednim. Ówcze­
sny wicepremjer i czołowy kandydat li­
sty nr. 1 p. Bartel na zgromadzeniu 
przedwytborczem w Krakowie mówił 
oałusieńką pożyczkę stabilizacyjną, za- 
jemnego bilansu handlowego'1.

Ta pewność siebie miała swe źródło 
w rachubach na dalszy dopływ pożyczek 
zagranicznych. Na tych samych na­
dziejach budował p. Górecki swój 
gmach „radosnej twórczości“ inwesty­
cyjnej w samorządach. I istotnie w la­
tach 1927—30 coś tam jeszcze dopływa­
ło' z zagranicy. Aż w roku 1931 urwało 
się, i od tego czasu nasz zapas złota top­
nieje z każdym rokiem.

Topnieje, pomimo, że odi r. 1930 ma­
my już stale dodatni bilans handlowy, 
bo nasze obroty płatnicze z zagranicą 
są tego rodzaju, że nie wystarczy nam 
byle jakie dodatnie saldo bilansu han­
dlowego. Musimy płacić długi zagra­
niczne i państwowe, samorządowe i 
prywatne, mamy także ujemny bilans 
turystyczny. Po stronie dodatniej ma­
my przesyłki emigrantów, oraz dochody 
z komunikacji tranzytowej i z handlu 
zagranicznego.

Prof. Rybarski w swej znakomitej 
książce p. t. „Przyszłość gospodarcza 
Polski“ oblicza, że dla zrównoważenia 
bilansu płatniczego bez uszczuplania 
zapasów złota nadwyżka wywozu nad 
przywozem powinna wynosić około 400 
miljonów zł rocznie. Ze strony rządo­
wej potwierdził tę cyfrę podtezas ostat­
niej dyskusji budżetowej w Sejmie p. 
minister Zarzycki, który oświadczył, że 
minister skarbu żąda od niego w bieżą­
cym roku 370 miljonów z handlu za­
granicznego.

Wyniki ¡pięciomiesięczne nie zapo­
wiadają niestety tej sumy.

Jeżeli w roku ubiegłym saldo do­
datnie za 5 miesięcy wyniosło 112 mi­
ljonów, a za cały rok 222 mil jony, to w 
roku bieżącym przy 48 miljonach za pięć 
miesięcy nie można za cały rok spodzie-

Redaktorzy 
„Gazety Gdańskiej“ 

w więzieniu
Przed paru dniami donosiliśmy, że 

trzej redaktorzy „Gazety Gdańskiej" 
pp. Cieszyński, Maliszewski i Egma- 
nowski otrzymali wezwanie prokura­
tora do odsiedzenia kilkumiesięcznej 
kary, nałożonej na nich przez sąd 
gdański.

Wyrok, skazujący trzech dzienni­
karzy polskich, zapadł po długotrwa­
łym procesie politycznym, w którym 
większość świadków złożyła zeznania 
przychylne dla oskarżonych.

Zaznaczyć należy, że mimo niespra­
wiedliwości wyroku, trzej Polacy nie 
prosili władz gdańskich o umorzenie 
tej kary w drodze łaski. Otrzymawszy 
parę dni temu wezwanie do stawienia 
się do więzienia w dniu 7 czerwca rb., 
nakaz ten wykonali.

Demonstracja antyżydowska 
w kawiarni

„Kurjer Lwowski“ donosi, że w 
tych dniach wieczorem w kawiarni 
hotelu „George‘a“ odbyła się demon­
stracja antyżydowska.

Około godz. 6 wiecz. do kawiarni 
wkroczyła duża grupa polskiej mło­
dzieży z białó-zielonemi opaskami na 
rękawach i/zająwszy miejsca w pobli­
żu grającej w tej kawiarni żydowskiej 
orkiestry — demonstrowała przeciw 
niej.

Wezwano policję, która po wylegi­
tymowaniu demonstrantów, usunęła 
ich z lokalu, ■

wać się więcej nad 100 miljonów. Skut­
kiem umów handlowych, zawartych 
przez Anglję z Danją, Szwecją i Norwe- 
gją, musimy liczyć się ze spadkiem wy­
wozu węgla do krajów skandynawskich 
i bekonów do Anglji. A to są poważne 
pozycje w naszym handlu zagranicz­
nym.

Rząd stara się poprawić bilans płat­
niczy także po stronie ujemnej. Wpro­
wadzono najdalej idące ograniczenia 
paszportowe, pisze się już głośno o nie­
zapłaceniu drugiej zkolei raty Stanom 
Zjednoczonym, której płatność wypada 
15 b, m. Czy jednak uda się w ten spo­
sób zapobiec dalszemu topnieniu złota,

Mussolini o pakcie czterech
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Rzym, ii czerwca 1933 r.

Po wielu przejściach i zmianach 
pakt czterech został parafowany w dniu 
8 b. m. popołudniu. W godzinę później 
Mussolini wygłosił mowę w senacie na 
temat dojścia do skutku paktu i na te­
mat jego znaczenia dla polityki między­
narodowej. Tym razem, choć polemi­
zował, mówił bez wielkiego napięcia. 
Prawie połowę mowy poświęcił wyka­
zaniu, że pakt w dzisiejszej postaci od­
powiada w zupełności jego projektowi. 
Tymczasem, mimo to, co powiedział, 
pakt obecny różni się podi niejednym 
względem od projektu z 17 i 18 marca.

Pierwotny projekt Mussoliniego 
miał być narzędziem gorączki rewizyj­
nej. W obecnej formie cel ten został 
stępiony, rewizja do pewnego stopnia 
utrudniona. W projekcie Mussoliniego 
artykuł 19 paktu Ligi miał stanowić ją­
dro rzeczy. W pakcie z 8 czerwca zna­
lazł się on w towarzystwie artykułów 
10 i 16, z któremi (zwłaszcza z art. 10) 
jest ściśle związany. W samej rzeczy 
co do ducha i co do treści art. 19, mó­
wiący o rewizji, jest podporządkowany 
artykułowi 10, gwarantującemu przez 
Ligę Narodów jej członkom całość tery­
torialną. Z ducha i treści paktu Ligi 
mogły wypływać rewizje klauzul finan­
sowych i militarnych i te zostały nieste­
ty zbyt pospiesznie wprowadzone w 
czyn, ale nie rewizje terytorialne, któ­
rym właśnie sprzeciwia się art. 10.

Oczywiście Mussolini bronił zasady 
rewizji traktatów i w tym względzie 
powołał się na precedensy rewizyj klau­
zul wojskowych i finansowych, a także 
na mowę Benesza, stwierdzając, że na­
wet minister spraw zagranicznych Cze­
chosłowacji nie okazał się antyrewizjo- 
nist-ą sub specie aeternitatis. W rozu­
mieniu Mussoliniego zasada rewizji 
stoi u początku i u końca całego paktu. 
O tern Polska i Mała Ententa muszą pa­
miętać. I dlatego też pakt nie przynie­
sie tej ery szczęśliwości, jaką zapowie­
dział Mussolini, o ile nastawienie re­
wizjonistyczne nie ulegnie zmianie. — 
Nieufność do poczynań polityki rewi­
zjonistycznej będzie trwać nadal i każ­
da próba wprowadzenia jej w czyn spot­
ka się ze stanowczym oporem. Na- 
próżno Mussolini zapewnia, że pakt nie 
zwraca się przeciwko nikomu, w isto­
cie bowiem godzi on w statut teryto­
rialny Europy, który, mimo wszystkie

Nowe barbarzyńskie gwałty niemieckie wobec 
Polaków w Prusiech Wschodnich

Pobicie p. Gustawa Peidinga w Eamemborku — Syn jego 
przepadł bez wieści — Rewizje i szykany

Prześladowania Polaków w Niem­
czech nie ustają. Szczególnie w Pru­
siech Wschodnich ludność polska 
nie jest pewna życia, ani mienia.

Ostatnio donoszą nam o barbarzyń­
skim napadzie na sędziwego działacza 
polskiego p. Gustawa Leidinga w Ha- 
zemborku (Hasenburg) w powiecie 
szczycieńskim na Mazurach. Do do­
mu jego wtargnęło 8 hitlerowców, któ­
rzy p. Leidinga wywlekli na ulicę i 
ciężko go pobili.

Syn p. Leidinga, noszący również 
imię Gustawa, a pełniący funkcje in­
spektora polskich szkół prywatnych 
na Warmji i Mazurach, od czterech

»

Ukazał się

album karykatur Kazimierza Grusa P. t.

Do nabycia wazędzi*.

tego nikt na pewno dziś stwierdzić nie 
może.

Równocześnie z ubytkiem zapasów 
złota i walut z Banku Polskiego zacho­
dzi takie znamienne zjawisko, że w 
pierwszych miesiącach b. r. przywiezio­
no do Polski zgórą 30 miljonów złota, 
które schowało się w prywatnych „poń­
czochach": zostało stezaurowane. Są to 
pieniądze tych, co mają więcej zaufania 
do ukrytego, nieprocentującego złota, 
niż do obrotów gospodarczych.

Przed regjonalnemi organizacjami 
B. B„ które mają realizować uchwały 
majowego kongresu gospodarczego, o- 
twiera się wdzięczne pole działania: 

1 przeprowadzenie złota z „pończoch" do 
Banku Polskiego, który go bardzo po-

| trzebuje. M. K.

zarzuty, jest może najsprawiedliwszy 
pod względem narodowościowym i 
najwięcej odpowiada istotnym intere­
som pokoju. Obalić pragną go tylko 
nowe tendencje imperialistyczne, w 
których istnienie w Niemczech Musso­
lini nie chce wierzyć, albo też sądzi, że 
zdoła je opanować. Buduje on natomiast 
pokój Europy na zapewnieniach Hitle­
ra, wyrażonych w ostatniej mowie. Wy­
rażając życzenie, by Niemcy na przy­
szłość „orientowały swą akcję między­
narodową podług punktów programo­
wej mowy Hitlera", i chwytając go nie­
jako za słowo, Mussolini stwierdził, że 
sam co do intencyj Niemiec nie jest w 
zupełności uspokojony.

Na czem polega niewątpliwy sukces 
akcji Mussoliniego? Mussolini nie był 
rewizjonistą na przebój, lecz ż wyra­
chowania. Stał się nim dopiero w r. 
1928, kiedy stwierdził, że z Francją 
Brianda nie dojdzie inaczej do porozu­
mienia. Niepokoiły go w wysokim 
stopniu zabiegi briandyzmu o porozu­
mienie z Niemcami poza plecami 
Włoch, jak również stała dążność Pary­
ża do usuwania Rzymu poza nawias w 
decyzjach wielkich spraw europejskich. 
Mussolini przez pięcioletnią kampanję 
rewizjonistyczną zgrupował około sie­
bie wszystkie kraje i czynniki niezado­
wolone z traktatów pokojowych i ująw­
szy teraz Francję w karby paktu czte­
rech postawił ją wobec konieczności li­
czenia się z jego polityką. Włochy dziś 
o wiele więcej niż to było po Locamo, 
a przed 8 czerwca, są wraz z Anglją 
gwarantem granic Francji Szkoda, że 
porozumienie włosko - francuskie nie 
nastąpiło w latach 1925—1928. Uni- 
kniętoby rozpętania kampanji rewizjo­
nistycznej i nie byłoby paktu czterech, 
który jest dziedzictwem błędów całej 
polityki Brianda.

Co do Polski, to w warunkach, ja­
kie obecnie wytworzyły się dla niej na 
gruncie międzynarodowym, a w szcze­
gólności w Genewie, nie pozostaje jej 
nic innego, jak opuścić Ligę Narodów, 
chyba zmieni się tam z gruntu jej sytu­
acja. Z chwilą zawarcia paktu czterech 
Polska nie może i nie powinna pozosta­
wać w Genewie na półstałem miejscu 
w Radzie Ligi Narodów. Albo otrzyma 
je na stałe, albo też ¡powinna wyjść 
z Ligi. S. M.

zgórą tygodni przepadł bez wieści. 
Istnieje obawa, że uprowadzili go ho- 
jówkarze niemieccy, którzy oddawna 
już wygrażali się pod jego adresem. 
Zrozpaczona rodzina do tej pory na- 
próżno oczekuje jakiejś wiadomości o 
losach p. Leidinga.

W dniu 7 czerwca w domu jego oj­
ca przeprowadzono — już po raz dru­
gi — skrupulatną rewizję. Z innych 
miejscowości donoszą również o nie­
słychanych gwałtach L szykanach wo­
bec Polaków. ) i'

Społeczeństwo i władze polskie nie 
mogą dłużej patrzeć bezczynnie na 
katusze swych rodaków po drhgiej

stronie gTanicy. W naszych rękach są 
środki wystarczające, by przywieść do 
opamiętania rozwydrzone głowy bo- 
jówkarzy niemieckich. Niech Niem­
cy pamiętają, że w Polsce żyje 800.000 
ich współplemdeńców, którzy dotych­
czas cieszyli się pełnemi swobodami 
Ten stan rzeczy może się teraz 
zmienić, jeśli położenie Polaków w 
Nlemczech nie ulegnie poprawie.

B. B. a Niemcy
W czasopiśmie niemieckiem „Cho- 

dzieser Kreiszeitung“, ukazującem się, 
w Chodzieży (nr. 43 z dn. 29 maja), u- 
kazało się następujące ogłoszenie:

„Achtung!
Zu dem am Krebstage, dem 1. Pfingst- 
feiertagie in Kamionka stattfindenden 
grossen

Sommervergnügen
verbunden mit verschiedenen Ueber- 
raschungen und Belustigungen ladet froun- 
dlichst ein

B. B. W. R.
Anfang 3 Uhr nachmittags Abteilung Milcz

Konzert der Eisenbahner - Kapelle."

Doszło więc do tego, że w kresowym 
powiecie chodzieskim, najbardziej 
zniemczonym ze wszystkich powiatów 
Wielkopolski i najbardziej zagrożonym 
przez agresywność niemiecką, miej­
scowe B. B. na łamach niemieckiego 
dziennika drukuje w języku niemiec­
kim specjalne ogłoszenia, w których 
„najżyczliwiej“, („freundlichst“) zapra­
sza Niemców na urządzaną przez sie­
bie zabawę.

Jak w świetle tego faktu wygląda­
ją wszystkie antyniemieckie frazesy i 
wezwania „bojkotowe“, wygłaszane 
przez przywódców „sanacji“ na róż­
nych wiecach i zebraniach?

Podkreślić zaś należy, że chodzie- 
skie B. B. nie jest niestety odosobnione 
w swych zapędach. Nie tak dawno za­
notowaliśmy przykładowo podobne za­
proszenie na zabawę, skierowane do 
ludności niemieckiej przez Związek 
Strzelecki w jednej z miejscowości 
pow. nowotomyskiego.

W nowym sejmie gdańskim
Dnia 20 czerwca zbiera się nowy 

sejm gdański. Frakcja hitlerowska 
zgłosiła wniosek, wprowadzający ob­
szerne zmiany i obostrzenia w dotych­
czasowym regulaminie. Według tego 
wniosku uprawnienie posłów do u- 
czestniczenia w obradach sejncn za­
mienione zostaje — podobnie jak w 
Rzeszy — na obowiązek.

Każdy poseł jest zobowiązany brać 
udział w pracach Volkstagu. Urlopów 
udziela przewodniczący. Poseł, który 
bez dania mu urlopu przez przewódni- 
czącego nie zjawi się na posiedzeniu, 
albo nie weźmie udziału w głosowa­
niu imiennem, zostaje wyłączony na 
przeciąg 90 dni sesyjnych od udziału 
w pracach sejmu. Na cały ten czas 
traci on prawo do bezpłatnej jazdy ko­
leją oraz prawo do zwrotu kosztów po­
dróży i innych wydatków.

Postanowienie, że nowowybrany 
Volkstag zbiera się pod przewodnic­
twem swego najstarszego członka, ma 
być zmienione w tym duchu, że prze­
wodniczyć ma ex officio prezydent po­
przedniego sejmu. Prezydjum sejmu 
ma być wybierane już na pierwszem 
posiedzeniu na całą kadencję wybor­
czą, a nie, jak dotychczas, osobno na 
każdy rok kalendarzowy.

Za frakcję sejmową uważa się zrze­
szenie conajmniej siedmiu posłów (do­
tychczas 5). Temsamem w przyszłości 
będą istniały w Volkstagu gdańskim 
tylko 3 frakcje: hitlerowcy (38 manda­
tów), socjal-demokraci (13 mand.) _ i 
Centrum (10 mand.) Natomiast pięciu 
komunistów i inne drobniejsze grupy 
nie będą mogły utworzyć frakcyj i 
temsamem brać udziału w komisjach 
oraz zgłaszać wniosków.

Mattern nie zrezygnował
Moskwa, 13. 6. (PAT). Mattern 

odleciał z Chabarowska w poniedzia­
łek o g. 22,15 kierując się na Alaskę.

Stronnictwo Narodowe
KOŁO JEŻYCE

Zebranie plenarne odbędzie się we 
wtorek, 13 b. m. o godz. 20 w lokalu P- 
Tomikowskiego przy ni. Szamarz®w' 
skiego 18. Na porządku obrad ciekawy 
referat.

O liczne i punktualne pTzybyci® 
prosi Żarz®*1*
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Stany Zjednoczone a stabilizacja dolara
Londyn, 13. 6. (PAT). Rokowa­

nia przedstawicieli banków central­
nych Francji, Anglji i Ameryki, pro­
wadzone w Londynie równolegle z 
konferencją, ekonomiczną nie dały do­
tąd żadnych wyników.

Amerykanie wyraźnie oświadczają, 
¿e dalszy spadek dolara jest dla nich 
pożądany, aby doprowadzić do jeszcze 
większej zwyżki cen na surowce. Gu­
bernator Harrison z Fed. Retz. Banku

Kwestja długów wojennych
wciąż niewyjaśniona

Londyn, 13. 6. (PAT.) Do Londy­
nu nadeszły wiadomości, z których wy­
nikałoby, że prez. Roosevelt zgadza się 
na propozycję Anglji co do zapłacenia 
na poczet przypadającej w dniu 15 bm. 
raty długów wojennych tylko małej 
zaliczki. Chodzi tu o kwotę 1 milj. ft 
szt., co oznaczałoby mniejwięcej pięć 
procent należnej sumy.

Gdyby prezydentowi Rooseveltowi 
nie udało się odroczyć kongresu i gdy­
by ten zajął stanowisko, sprzeciwia­
jące się jego decyzji, to prezydent ma 
być zdecydowany wystąpić w myśl 
konstytucji o uznanie swojej decyzji 
do najwyższego trybunału. Prezydent 
nie chce dopuścić do tego, aby sprawa 
długów wojennych zaciążyła w chwili 
obecnej na konferencji gospodarczej.

Paryż, 13. 6. (PAT.) Z Waszyngto­
nu nadchodzą informacje, według któ­
rych wielu senatorów, należących za­
równo do obozu demokratów, jak i re­
publikanów wypowiedziało się prze­
ciw przyjęciu propozycji angielskiej 
częściowego spłacenia raty w dn. 15

Przed powołaniem nowego senatu gdańskiego
Gdańsk, 13. 6. (Tel. wł.) Ukonsty­

tuowanie się nowego hitlerowskiego 
senatu gdańskiego ma nastąpić 20 bm.

Rokowania podjęte w Berlinie za 
wiedzą i aprobatą centrali narodowych 
socjalistów idą w kierunku pozyskania 
niemiecko-narodowych i centrum ka­
tolickiego, oraz udzielenia tym dwom

partjom mandatów w senacie przy za

Konsekracja biskupów azjatyckich
Citta del Vaticano, 13. 6. 

(KAP.) W bazylice św. Piotra odbyła 
się wspaniała uroczystość konsekra­
cji nowych biskupów' chińskich. Kon- 
sekratorem był osobiście Ojciec św., a 
współkonsekratorami arcyb. Constan- 
tini, delegat apostolski na Chiny i ar­
cybiskup Salotti, sekretarz Propagan­
dy.

Sakrę biskupią otrzymali ks. Atti- 
petty, biskup tytularny Gabali i koa- 
djutor metropolji Verapolis w Indjach, 
ks. .Tan Baptysta Tong, bisk. tytularny 
Sozopolis i koadjutor wikarjatu apo­
stolskiego w Phat-diem; pierwszy bi­
skup pochodzenia anamickiego, ks. Jó­
zef Fan, bisk. tytularny Paphus, przy­
dzielony do wikarjatu apostolskiego

Postrzelenie z rewolweru podczas kłótni
Bydgoszcz, 13. 6. (Tel. wł.) Do­

noszą z Wołędowa pod Bydgoszczą o 
krwawem zajściu, jakie rozegrało się 
w majątku p. Andrzeja Wysogoty-Za- 
krzewskiego.

Robotnik p. Zakrzewskiego, p. Wła­
dysław Zajadły, zakładając konie do 
wozu, odniósł się arogancko do siostry 
właściciela majątku, która znowu ze 
swej strony rewanżowała się robotni­
kowi, Doszło do ostrej wymiany słów, 
a następnie sprzeczki, w trakcie której 
P- Wysogota-Zakrzewski zareagował 
czynnie, okładając p. Zajadłego Solbą 
°d rewolweru. Ten nie dał za wygra­
ny i chwycił za kamień, aby rozpra­
wić się z przeciwnikiem. W tej chwili 
P. Zakrzewski wymierzył rewolwerem 
i Po zagrożeniu, że będzie strzelał, wy­
palił, Kula ugodziła robotnika w le­
wy bok, zatrzymując się w klatce pier­
siowej.

40-godzinny tydzień pracy
G e n e w a, 13. 6. (PAT). Międzyna­

rodowa konferencja pracy dyskutowa­
ła wczoraj w ciągu całego dnia nad 
•prawą 40-godzinnego tygodnia pracy, 
* w szczególności nad kwestja, czj

podkreślił, że Ameryka zgadza się na 
stabilizację dolara w stosunku do fun­
ta przy kursie 4.30, co oczywiście jest 
dla W. Brytanji nie do przyjęcia.

Ameryka wyraźnie zaznacza, że 
stabilizację uzależnić musi od reduk­
cji taryf celnych, co do których istnieć 
ma propozycja Roosevelta powszech­
nej redukcji o 10 proc., a potem stop­
niowo o dalsze 5 proc, co pewien czas.

czerwca.
Według opinji senatorów możność 

spłacenia raty czerwcowej w srebrze 
o tyle ułatwia dokonanie tej operacji, 
że dalsze ustępstwa ze strony Ameryki 
są już zbyteczne.

Londyn, 13. 6. (PAT.) Ub. nocy 
po zakończeniu bankietu rządy bry­
tyjskiego dla uczestników konferencji 
odbyły się półgodzinne narady gabine­
tu, "zwołanego nagle wobec otrzyma­
nych z Waszyngtonu późnym wieczo­
rem wiadomości, które zmieniają sy­
tuację w sprawne długów wojennych.

Według tych wiadomości prezydent 
Roosevelt miał po dłuższej konferen­
cji ze swoimi doradcami zdecydować, 
że nie może podjąć wojny z kongre­
sem w sprawie płatności przez Wielką 
Brytanję długów wojennych i dał znać 
ambasadorowi angielskiemu, że nie 
widzi możliwości zaakceptowania 
przez Amerykę propozycji brytyjskiej, 
zapłacenia awansu w wysokości jed­
nego milj. funtów st„ co stanowiłoby 
tylko 5 proc, należności. Sytuacja jest 
niewyjaśniona.

bezpieczeniu hitlerowcom decydujące 
go wpływu na sprawy polityki we­
wnętrznej i na kierownictwo spraw 
polsko-gdańskich.

Mówią, że nowy senat będzie nasta­
wiony porozumiewawczo w stosunku 
do Polski, podejmując inicjatywę w 
kierunku bezpośrednich układów w 
spornych kwestjacb.

w Tsining w Mongolji; ks. Mateusz Li, 
bisk. tytularny Tlos, przydzielony do 
wikarjatu apostolskiego w Yochow w 
Chinach i ks. Józef Tsoci, biskup tytu­
larny Fanais, przydzielony do wikarja­
tu apostolskiego w Yungien w Chi­
nach.

Uroczystościom towarzyszyli alum­
ni kolegjów rzymskich odpowiednich 
narodowości, pielgrzymka chińska, 
członkowie Propagandy i liczni wier­
ni. Po konsekracji i mszy św. Ojciec 
św. wraz z nowymi biskupami zeszedł 
do grobu św. Piotra na modlitwę, pu­
czem z przed wielkiego ołtarza udzie­
lił zebranym błogosławieństwa apo­
stolskiego.

Wiadomość o postrzeleniu robotni­
ka lotem błyskawicy rozeszła się po 
okolicy, stawiając całą wieś na nogi. 
Ponieważ p. Zakrzewski już w swoim 
czasie postrzelił w podobnych okolicz­
nościach robotnika Pszeniczkę, który 
to wypadek zakończył się wówczas 
śmiercią, a p. Zakrzewski został unie­
winniony, zebrała się grupa około 100 
ludzi, aby na miejscu dokonać na p. 
Zakrzewskim samosądu.

W międzyczasie jednak nadjechała 
policja, która aresztowała p. Zakrzew­
skiego i osadziła w więzieniu prewen- 
cyjnem przy Wałach Jagiellońskich w 
Bydgoszczy do dyspozycji sędziego 
śledczego.

Nieprzytomnego robotnika odwie­
ziono do szpitala powiatowego na Bie­
lawach w Bydgoszczy. Władze poli­
cyjne wszczęły dochodzenia.

odpowiednia konwencja ma być opra­
cowana już w tym roku, czy też nale­
ży odroczyć decyzję do roku przyszłe­
go- " ....

Qrupa pracodawców sprzeciwiła się

wogóle idei konwencji w sprawie 
skrócenia czasu pracy i domagała się 
skreślenia tej sprawy z porządku 
obrad. Tylko delegat Włoch wypo­
wiedział się za konwencją, której idea 
wysunięta została, jak wiadomo, w 
swoim czasie przez rząd włoski. Ca­
ła natomiast grupa robotnicza doma­
gała się natychmiastowego opracowa­
nia konwencji.

W łonie delegacyj rządów, od któ­
rych zależy decyzja, opinje są podzie­
lone. Kilka rządów, p. i. również Fran­
cji, jest za opracowaniem konwencji 
w tym roku. Inne znów rządy, wśród 
których znajduje się W. Brytan ja i 
Niemcy, uważają to za przedwczesne.

Delegat rządu brytyjskiego zgłosił 
projekt rezolucji przewidującej, że 
sprawa zostanie odesłana do komisji 
dla opracowania kwestjonarjusza, ma­
jącego na celu dalsze zbadanie zagad­
nienia na konferencji w roku przy­
szłym.

Relikwie św. Jacka
Citta del Vaticano, 13. 6. 

(KAP.) Odbyła się w Rzymie uroczy­
sta procesja połączona z przeniesie­
niem relikwij św. Jacka Odrowąża, 
przechowywanych dotąd w dawnym 
kościele kolegjum Propagandy do no­
wego kościoła tego kolegjum.

W czasie procesji kard. Fumasoni- 
Biondi udzielił z przed ołtarza usta­
wionego w parku kolegjum błogosła­
wieństwa relikwiami, poczem złożono 
je pod wielkim ołtarzem nowego ko 
ścioła. Sekretarz instytutu archeologji 
chrześcijańskiej, ks. prał. Belvederi 
wygłosił przemówienie, w którem 
przedstawił dzieje relikwij.

Samolot wpadł miedzy tłum
Londyn, 13. 6. (Tel. wł.) W ub. 

niedzielę wydarzył się na lotnisku 
Croydon niezwykły wypadek lotniczy, 
którego ofiarą padły dwie osoby. Pod­
czas odbywającej się imprezy lotniczej 
pod nazwą „cyrk powietrzny“, jeden z 
samolotów lądując, wjechał w tłum 
widzów, przyczem znajdujące się w 
szybkim ruchu śmigło uderzyło w gło­
wę dwóch uczniów, którzy mimo po­
mocy lekarskiej, zmarli.

Niefortunnego pilota policja musía­
la ochronić przed rowścieczonym tłu­
mem, który usiłował rozbić samolot i 
zlinczować wprost niefortunnego lot­
nika.

0 ślub oficera bez pozwolenia
Warszawa, 13. 6. (Tel. wł.) W 

Wojskowym sądzie rozpoczął się wczo­
raj proces przeciwko porucznikowi 
Romanowi Szeraucowi z 28 pułku ar- 
tylerji lotniczej w Dęblinie. Oskarżo­
ny porucznik stanął pod zarzutem, że 
wbrew obowiązującym przepisom 
wziął ślub bez zezwolenia władzy 
zwierzchniej i samowolnie oddalił się 
z oddziału.

Zjazd restauratorów
Dziś w południe w sali restauracji 

„Varsovie“ (27 Grudnia 10), rozpoczę­
ły się obrady dorocznego zjazdu dele­
gatów „Polsko-Chrześcijańskiego Zw. 
Stów. Restauratorów, Właścicieli Ho­
teli i Kawiarń na Polskę Zachodnią“.

Obrady poprzedziło uroczyste nabo­
żeństwo na intencję zjazdu, odprawio­
ne o godz. 10 w kościele św. Marcina. 
Zjazd otworzył prezes Pozn. Tow. Re­
stauratorów p. Piossek. Na przewod­
niczącego powołano p. Kocerkę z Byd­
goszczy, na sekretarza p. Blacharczy- 
ka z Poznania. Obejmując ster obrad 
p. Kocera powitał zgromadzonych, po­
czem przemawiał w imieniu izby prze­
mysłowo handlowej w Poznaniu p. 
Urbański, oraz składał życzenia wy­
dawca „Domu Gościnnego“ p. red. Ar­
tur Gustowski. Zkolei odczytano licz­
ne pisma gratulacyjne. W im. dyrek­
cji Browarów Huggera złożył życzenia 
p. Milczyński.

W chwili gdy piszemy obrady 
trwają, (kl)

Przepowiednia pogody na środę:
Pochmurno ze skłonnością do deszczu.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 7.19 do 7.20 zł, w Gdańsku 7.20 zł.

Kurs marki niem, i guld. gd. Bank Pol­
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 205.00 zł, gotówką 
195.00 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 173.56 
do 173.82 zł., gotówką 173.22 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
P o z n a ń, 13 6. 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była bez zamiany.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 43—iSN. natomiast han­
dlowano 4% premj. doi. po 49.— oraz 3%

poż bud. po 38.— w tranzaKcja.cn.
Ż papierów lokacyjnych P. Z. K. obra­

cano listy doi. stare po 33%% w pła­
ceniu oraz 4%% listy doi. amort, po 36. 
w transakcjach. 4%% l aty żytnie handlo­
wano i płacono po 5.50.

Z akcyj bankowych płacono za Bana 
Polski 73.—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjme 43—43%% P. 
4J4% listy dolarowe Pozn. Ziem. Kredyt.

33%% P. _
4%% listy dolarowe w zlocie amort. P. Z.

K. 36% +
(Kurs w złotych)

4% pożyczka premjowa dolarowa, serja 
III. 49— +

4%% listy żytnie konwert. Pozn. Ziemstwa 
Kredyt. 5.50 P. ,

3% pożyczka budowlana, serja I. 38.— T
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I. em. 73.— P.

Tendencja bez zmiany.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej I Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 13. 6. 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto poznańskie 700 g/1. 

2 żyto pomorskie 695 g/. 3. pszenica po­
znańska i pomorska 721 g/1. 4, owies po­
znański i pomorski 445 g/1.

Ceny orientacyjne
Żyto.............................. > ■ 17,00— 17,25

Usposobienie stałe.
Pszenica i 34,00— 35,00

Usposobienie stale.
Jęczmień 681—691 g/1. , » > 14,75— 15,50 
Jęczmień 643—662 g/1. • s ■ 14,25— 14,75

Usposobienie spokojne.
Owies , .............................. » 12,25— 12,75

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work. 26,00— 27,00

Usposobienie stałe.
Mąka pszenna 65% wł work. 52,00— 54,00

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie ...<«• 10,50— 11,2o
Otręby pszenne . . . i > 9,50— 10,50 
Otręby pszenne (grube) , > 10,75— 11,75 
Gorczyca 50,00— 56,00
Wyka latowa
Peluszka .«<,><•• ^’22—
Groch Victoria . , • i s » 24,00— 26,00 
Łubin niebieski . < ■ i • ”>22 '>2';
Łubin żółty .,<:•»• w““ 9,00

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 30 tonn, pszenicy 240 tonn, otrąb 
żytnich 10 tonn.

TARGOWiSKOMIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 13. 6. 1933 r.

Spędzono wołów 190, buhai 271, krów 
564, świń 2 347, cieląt 858, owiec 201 razem 
4 418 zwierząt.

(Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handlowemi).

Płacono za 100 kg. żywej wagi za:
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytoczone nie- 

oprzęgane ■ • • ■ •
Mięsiste tuczone młodsze aa 

lat .................................. »
Mięsiste toczone starsze ,
Miernie odżywione . . »

Buhaje:
Wytoczone pełno, aięsiste i 
Tuczone mięsiste ....
Nietuczone dobrze odżywione

starsze ..........................,
Miernie odżywione . c »

Krowy:
Wytoczone pełnoraięsiste i 
Tuczone mięsiste . . . ,
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione . ,

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste 
Tuczone mięsiste . . .
Nit zone dobrze odżywione 
Miernie odżywione , ■ t

Młodzież:
Dobrze odżywione ,
Miernie odżywione

Cielęta:
Najprzedniejsze cieleta wytu 

czone .... * i ,
Tuczone cielęta . , ( «
Dobrze odżywione . , e 
Miernie odżywione . .

OWCE:
Wytoczone oełnomięsiste ja 

gnięta i młodsze skopy
Tuczone starsze skopy i ma 

ciórki . . .
Dobrze odżywione

ŚWINIE (TUCZNIKI)
Pełnomięsiste od 120 do 150 

kg. 'ywej wagi ...
Pełnomięsiste od 100 do 120 

kg. żywej wagi.................
Pełnomięsiste od 80 do 100 

kg. żywej wagi ...
Mięsiste świnie ponad 80 kg. 

kg. żywej wagi ....
Maciory i późn* kastraty . .

60- 64
52— 56 
44— 48 
36— 40

56- $ 
50— 54

40— 44 
34- 38

60— 64 
52— 56 
34— 38 
22— 28

60— 64 
52— 56 
44— 48 
36— 40

36-
34-

40
36

s i
» »

70— 76 
62— 68 
54— 60 
46— 52

64- 70

50- 60 
00— 00

94- 96

88— 92

80— 86
74- 78 
80— 90

Przebieg targu bardzo spokojny.

tranzaKcja.cn
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Cechy rzemieślnicze w przyszłości
6 marca 1932 roku — odibyil się w Po 

znaniu zjazd co najwybitniejszych re­
prezentantów rzemiosła Wielkopolski, 
który zajmował się specjalnie sprawą 
nowelizacji prawa przemysłowego.

Przypominamy pokrótce, że pierwot­
nie zjazd ten,' zainicjowany przez Zwią­
zek Tow. Przemysłowych i Rzemieślni­
czych, miał odbyć się jako — zjazd 
starszych C/echów. Władze administra­
cyjne nie zezwoliły jednak cechom na 
wzięcie w tym zjeździe udziału, wysła­
no — co należy przypomnieć — do 
wszystkich cechów specjalne pisma. — 
Wskutek tego zjazd musiał zostać od­
wołany i dopiero w jakiś czas później, 
właśnie w dniu 6 marca, zjechali się 
reprezentanci rzemiosła, ale już nie ja­
ko oficjalni przedstawiciele cechów, lecz 
— rzemiosła jako takiego.

Okoliczność tę przypominamy dla­
tego, że właśnie przed paru dniami — 
bo w dniu 8 b. m. — odbyło się zebra­
nie „przedstawicieli Cechów“, zwołane 
przez inną, słabą organizacyjkę rze­
mieślniczą. Jej przywódcy z inż. Na­
mysłem na czele są ludźmi dobrze wi­
dzianymi w sferach „sanacyjnych“. 
Tym razem władze administracyjne nie 
wkroczyły i zebranie Cechów odbyło się 
bez trudnośći. Tyle dla zilustrowania 
tła.

Sprawa nowelizacji prawa przemy­
słowego weszła obecnie na porządek 
dnia. Ministerstwo przemysłu i han­
dlu _ opracowało już projekt noweli i 
projekt ten jest właśnie przedmiotem 
rozważań. Izby Przemysłowo - Handlo­
we ora'z Rzemieślnicze — otrzymały 
ten projekt w ostatnich dniach maja, z 
terminem do wnoszenia życzeń i po­
prawek najdalej do dnia 6 czerwca. Ter­
min ten został przez Izby zachowany.

Piszemy o tem znowu tylko dlatego, 
by oświetlić metody postępowania owej 
właśnie organizacyjki rzemieślniczej. 
Poprawki Izb zostały odesłane przed 
obowiązującym terminem 6 czerwca, 
podczas gdy zebranie „przedstawicieli 
Cechów“ zwolańo na dzień 8 czerwca.

Po tym obszerniejszym wstępie, mo­
żemy już przystąpić do oświetlenia pro 
jektu ministerialnego, oraz podać do 
wiadomości życzenia i poprawki, przed­
stawione przez — komisaryczny Za­
rząd Izby Rzemieślniczej w Poznaniu.

Projekt ministerialny zmierza w 
dwóch kierunkach. Mają pozostać 
„wolne Cechy“, przyczem prawa ich nie 
będą w niczem powiększone. Poza tem 
mają być „przymusowe zrzeszenia rze­
mieślnicze“, o również minimalnych 
prawach. Izba Rzemieślnicza w Po­
znaniu domaga się., by projektowane 
zrzeszenia rzemieślnicze nazwać „ce­
chami przymusowemi“, oraz — żeby im 
udzielić prawa wyzwalania uczniów na 
czeladników, czego jednak nie przewi­
duje projekt ministerjalny.

Na zebraniu w dniu 8 b. m. podnio­
sła się przeciw temu opozycja, a co naj- 
charakterystyczniejsze, wychodząca z 
łona zarządu zwołującej organizacyjki. 
Jeden z członków tegoż zarządu poddał 
projekt wprowadzenia cechów „przymu­
sowych“ ostrej bardzo krytyce. Podnio­
sły się przy tej sposobności głosy, że 
cechy przymusowe, możliwe do pewne­
go stopnia na terenie byłego zaboru 
pruskiego, są wprost nie do pomyślenia 
na terenie innych b. zaborów, a to ze 
względu na sprawę — żydowską. Na 
te wywody uczciwe i rozumne, oświad­
czył, komisaryczny prezydent Izby Rze­
mieślniczej p. Namysł, że z Żydami „za­
warto już porozumienie, mocą którego 
Żydzi, chociażby posiadali większość w 
Izbach, to jednak godzą się., by prezy­
dentem Izby był zawsze chrześcijanin“.

Za cenę więc prezydentury, można 
— zdaniem pana Namyśla — ze spokoj- 
nem sumieniem zmieszać Żydów z 
chrześcijaninami w cechach przymuso­
wych, gdzie częstokroć będą mieii prze­
cież większość, a tam już będlą wybie­
rali jako starszych cechów — Żydów, bo 
w tym zakresie pakt — sądząc z oświad­
czenia pana Namyśla — już nie będzie 
obowiązywał.

Fakt powyższy jest tak przejrzysty, 
że oświetlenie go z naszej strony uwa­
żamy za zbędne. Cechy przymusowe 
nie dadzą rzemiosłu żadnych praw, żad­
nych korzyści, przynieść mogą jedynie 
niepowetowaną szkodę. Co do tego nie 
może być dwóch zdań.

Projekt ministerjalny znosi również 
ogólno - krajowe związki cechów, ogra­
niczając ich działalność wyłącznie do te­
renu jednej Iżby Rzemieślniczej. Cechy 
.przymusowe — według projektu — wo- 
góle nie mogłyby się zrzeszać w związ­
ki. Komisaryczna Izba w Poznaniu 
projektuje, aby cechy przymusowe zrze­
szały się w grupy — branżowe. Jaki ma 
być cel tych grup, nikomu niestety nie

wyjaśniono. Naturalnie i przeciw temu 
podniosła się opozycja, znowu wycho­
dząca, z łona inicjatorów zebrania.

Dzień 8 b. m. był bardzo pouczający 
dla każdego, kto uczestniczył w tem ze­

Bydgoszcz, 12 czerwca 33. 
Od dwunastu już lat istnieje przy 

Polskiem Tow, Krajoznawczem orga­
nizacja Krajoznawczych Kół Młodzie­
ży, mająca centralę w Krakowie i wy­
dająca tam swoje czasopismo „Orli 
Lot“. Koła rozrzucone są po całej 
Polsce i liczba ich urosła w setki. Do 
ruchliwych punktów działalności kra­
joznawczej młodzieży należy Byd­
goszcz, która — szczególnie w ostat­
nich trzech łatach — wykazała dużą 
sprężystość organizacyjną i powięk­
szyła ilość swych kół do pokaźnej licz­
by 27.

Tegoroczny zjazd delegatów mło­
dzieży krajoznawczej wyznaczono wła­
śnie na terenie Bydgoszczy, gdzie or­
ganizacją przyjęcia zajął się specjal­
ny komitet. Zgłoszeń — jak nas in­
formują w biurze zjazdu — napłynę­
ło zgórą 600, przyczem szczególne za­
interesowanie zjazdem wykazały 
wschodnie ziemie polskie, które wysy­
łają bardzo licznych delegatów. Nie­
wątpliwie też młodzież z polskich 
ziem wschodnich wywiezie szczegól­
nie głębokie wrażenie z tej wyprawy 
na ziemie nasze zachodnie, bo zetknie 
się tu z życiem i urządzeniami cywili- 
zacyjnemi o znacznie wyższym pozio­
mie, niż ten, do którego przywykła w 
swoich siedliskach rodzinnych.

Dla uczestników zjazdu przezna­
czono w Bydgoszczy na noclegi trzy 
leżące w pobliżu siebie gmachy szkol­
ne: szkół wydziałowych, żeńskiej i 
męskiej, oraz Miejskiej Szkoły Han­
dlowej. Śniadania, obiady i kolacje 
spożywać będzie młodzież na terenie 
62 pułku piechoty. Obrady zjazdu od­
bywać się będą w auli Miejskiego Żeń­
skiego Gimnazjum Humanistycznego.

Program zjazdu, prócz obrad dele­
gatów kół młodzieży oraz obrad opie­
kunów tych kół, przewiduje zwiedza­
nie Bydgoszczy pod kierownictwem 
sztabu przewodników, wyszkolonych 
przez pp. red. Fiedlera i prof. Wendę, 
zwiedzanie urządzeń wodnych Kanału 
Bydgoskiego i wycieczkę statkiem do 
Fordonu Na tę część programu prze­
znaczono dwa dni: 16 i 17 czerwca.

W niedzielę 18. b, m. rano uczestni­
cy zjazdu wyruszą na jednodniowy 
pobyt do Torunia, a następnego dnia 
odbędą podróż statkiem z Torunia do 
Chełmna i Świecia, skąd ruszą koleją 
do stolicy Ziemi Kaszubskiej — Ko­
ścierzyny. Dzień 20 czerwca przezna­
czono na wycieczkę przez Szwajcarję 
Kaszubską, przyczem w drodze prze­
widziane jest pożywienies, autobusy 
dla maruderów itd.

Ostatnie dwa dni zjazdowe mło­
dzież spędzi nad morzem, gdzie pozna 
Gdynię, Hel i Jastarnię.

Koszt dwudniowego pobytu w Byd­
goszczy i pięciodniowej wycieczki po 
Pomorzu ustalił zarząd bydgoskiego 
oddziału Tow. Krajoznawczego (które­
go członkowie stanowią podstawowy 
zręb w komitecie zjazdowym) na łącz­
ną sumę 30 zł od osoby. Ponieważ 
drobna ta suma nie mogłaby wystar­
czyć na pokrycie wszystkich wydat­
ków, związanych z przeżywieniem i 
przewozem uczestników, komitet zmu­
szony był zwrócić się do obywatelstwa 
z prośbą o pomoc pieniężną i w natu- 
raljach. Zawsze ofiarne obywatel­
stwo Bydgoszczy pospieszyło i w tym 
wypadku z chętną pomocą. Tak sa­
mo z serdecznem poparciem spotkali 
się organizatorzy na całym terenie Po­
morzą, przez który wędrować ma gro­
mada młodych krajoznawców pol­
kach.

W związku ze zjazdem Bydgoskie 
Zrzeszenie Kół Krajoznawczych Mło­
dzieży wydaje „Jednodniówkę“, która 
objąć ma na 40 stronach druku szereg 
prac na temat Bydgoszczy i Pomorza, 
a w niedzielę, dnia 11 czerwca, w po­
łudnie, w sali gimnastycznej Męskiej 
Szkoły Wydziałowej przy ul. Konar­
skiego, odbyło się otwarcie wystawy 
regjonalnej i fotograficznej, specjal­
nie przygotowanej na czas zjazdu. 
Otwarcia dokonali: w imieniu miasta 
i komitetu zjazdowego — prez. Barci- 
szewski, w imieniu Tow. Krajoznaw­
czego — red. Fiedler.

Wystawa obejmuje następujące

braniu, — a możemy z całym spokojem 
stwierdzić, że większość poszła tam li tyl­
ko z prostej ciekawości, bo zgóry wie­
działa o bezcelowości zebrania — ten 
wyrobił sobie doskonałe zdanie, 00 zna­
czy dzisiaj opinja sfer niezależnych i 
jakie walory przywiązuje się do tej 
opinji. (er)

Zjazd krajoznawczy młodzieży
Odbywa się w tym roku w Oydyoszczy i połączony będzie 
zwiedzeniem Pomorza — Otwarcie wystawy reyjonalnej

działy:
prace fotograficzne młodzieży, na­

desłane na zorganizowany z okazji 
zjazdu przez Tow. Krajoznawcze (sek­
cję fotograficzną z mec. Siódą i dr. 
Orłowskim na czele) konkurs fotogra­
ficzny, za najlepsze prace rozdane bę­
dą nagrody ogólnej wartości powyżej 
1.000 zł;

prace malarskie, osnute na tema­
tach z Pomorza i Nadnotecia, oraz 
licznie reprezentowany dział kaszub­
skiej sztuki ludowej;

bibljografję Pomorza, przedstawia­
jącą pokaźny zbiór dzieł współcze­
snych i dawniejszych, począwszy od 
wieku XVI;

prace regjonalne, wykonane przez 
koła krajoznawcze młodzieży, oraz 
szereg okazów etnograficznych;

35 skrzynek ze zbiorami owadów z 
okolicy Bydgoszczy i sąsiednich po­
wiatów pomorskich.

Do organizacji wystawy poważnie 
przyczynili się: pp. prof. Pańkowiak, 
niezmordowany sekretarz komitetu 
zjazdowego i główna sprężyna organi­
zacji zjazdu; prof. Psuja, przewodni­
czący sekcji wystawowej; dr. Bełza, 
dyrektor Bibljoteki Miejskiej; hr. Toll, 
który dał na wystawę swoje cenne 
zbiory entomologiczne (owadów) z o 
kólic Bydgoszczy; prof. Janecki, Olej­
nik i Ossowski. Przy organizacji zja­
zdu — poza wymienionymi już — du­
że zasługi położyli, pp. dr. Niełuszyń- 
ski, prezes oddziału P. T. K., pułk. Za- 
chor, em. szef, intendantury D. O. K. 
VIII. i niezmiernie zabiegliwy kierow­
nik działu aprowizacji zjazdu, prof. 
Conrad, kierownik sekcji kwaterunko­
wej, oraz dyr. Wittek i dyr. Tatarek, 
tkórzy w głównej mierze Wzięli na 
swoje barki trud zebrania funduszów, 
potrzebnych na pokrycie tej imprezy...

Za kilka dni zaroi się Bydgoszcz 
młodzieżą obojga płci, przybywającą 
na zjazd krajoznawczy z całej Polski. 
Tę młodzież powitamy z całą serdecz­
nością, po staropolsku.

Gość w dom, Bóg w dom! A to 
przecie gość nielada, bo ci, co po nas 
obejmą rządy w Polsce. Daj, Boże, 
w warunkach lepszych od dzisiej­
szych. x.

Wzmożona aktywność
Niemców w Wielkopolsce
Z całej Wielkopolski donoszą nam 

o wzmożonej aktywności ludności nie­
mieckiej i coraz większym tupecie 
Niemców w wystąpieniach zewnętrz­
nych. Oto, co pisze na ten temat 
jeden z naszych czytelników:

Położone pod Poznaniem Tarnowo 
Podgórne było już przed wojną objek- 
tem specjalnych względów niemiec­
kich, zwłaszcza od chwili rozpoczęcia 
kolonizacji, wieś ta bowiem leży na 
szosie, prowadzącej w kierunku Ber­
lina Istnieje tam mleczarnia pod 
nazwą „Towarzystwo Handlowe Sig­
ma z ogr. odp.“, mająca swoje biura 
przy ul. Mickiewicza 27. Gospodarze 
okoliczni, dostarczający mleka do tej 
mleczami, otrzymywali zawsze mie­
sięczne karty kontrolne na oddawane 
mleko w języku polskim. Ostatnio 
jednak czelność spółkowców Niemców 
ujawniła się w tem, że gospodarzom 
wydaje się karty w języku... niemie’c- 
kim. Dzieje się to w 14-stym roku ist­
nienia Polski niepodległej!

Kiedy rozmawiałem z gospodarza- 
mi-Polakami o stanie posiadania 
Niemców, opowiadali mi znamienne 
rzeczy. O ile jeszcze przed dwoma 
łaty kolomiści-Niemcy rhyśjeli o sprze­
daży swych posiadłości i emigracji, co 
objawiało się m. i. w słabszern ’ u- 
żyźnianiu ziemi sztucanemi nawoza­
mi, to dzisiaj na propozycje kupna ich 
posiadłości dają odpowiedzi wymija­
jące, a uprawa roli otoczona jest 
szczególną opieką.

W Murowanej Goślinie buduje się 
za willą 'miejscowego pastora masyw­
ny gmach, w którym znajdzie pomie­
szczenie szkoła niemiecka, sala ze­
brań, szkółka, dla dzieci, no i mieszka­
nia dla niemieckich »kulturtragerów“.

700,000
osób w Polsce stale używa

MYDEŁKA do ZĘBÓW
i

P A S T Y do ZĘBÓW

DENS MAJOLA
które idealnie czyszczą 
i bielą zęby, utrzymując 
je w zdrowiu, usuwają 0- 
sad, wzmacniają dziąsła 
oraz dezynfekują całą

ng 10216 jamę ustną.
Dostać można we wszystkich 
drogeriach i perfumerjach.

Zauważyć należy, że projekt budyn­
ku, który wykonywał budowniczy- 
Niemiec z Rogoźna, kosztował 5.000 zł, 
a na budowę gmachu mają Niemcy 
80.000 zł. }

W Poznaniu przy ul. Dąbrowskie­
go 73 znajduje się willa, w której mie­
szka pastor ewangelicki, Niemiec; syn 
jego, mieszkający w tym samym bu­
dynku, jest dyrektorem banku nie­
mieckiego w Poznaniu. Dom jest od 
dłuższego czasu miejscem schadzek 
młodzieży niemieckiej, która przesia­
duje tam do późnycn wieczorów, roz­
chodząc się dla zatarcia śladów grup­
kami po trzech do czterech ludzi. Są 
dni, w których zajeżdżają samochody, 
pochodzące z Gdańska; wysiadają z 
nich różni dygnitarze niemieccy.

We wszystkich miastach, miastecz­
kach i po wsiach ruch organizacyjny 
ludności niemieckiej rośnie z dnia na 
dzień.

F. H.

Promocja doktorska
W poniedziałek w południe w Uni­

wersytecie Poznańskim odbyła się pro­
mocja p. Jana Zdzitowieckiego, b. pre­
zesa Młodzieży Wszechpolskiej i b. 
przewodniczącego Komitetu Dzielnicy 
Zachodniej Obozu Wielkiej Polski na 
doktora nauk ekonomicznych i poli­
tycznych. Stopień doktora uzyskał p. 
Zdzitowiecki na podstawie pracy „Na­
prawa pieniądza włoskiego“. Aktu 
doktoryzacji dokonał w obecności J M. 
Rektora i dziekana prof. Lisowskiego 
p. prof. dr. Edward Taylor. Asystował 
uroczystości poczet sztandarowy kor­
poracji „Corona“, której p. Zdzitowiec­
ki jest filistrem.

Wielka rada faszystowska
Rzym, 13. 6. (PAT). Ubiegłej no­

cy wielka rada faszystowska odbyła 
ostatnie posiedzenie sesji wiosennej.

Minister kołonij wyraził Mussoli- 
niemu wdzięczność za zawarcie pak­
tu. Wielka rada rozpatrywała następ­
nie sprawę przypadającej 15. bm. 
spłaty części długów wojennych wo­
bec Stanów Zjednoczonych. Decyzja 
zakomunikowana będzie we właści­
wym Rząsie.

W zakończeniu posiedzenia Musso- 
iini wygłosił dłuższe przemówienie, 
poruszając szereg zagadnień między­
narodowych i niektóre sprawy, zwią- 
zane^z polityką wewnętrzną.

Do nabycia we wszystkich aptekach.
0,2 10 216
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DZIAŁ GOSPODARCZY
KONJUNKTURY

Pieniądz i papiery wartościowe
Na światowych giełdach papierów war­

tościowych panowała w tygodniu ubie­
głym przeważnie tendencja sła­
ła przy minimalnem zainteresowaniu, 
jedynie giełda nowojorska wyka­
zywała nadal dość znaczne ożywie­
nie, do czego przyczyniły się głównie sil­
ny spadek dolara i trwające nadal ożywie­
nie w przemyśle amerykańskim. Znacznym 
popytem cieszyły się szczególnie akcje 
przemysłu metalowego oraz kopalń miedzi 
i nafty. Pożyczki polskie miały naogół 
tendencję mocną. W dn. 9. b. m. notowa­
no ( w nawiasach cyfry z 2. b. m.): 8% 
Poż Dillona 6650 (05.00). 7% Poż. Stab. 
57.75 (57.62 J4). 6% Poż. Doi. 55.8714 (56.25). 
7% Poż. m. Warszawy 36.00 (39.25), 7% 
poż. Śląska 41.75 (41.75). Obroty na gieł­
dzie londyńskiej były małe, nastrój 
slaby- Nieco większem zainteresowaniem 
cieszyły się akcje południowo - afrykań­
skich kopalń złota, które jednak w końcu 
tygodnia poniosły wskutek wzmożonej po­
daży znaczne straty kursowe. Również 
giełdyparyska, amsterdamska 
^wiedeńska miały usposobienie 
słabe przy obrotach ograniczonych. Na 
giełdzie berlińskiej ruch był w 
dalszym ciągu minimalny, ponieważ pu­
bliczność i spekulacja wstrzymywała się 
od zawierania większych tronzakcyj.

Obroty na giełdzie warszaw­
skiej były żywsze, niż w tygodniu po­
przednim. Kursy akcyj i papierów procen­
towych miały tendencję zwyżkową.

Ziemiopłody

wyborowe po 2,—2,20 zł za 1 kg. w drobnym 
hurcie. Katowice notowały pod koniec 
uh. tygodnia 230—2,60 za 1 kg. masła de­
serowego I. gat. przy tendencji lepszej. 
Berlińska giełda nabiałowa notuje 108, 103 
i 96 mi. za 50 kg. I, II wzgl. III gat przy 
tendencji stałej.

Rynek serów jest przepełniony towa­
rem nowej produkcji, naskutek czego ce­
ny wykazują w dalszym ciągu tendencję 
zniżkową.

Jaja
Tendencja na rynku jaj jest niejednoli­

ta. Nieznaczny spadek produkcji nie wy­
warł jeszcze wpływu na ceny, które wa­
hają się od 70—80 zł za 1 skrzynię towaru 
nieprzerobionego. W okręgach większej 
produkcji ceny obniżyły się nawet do 66 
zł za skrzynię. Za towar gwarantowany 
płacono odpowiednio więcej.

W Poznaniu wskutek zmniejszonych 
dowozów tendencja w tygodniu sprawo­
zdawczym była mocniejsza.

Bydło i trzoda
W tygodniu sprawozdawczym naogół 

notowania żywca wykazały tendencję zniż­
kową. Niepomyślna sytuacja rynku zwie­
rząt rzeźnych trwa nadal Konsumcja mię­
sa w kraju, pomimo zmniejszenia ilości 
inwentarza żywego i zmniejszonej podaży 
nie jest w stanie utrzymać ceny na pozio­
mie opłacalności.

Ogólne widoki na bliską przyszłość 
rynku mięsnego w kraju nie są korzystne 
ponieważ eksport, który jedynie w obec­
nych warunkach mógłby przynieść ulgę 
przez zdejmowanie z rynku nadwyżek 
produkcyjnych, nie wchodzi na razie pra­
wie wcale w rachubę.

Mobilgrease

odporny na uderzenia!
Szczypta Mobilgrease umieszczona na kowadle, po silnem uderzeniu 
młotem, nie rozbryzguje się na wszystkie strony, jakby można 
przypuszczać, ale przylega nadal do powierzchni młota i kowadła. 
Taka sama próba przeprowadzona z jakimś innym produktem smarnym 
wykaże wyraźnie wyższość Mobilgrease.
Mobilgrease jest nietylko odporny na uderzenia, ale także na działanie 
wody i ciepła.
Któregoż automobilisty nie przekona ta próba, że Mobil­
grease jest idealnym środkiem smarnym dla podwozia 
i niektórych trybów.

VACUUM OIL COMPANY S. A.

Ceny naszych głównych zbóż kształto­
wały się w ub tygodniu następująco:

5.6. 6. 6. 7.6. 8.6. 9.6. 10.6.

Pszenica
W arsza wa 35,00 35,00 35,50 37,00
Poznań — 32,00 32,00 32,50 33,50 34,50
Lwów — — 31,00 32,00 33,00 —
Lublin — — — — — —

Zyto
Warszawa 17,50 17,50 t8,00 19,00
Poznań — 17,00 17,00 17,00 17,00 17,00
Lwów — 16,50 — 16,75 17,00 —
Lublin — — — 16,50 — —

Jęczmień
Warszawa 15,00 15,00 15,00 15,00
Poznań — 15,00 15,00 15,00 15,50 15,50
Lwów — — — — —- —
Lublin — — — — — —

Owies
Warszawa 15,00 15.00 15,00 15,50

12,75Poznań — [12,25 12,25 12,75 12,75
Lwów — — — — —
Lublin — — — — 11,25 —

KRONIKA GOSPODARCZA

Na międzynarodowych rynkach zbożo­
wych ceny utrzymywały się częściowo, gdzie 
niegdzie zaś nastąpiła dalsza lekka zniż­
ka cen. Ogólnie jednak poziom cen jest już 
wszędzie uważany za niski i wymagający 
wysiłków w kierunku zwyżki. Ocenianie 
położenia rynku zbożowego wynika mniej 
z widoków na tegoroczne zbiory oraz obra­
zu wielkich stocków zbożowych, a więc 
mniej z naturalnych czynników kształtu­
jących poziom cen., ile wynika z oczekiwań, 
że we wszystkich państwach, produkują­
cych zboża, przedsię weźmie się specjalną 
akoję pomocy dla rolnictwa, czy to przez 
udzielanie gwarancyj dla ceny rynkowej, 
bądź przez rozbudowę kredytów rolniczych, 
lub też wreszcie przez ograniczenia obsza­
rów zasiewu.

W kraju natomiast zwyżka na 
giełdach zbożowych rozwija się w 
dalszym ciągu, rekompensując częściowo 
straty, poniesione w ciągu ostatnich kilku­
dziesięciu dni. W Poznaniu cena pszenicy 
poprawiła się o 2,50 zł, w Warszawie zaś o 
2 zł. Zwyżka na rynku zbożowym nie od­
biła się niestety w tygodniu sprawozdaw­
czym w Poznaniu na notowaniach żyta, 
które przez cały okres notowano po 17 zł za 
kwintal. Natomiast w Warszawie nastąpiła 
zwyżka w notowaniach o 1 i pół zł. 50-gro- 
szowej poprawie uległy również cehy jęcz­
mienia i owsa. Na rynku warszawskim ce- 

żyta dochodzi do tej, jaką płaciły P. Z. 
P. Z. przed 18 maja, a którą następnie ob­
niżono w dwóch etapach. Zmiana na­
strój ów rynkowych dokonała się pod 
naciskiem wzmożonego popytu 
młynów. Zmniejszona podaż żyta wy­
wołana była przedewszystkiem deszczami 
i zimną pogodą.

Na innem miejscu podajemy ocenę te­
gorocznych zasiewów zbóż, które w dal­
szym ciągu są bardzo przeciętne.

Nabiał
Na rynku masła w tygodniu sprawo­

zdawczym przeważała tendencja zniżkowa, 
dopiero pod koniec tygodnia nastąpiła w 
niektórych ośrodkach konsumeji lekka po­
trawa tendencji. Należy jednak się liczyć 
w związku z ostatniemi deszczami, ze 
wzrostem produkcji i zniżką cen, zwła­
szcza że wskutek rozpoczynających się 
wakacyj i urlopów spadać będzie konsum­
ują mleka, wobec czego większe ilości mle- 
ra pójdą na wyrób masła.. W sprzedaży 
hurtowej loco Poznań osiąga Się ca. 2,30 

za i kg. i. gat,., w detalu liczy się 3,00 zł 
za 1 kg. w Warszawie, sprzedsawano mseto

PODATKI I OPŁATY
(p) Karty wędkowe (rybackie) dla bez­

robotnych wolne od opłaty stemplowej.
Karty wędkarskie (rybackie), wydawane 
bezrobotnym oraz podania o wydanie ta­
kich kart zostały okólnikiem minister­
stwa skarbu nr. D. V. 13510/5/33 zwolnione 
od opłaty stemplowej, jeżeli uiszczenie jej 
jest niemożliwe bez dotkliwego uszczerb­
ku majątkowego. Zwolnienie to dotyczy 
opłat stemplowych i nie obejmuje „opłaty 
kosztów druku“ oraz „składki na cele 
ogólnego zagospodarowania rybackiego 
wód otwartych i obrony rybołóstwa od 
szkód“. Zwolnienie od dwóch ostatnich 
opłat mą nastąpić na zarządzenie min. rol­
nictwa. (o)

(p) Blankiety wekslowe dawnych ty­
pów mogą być na zasadzie okólnika Min. 
Skarbu nr. 21824/5/33 wymieniane na nowe 
do końca czerwca b. r. Podania o wymia­
nę wnoszone po tym terminie mają być 
bezwzględnie załatwiane odmownie, (o)

Z KRAJU
(k) Taniec walut. Ostatnie notowania w 

Warszawie wykazują nowy spadek dolara 
Jak notujemy na innem miejscu, płacił 
dziś Bank Polski w Warszawie 7.19 do 7.20 
za dolara. Również kurs marki niemieckiej 
(gotówki) kształtuje się od dłuższego czasu 
poniżej 2 zł za markę (dawniej 2.12). Nato­
miast funt szterl. ma tendencję mocniej­
szą. Spadek kursu dolara przypisywano 
powszechnie celowym operacjom Banku 
Angielskiego, który gra na zniżkę, aby jak 
najtaniej zakupić dolary, niezbędne na 
spłatę raty długów wojennych, której ter­
min przypada na 15 bm. Inne informacje 
mówią znowu o planowem działaniu Sta­
nów Zjednoczonych, które obecnie na pro­
gu konferencji ekonomicznej pragną wy­
wrzeć nacisk na Anglję i Francję do u- 
stępstw w zakresie walutowym przez obni­
żanie kursu dolara. Wiadomo, że w Lon­
dynie toczą się pouftne i mgłą tajemniczo­
ści otoczone rozmowy trzech potentatów fi­
nansowych świata, reprezentujących sie­
dem dziesiątych zapasu całego złota. W po­
ufnej konferencji uczestniczy przedstawi­
ciel Federal Reserve Banku, gubernator 
Banku Angielskiego oraz Banku Francji. 
Na odstąpienie Francji od złotego pary­
tetu wobec kategorycznie odmownego sta^ 
nowiska Banku Francji nie zanosi, się w o- 
becnej chwili.

(k) Wielkopolska i Pomorze w ogólnym 
eksporcie bekonów z Polski. Udział po­
szczególnych części Polski w obsłudze prze­
mysłu bekonowego w r. 1932, w stosunku 
procentowym przedstawia się następująco: 
Małopolska 24,9 proc.. Królestwo 10.3 proc„ 
Pomorze 23,1 proc., Wielkopolska 30.7 proc., 
Śląsk 10,8 proc., wynika stąd, że Wielko­
polska i Pomorze obsługiwały przemysł 
bekonowy w Polsce w 538 proc. Ten sto­
sunek procentowy niewiele zmienił się od 
r 1931, w którym wynosił 53,35 proc. (AZ)

(k) Krytyczna opinja wielkopolskich kół 
gospodarczych o projekcie rolniczego fun­
duszu interwencyjnego. Poznańska Izba 
Przem. - Handl. wypowiedziała się prze­
ciwko projektowi rolniczego funduszu in­
terwencyjnego, uważając, iż mógłby oka­
zać się szkodliwym. Uznając energiczną 
akcję ® feteranfca podniesienia, cen na ar-.

fykuły rolnicze za konieczność państwową, 
Izba wskazała, iż do zwiększenia cen zbóż 
należy dążyć przez: 1) zrównanie premij 
wywozowych na wszystkie gatunki zbóż,
2) ustalenie premii wywozowej zbożowej 
na 9 zł od 100 kg.. 3) zaoszczędzenie znacz­
nych sum przez usunięcie błędów dotych­
czasowej polityki interwencyjnej P. Z. P. Z. 
—., 4) ograniczenie interwencji P. Z. P. Z. 
oraz ich działalności eksportowej do^ koi 
niecznego minimum, 5) zrównanie P. Z P. 
Z. z prywatnym handlem w prawach z ko­
rzystania z pomocy państwowej przy eks­
porcie, 6) zwiększenie rolniczego kredytu 
rejestrowego i obniżenie jego kosztów. 
Nadto poznańska Izba P. - II. zwróciła 
uwagę na konieczność uwzględnienia po­
stulatów Związku Izb P. - II. co do ekspor­
tu pozostałych produktów rolnych. (AZ) 

(k) Rozporządzenie o świecach uregu­
luje rynek. W okresie mniejwięcej sze­
ściu tygodni należy spodziewać się wyda­
nia rozporządzenia o oznaczaniu wagi, ja­
kości i miejsca pochodzenia świec w obro­
cie handlowym. Projekt tego rozporządze­
nia wypracował Zw. Fabrykantów w Po­
znaniu. (AZ)

Wywóz ziemniaków - sadzeniaków 
elkopolski do Francji. W ub. kam­

panii wywozowej eksportowano ogółem 10 
wagonów ziemniaków - sadzeniaków z 
Wielkopolski do Francji. Tranzakcje wy­
wozowe zostały zakończone ku obopólne­
mu zadowoleniu eksporterów i importe­
rów. Akcja wywozowa skoncentrowana 
jest w rękach Związku producentów ziem­
niaka - sadzeniaka w ’’oznaniu. (AZ)

(k) C. Hartwig S. A. w Poznaniu. W dn. 
10. bm. odbyło się doroczne walne zebranie 
Spółki; po zagajeniu obrad przez prezesa 
rady nadzorczej, inż. K. Raczkowskiego, 
przewodnictwo zebrania objął p. Jan Ku- 
czyk. Przedłożony zebraniu bilans za r. 
1932 wyraża się po stronie czynnej i bier­
nej kwotą zł 6.337.424.10 zaś rachunek zy­
sków i strat zł 1.982.660,93. Zebranie przy­
jęło do zatwierdzającej wiadomości przed­
łożone sprawozdanie zarządu, bilans oraz 
rachunek zysków i strat, udzielając radzie 
nadzorczej i zarządowi pokwitowania. Z 
rady nadzorczej ustąpili pp. inż Raczkow­
ski i dyr. Przybecki, na ich zaś miejsce zo­
stali powołani pp. Witold Broniewski — 
członek zarządu Banku Związku, Brunon 
Sikorski — dyr. Zw. Tow. Kupieckich w 
Poznaniu i Fr. Łyczywek — dyr. Zw. Fa­
brykantów w Poznaniu. (AZ)

Z ZAGRANICY
(z) Składy towarów o cenach jednolitych 

w Czechosłowacji pod kontrolą specjalnego 
prawa. W czechosłowackiem min. handlu 
rozważa się projekt ustawy o ograniczeniu 
handlu o tak zwanych „cenach jednoli­
tych“. Potrzebę ustawowego ograniczenia 
działalności takich przedsiębiorstw uza­
sadnia się tem, że przez składy o jednoli­
tych cenach dostaje się na rynek towar o 
złej jakości. Dla wykorzystania efektu ni­
skich cen celowo wytwarza się jakościowo 
kiepskie tówary. Ponadto za pośrednic­
twem składów o jednolitych cenach roz­
prowadza się towary, nabyte na licyta­
cjach, likwidacyjnych wyprzedażach przed­
siębiorstw itp. Przewodnią myślą projektu 
ustawy jest ochrona interesu kupującego, 
narażanego na szwank zlą jakością towa­
ru, ofiarowanego po niskiej cenią

Z WYDAWNICTW
(w) Kapitał zagraniczny a kapitalizacja 

wewnętrzna. W swych rozważaniach na 
temat JKapitału zagranicznego a kapitali- 
®acji wewnętrznej“ autor, p. Włodzimierz 
«Sbrowski, zastanawia się nad przycgyna-

Poznański koncern 
towarzystw ubezpieczeń
Walne zgromadzenia towarzystw 

należących do koncernu, na których 
zatwierdzono zamknięcia obrachunków: 
za rok 1932, ,odbyły się w Poznaniu: 
„Testy“ Banku Wzajemnych Ubezpie­
czeń w dniu 7 czerwca b. r., „Testy*"- 
Towarzystwa Wzajemnych Ubezpie­
czeń od Ognia i Gradobicia oraz Po- 
znańsko-Warszawskiego Towarzystwa 
Ubezpieczeń Ski Akc. w dniu 8 czerw- 
ca, b f

Zamknięcia bilansowe wykazują: 
w „Veście“ Banku Wzajemnych Ubez­
pieczeń zysk w sumie zł 343.420,49, w, 
,,Veście“ T-wie Wzaj. Ubezpieczeń od 
Ognia i Gradobicia w działach ubez­
pieczeń ogniowym, kradzieżowym i 
szybowym łącznie zysk w suj?* e żł 
161.781,60, zaś w dziale ubezpieczeń od 
gradu katastrofalny przebieg szkód 
spowodował bilansową stratę w sumie 
zł 601.801,88. Poznańsko-Warszawskie 
Towarzystwo wykazało zysk w kwocie 
zł 103.826,04. Łączny zysk koncernu 
wynosi zł 609.028,13. Stratę w dziale 
gradowym pokryto z funduszu zapaso­
wego i wyrównawczego.

Różnice kursowe, wynikłe na papie- 
rach wartościowych, pomimo ustawo­
wej ulgi do zarachowania tychże na 
lata przyszłe, spisano w całości w roku 
sprawozdawczym w wysokiej sumie zł 
323.584,57, to też bilanse koncernu są 
oparte o wartości rzeczywiste i wyka- 

, zują wyniki najzupełniej realne.
Łączny zbiór składek brutto uczynił 

zł 16.447.480,25. Gotówkę w kasach i w 
instytucjach kredytowych wykazano 
na dzień 31 grudnia 1932 w sumie 
zł 1.716.178,15. Dostateczny zapas płyn­
nych środków pozwala skoncemowa- 
■nym towarzystwom uskuteczniać wy­
płatę odszkodowań najakuratniej w: 
terminach i jest godny podkreślenia w 
obecnych trudnych warunkach kryzy­
sowych tern więcej, jeżeli się zważy, że 
koncern jest oparty wyłącznie tylko o 
czysto-krajowe kapitały. Aktywa kon­
cernu na dzień 31 grudnia 1932 wyno­
szą przeszło zł 30.400.000,—.

Walne zgromadzenia uchwaliły w, 
„Veście“ Banku certyfikatarjuszom na 
kapitał zakładowy dywidendę w wyso­
kości 12 proc, ubezpieczonym conaj- 
mniej przez 5 lat zwroty w wysokości 
5 proc, netto składki do zarachowania 
na poczet składki za szósty wzgl. dal­
szy rok ubezpieczenia, w Poznańsko- 
Warszawskiem T-wie Ubezpieczeń ak- 
cjonarjuszona dywidendę i superdywi- 
dendę łącznie 6 proc., w „Veście“ T-wie 
Wzaj. Ubezpieczeń od Ognia i Grado­
bicia certyfikatarjusze na kapitał za­
kładowy otrzymają 6 proc, odsetek. 
Fundusze i rezerwy gwarancyjne kon­
cernu wynoszą na rok 1933 ponad 
21.500.000,— zł.

imi, dla których kapitał zagraniczny nie­
chętnie przychodzi do Polski. Autor wska­
zuje taki kierunek rozwoju naszych sto­
sunków z kapitałem zagranicznym, który 
zapewnia nam możliwie najwięcej korzy­
ści, przyczem dochodzi do przekonania, że 
rola czynna przypada w tym. zakresie go­
spodarstw« .prywatneuM,



Strons 8 Kurjer PoznaBsH, Środa, H czerwca '1^33 Nunfer

WIADOMOŚCI POTOCZNE— ____■ K

Ks. Prymas poświęca drukarnię Seminarium 
Zagranicznego

J. E. ks. kardynał Hlond, założyciel 
Seminarjum Zagranicznego, bawił w 
dniu 4 czerwca rb. w Potulicacb. Przy 
tej sposobności poświęcił drukarnię 
.zainstalowana w gmachu Seminarjum.

„Niech łaska Boża spocznie na każr- 
dem słowie, które drukarz potulicki 
wysyłać będzie w kraj polski i na 
świat cały. Niechaj Duch św. daje pi­
sarzom natchnienie, a słowom druko­
wanym skuteczność Boża dla’ dobra 
polskiej rzeszy wychodźczej“ — oto 
gorące życzenie, które popłynęło z ust 
Dostojnego Protektora polskiego wy­
chodźtwa.

Ks. Prymas z zadowoleniem oglą­
dał „Głos Seminarjum Zagra­

Z Poznania na Huculszczyznę
W dniach od 15—18 czerwca b. r. 

odbędzie się na terenie Beskidów 
Wschodnich w dolinie Prutu i Czere­
moszu wielka impreza regjonalna p. t. 
„Święto Huculszczyzny“. Impreza ta 
posiadać będzie nietylko doniosły cha­
rakter propagandowy lecz również 
ma przyczynić się wydatnie do popra­
wy materjalnej głodującej dziś ludno­
ści Huculskiej.

W dolinach Prutu i Czeremoszu 
czekają turystów liczne niespodzianki, 
które dadzą wierny obraz oryginalne­
go huculskiego folkloru. Z każdej miej­
scowości będą organizowane wyciecz­
ki górskie, prowadzone przez miejsco­
wych przewodników-hucułów.

Ceny wyżywienia 1 mieszkanie w 
pensjonatach na szlaku turystycznym 
Nadworna - Woronieńka wahają się 
od 3 zł 20 gr — 5 zł dziennie. We 
wszystkich miejscowościach Hucul­
szczyzny zorganizowane zostały komi­

Pościg za włamywaczami w Starołęce
Policja ujęta dwóch znanych przestępców

Ubiegłej nocy ks. dr. Gładysz, pro­
boszcz na Starołęce, zbudzony został 
matarczywem ujadaniem psa. Ponie­
waż nasunęły mu się podejrzenia, iż 
pies zwęszył złodziei, zawiadomił tele­
fonicznie komisarjat policyjny. Przy­
była na miejsce policja napotkała i- 
stotnie złodziei, zakradających się do 
ogrodu. Obaj złoczyńcy poczęli na wi­
dok policji uciekać, jednak po dłuż­
szym pościgu ujęto ich. Włamywacza­
mi okazali się bracia Dawidzińscy ze 
Starołęki, ul. św. Antoniego 14. Ode­

400 dokształconych 
pracowników

W Publicznej Szkole Dokształcają­
cej Zawodowej w Poznaniu odbywały 
się w obecności członków rady peda­
gogicznej i przedstawicieli komisyj 
egzaminacyjnych przy Izbie Rzemieśl­
niczej oraz korporacyj poszczególnych 
zawodów egzaminy końcowe. Egzamin 
zdało 406 uczniów, a mianowicie w 
wydziale budowlanym 51, w wydziale 
zawodów metalowych budowy maszyn 
104, w wydziale zawodów metalowych 
mechaników, blacharzy i instalatorów 
44, w wydziale spożywczym, przyo- 
dziewczym i fryzjerskim 136, w wy­
dziale zdobniczym 71.

Poseł szwedzki w Poznaniu
Staraniem Stów. Polsko-Szwedzkie­

go odbyła się w poniedziałek z okazji 
75-ej rocznicy urodzin a 25-ej rocznicy 
panowania króla szwedzkiego Gusta­
wa V uroczysta akademja w sali baza­
rowej. Akademję zagaił prezes Stowa­
rzyszenia Polsko-Szwedzkiego p. Mul­
ler, poczem prof. Bóhm wygłosił od­
czyt p. t. „Szwedzka rodzina królew­
ska na tle historji szwedzkiej“. Dalszy 
ciąg programu akademji wypełniły 
produkcje artystyczne.

Na akademji byli obecni przedsta­
wiciele władz cywilnych i wojskowych. 
Akademję zaszczycił swą obecnością 
poseł szwódzki w Warszawie p. Hen- 
ning, który przybył w tym celu do Po­
znania.

10-ciolecle „Gędźby“
Koło śpiewu „Gędżba“ na Winia- 

rach obchodziło w niedzielę 10-lecie

ni c z n e g o“, który lego dnia opuścił 
potulickie tłoki drukarskie. Jest to 
czasopismo poświęcone duszpaster­
stwu polskiemu na wychodźtwie oraz 
sprawie Seminarjum Zagr. Wy­
pełni ono lukę w szeregu pism, po­
święconych sprawie naszej emigracji. 
Przynosi wieści z frontu wychodźcze­
go. Przemawia, przez usta kapłanów, 
weteranów sprawy Chrystusowej, któ­
rzy w pierwszym okopie bój toczą o 
duszę wychodźcy. Wszelkie ważniej­
sze wydarzenia, uroczystości, orygi­
nalne korespondencje z wychodźtwa, 
wszystko, co polskie i katolickie znaj­
duje swój wyraz na łamach „Głosu“.

tety lokalne, które w okresie Święta 
Huculszczyzny gorliwie będą opieko­
wać się uczestnikami wycieczek.

Z Poznania na Huculszczyznę przez 
Kraków, Lwów, Stanisławów wyruszy 
pociąg popularny w dn. 14 b. m. o go­
dzinie 22.40. Powrót do Poznania dn. 
19 b. m. około godz. 13.00. Cena biletu 
kl. III z Poznania i zpowrotem do naj­
dalszego zakątka Woronieńki wynosi 
28 zł 20 gr.

Informacyj w powyższej sprawie u- 
dzielają oraz sprzedają bilety wcze­
śniej w Poznaniu P. B. P. „Orbis", Wa- 
gons-Lits-Cook, oraz kasy biletowe na 
dworcu głównym, na prowincji kasy 
biletowe.

Bilety będą sprzedawane tylko do 
dn. 13 b. m. do godz. 19,00 Szczegółowy 
rozkład jazdy oraz dalsze uzupełnie­
nia, dyrekcja poda w następnych ko­
munikatach.

brano im nożyce do przecinania płotów 
i worek przygotowany do zabrania łu­
pu złodziejskiego. Obaj są znanymi 
przestępcami i niedawno temu do spół­
ki z kilku innymi dopuścili się wiel­
kiej kradzieży w spichlerzach Państw. 
Zakładów Zbożowych w Starołęce. Na­
leży podkreślić pełną sprawność policji 
z posterunku w Starołęce, która w kil­
ka minut po wysłaniu już zjawiła się 
na miejscu i unieszkodliwiła dwóch 
znanych przestępców, (kl.)

swego istnienia. Obchód połączony był 
z zawodami śpiewaczemi. Po rannem 
nabożeństwie w pochodzie z orkiestrą 
wojskową 57 p. p. udali się śpiewacy 
do ogrodu na Urbanowie, gdzie odbyło 
się zebranie uroczystościowe. Zagaił 
je dyrygent okręgu II Wlkp. Zw. Kół 
Śpiewaczych p. Mieczysław Barwicki. 
Przewodnictwo przejął prezes związ­
kowy, a na sekretarzy powołano pp.: 
Kotlińskiego i Skrzypczaka. Treściwy 
rys z historji „Gędźby“ dał sekretarz 
p. Panowicz. Obecnie koło śpiewu 
„Gędźba" ma w swych szeregach 136 
członków, a w tern 60 czynnych. Pre­
zesem jest p. Antoni Ławniczak, a dy­
rygentem od lat 7 p. F. Ruciński, któ­
rego pracy zawdzięcza koło swój wy­
soki poziom. Po wygłoszeniu referatu 
przez prezesa związkowego, odbyło się 
wręczenie dyplomów zasłużonym 
członkom koła. Otrzymali je za 10-let- 
nią przynależność i pracę pp. Jan Ła- 
goda, Bolesław Dezor, Edmund i Jan 
Mańczakowie, Antoni Ławniczak, Sta­
nisław Mikołajczak i Feliks Sommer- 
feld. Po południu w ogrodzie na Ur­
banowie odbyły się zawody śpiewacze. 
Do popisów stanęły chóry okręgu I 
i II pod kierunkiem swych dyrygen­
tów. Chóry ogólne okręgu, śpiewały 
pod batutą p. Fel. Rucińskiego, Naj­
większą ilość punktów zdobyło Skó- 
rzewo (dyr. Weisgaerber) — 25,5 pkt 
— uzyskując pierwszą nagrodę. Dru­
gie zkolei miejsce zajęła . Główna 25 
pkt. (dyr. Ruciński), trzecią nagrodę 
zdobyła „Halka“ na Jeżycach (dyr. Fi- 
bak), a na czwartem miejscu stanęło 
Zegrze (dyr. Michalski).

Popisy zakończyło rozdanie nagród 
i ogłoszenie wyników.

Należy nadmienić, że poza nagroda­
mi, ufundowanemi przez koło śpiewu 
„Gędźba“» koło śpiewu im. Surzyń-

skiego na Głównej (dyr. p. Fel. Ruciń- 
ski) wręczyło batutę dyrygentowi ko­
ła śpiewu w Skórzewie p. Weisgaerbe- 
rowi. Przyjęto to z pełnem uznaniem, 
gdyż w przeszłorocznych zawodach o- 
kręgowych, jak i podczas niedzielnych 
zawodów rocznicowych koło w Skó­
rzewie rywalizowało z przeszłorocz- 
nym mistrzem okręgu kołem śpiewu 
na Głównej. Publiczność nagrodziła 
ten niespotykany akt wyróżnienia 
przeciwnika burzliwemi oklaskami. — 
Świadczy to również o poprawnych 
stosunkach między dyrygentami, któ­
rzy jakkolwiek z sobą rywalizują, wy­
rażają sobie wzajemnie w ten sposób 
uznanie, (kl)

KALENDARZYK
Wtorek, 13 czerwca 1933.

Słońce: wschód 3,29; — zachód 20,15; r- 
długość dnia 16 godz. 46 min.

Księżyc: wschód 23,49; — zachód 9,47; — 
przed ostatnią kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu­
tu Meteorologicznego Uniw. Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatu­
ra powietrza wysoka 18 st. C.. po­
godnie, wiatr południowo-zachodni, 
ciśnienie atmosferyczne niskie 750 
ram. — W ubiegłej dobie temperatu­
ra najwyższa 24 st. C., najniższa 11

. st. C.
Poziom wody w Warcie według notowań 

Państwowego Zarządu Wodnego: 
Dziś — 0,28 m.

KaL rzk.: Antoni z Padwy; jutro Bazyli 
Wielki.

Kai. slow.: Chotimir; jutro Przedzimił.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * So dalie ja Pań Nauczycielek w Po­

znaniu. Rekolekcje dla pań nauczycielek 
rozpoczynają się w czwartek, 15 bm, o go­
dzinie 18 w kaplicy sodalicyjnej przy ko­
ściele OO. Jezuitów.

OSOBISTE
— • Srebrne gody. Dnia 14 hm, obcho­

dzi urzędnik wojewódzki, p. Michał Ku- 
sieciel wraz z swą małżonką Martą z do­
mu Rakowską srebrny jubileusz małżeń­
ski.

ZEBRANIA, ZJAZDY
. — ‘ Polskie Tow. Chemiczne. Zebra­

nie odbędzie się 16 bm. o godz. 19 w sali 
wykładowej Zakładu Chemji Farmaceu­
tycznej w Gmachu Chemji, ul. Grunwaldz­
ka 14. Na porządku obrad wykłady: 1) 
dr. K. Kalinowski: „Wpływ grup mety­
lowej, etylowej i fenolowej na przebieg 
asocjacji w pochodnych, kwasu salicylo­
wego“ i dr. Z. Kapuściński: „Równowaga 
termiczna w układach dwu- i trójskładni­
kowych wielonitrozwiązków“.

— * Koło Inżynierów Mierniczych | Me­
lioracyjnych. W środę. 14 bm. o godz. 19 
odbędzie się w Okręgowym Urzędzie Ziem­
skim, pokój 41 (bibljoteka) ogólne zebra­
nie członków naszego Koła. Ńa porządku 
obrad referaty pp. inż. Latinka i Szuszkie­
wicza oraz dyskusja.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Do oficerów rez. Koło poznańskie 

Związku Oficerów Rez. nadsyła nam na 
stępujące pismo z prośbą o umieszczenie: 
Do P. T. członków Związku Oficerów Re­
zerwy Rzeczypospolitej i oficerów armji 
czynnej. Koło Związku Oficerów Rezer­
wy w Zakopanem zorganizowało w Zako­
panem, jako stolicy turystyki i sportu zi­
mowego Polski, Sekcję Turystyczno-Spor­
tową w lokalu Koła w willi „Jutrzenka“ 
w Parku Miejskim. Sekcja ta, mając na 
uwadze cele Związku, podjęła się zorga­
nizowania dla członków Z. O. R.. oficerów 
armji czynnej i ich rodzin bezpłatnie: 1) 
wycieczek turystycznych w Tatry Polskie 
i Czeskosłowackie, oraz okolicę, 2) gier 
sportowych, 3) wycieczek narciarskich, 
jazdy na łyżwach itp., 4) kursów narciar­
skich. Ponadto udziela Sekcja Turystycz­
no-Sportowa informacyj, ewentualnie or­
ganizuje w zakresie życia towarzyskiego 
partje bridgea, szachów itp.

— * Ulgi podatkowe dla właścicieli 
pensjonatów na wsi. Izba Skarbowa ko­
munikuje: Min. skarbu zezwoliło na pro­
wadzenie w r. 1933 bez składania indy­
widualnych podań pensjonatów, utrzymy­
wanych przez właścicieli gospodarstw rol­
nych w swoich gospodarstwach na pod­
stawie półrocznych świadectw przemysło­
wych IV kategorji handlowej z ,ważnością 
do 6 miesięcy po ich wydaniu .'oraz zwal­
nia te pensjonaty od podatku przemysło­
wego od obrotu za r. 1933, o ile ilość wy-

KRATK1 SĄDOWNE \

Zasądzenie działacza
W dniu wczorajszym toczyła się 

przed sądem okręgowym, pod prze- 
wodnictwepa wiceprezesa Sosińskiego, 
rozprawa, przeciwko ostatniemu fila­
rowi Po)skiej Partji Komunistycznej 
w Poznaniu, Władysławowi Krawczy­
kowi. Oskarżony należał do słynnej 
paczki Grabowskiego, Haymanówny, 
Goldsteina itd. i zajmował stanowi-

KRONIKA TOWARZYSKA
Ostrów. (Z groniki towarzyskiej). 

dniu 8 czerwca br. odbył się przed cu­
downym obrazem na Jasnej Górze w Czę­
stochowie ślub p. Janiny Zamysłowskiej z 
Ostrowa z p. Dr. med. Walentym Radkiem 
z Ostrowa. Aktu ślubnego dokonał brat 
pani młodej ks. prób. Zamysłowski z 0- 
strowa. W miejsce zawiadomień o ślubie 
złożyli nowożeńcy pewną kwotę na tutej­
szy Przytułek dla Starców. Młodej Parze 
Szczęść Boże! dg 3750

najmowanych pokojów nie przekracza 
dwunastu. — Ulga ta dotyczy wyłącznie 
pensjonatów, utrzymywanych przez wła­
ścicieli gospodarstw rolnych poza obrę­
bem gmin miejskich oraz miejscowości 
klimatycznyćh i leczniczych.

— * Sodalicja Kupców w Poznaniu 
bierze udział: 1) W procesji Tumskiej 
w czwartek, dnia 15 bm. — Zbiórka przy 
kościele N. M. Panny o godz. 8,30, 2) W 
procesji Farnej w niedzielę, dnia 18 brm 
Zbiórka przy bramie wojewódzkiej o go­
dzinie 8,30. 3) W procesji Św.-Marcińskiej 
w poniedziałek, dnia 19 bm. — Zbiórka 
przy wejściu do Bibljoteki Sodalicyjnej, 
św. Marcin 69 o godz. 17,30. Upraszamy 
o liczny udział członków i założenie ryn­
grafów.

— * P rem Ja Tow. Przyjaciół Sztuk 
Pięknych. Premją dla członków na rok 
1933 jest litografja prof. L. Wyczółkow­
skiego. przedstawiająca wnętrze lasu Tu- 
z swem zgłoszeniem do Tow. „Pielgrzym“ 
w Poznaniu, ul. św. Józefa 5. Pielgrzym­
ka zwiedzi po drodze Lisieux, Paryż (2 
dni) i Antwerpję.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Samodziały wileńskie i materjaly 

leszczkowskie. W Poznaniu przy ulicy 
Fredry 6 (wejście z W. Jana III. nr. 9) 
został w tych dniach otwarty oddział Ba­
zaru Wileńskiego, w którym wystawione 
są na sprzedaż znane i cenione samodzia­
ły wileńskie, szczególnie wszelkiego ro­
dzaju płótna lniane. Wyroby te znajdą 
zastosowanie na rozmaity sposób i są dziś 
bardzo modne, a co najważniejsze, lepsze 
i tańsze, aniżeli zagraniczne. Warto się 
o tem przekonać.

Również notujemy z zadowoleniem 
fakt powstania w mieście naszem miej­
sca sprzedaży wyrobów fabryki sukna, 
koców i konfekcji maj. Leszczków w Ma- 
łopolsce, którego właścicielem jest p. Ro- 
cholskiego. Premję otrzymają tylko ci 
członkowie, którzy uiścili składkę za rok 
bieżący, — Koszty wydawnictwa tego po­
kryto Tow. Przyj. Sztuk Pięknych z fun­
duszu Witke-Jśżewskiegó, plansze zaś 
wykonano w znanych zakładach graficz­
nych „Poradnika Gospodarskiego“ pod 
kierownictwem p. Jana Kuglina. Premję 
mogą członkowie Tow. odbierać bezpłat­
nie w sekretariacie przy pl. Wolności 18, 
tamże przyjmuje się jeszcze zaległe skład­
ki w kwocie 15 zł na rok.

— * W sprawie pielgrzymki do Lour­
des na uroczystość 75-letniego jubileuszu 
objawienia Matki Boskiej w Lourdes 
przypominamy, iż pielgrzymka ta wyru­
sza z Gdyni 29 lipca na statku „Kościu­
szko“. Wszystkim, którzy do tej pory 
swego zgłoszenia na udział w pielgrzym­
ce nie oddali, przypominamy, iż lista zgło­
szeń na udział w pielgrzymce do Lourdes 
jest otwarta tylko jeszcze do 15 bm. Ko­
mu zatem zależy na pielgrzymce do cu­
downego miejsca objawienia Matki Bo­
skiej, niechaj spieszy w ostatnich dniach 
man Żurowski. Sprzedaży podjęła się 
znana firma artykułów męskich Czesław 
Kwiatkowski przy ul. Gwarnej. Materja- 
ły leszczkowskie, o czem mieliśmy spo­
sobność się przekonać, nie ustępują bynaj­
mniej angielskim co do jakości i wytwór; 
nych deseni. Przytem są one tańsze 1 
sporządzone z najlepszej wełny krajowej. 
Zakłady leszczkowskie przejęły tradycje 
znanych wyrobów sławuckich, zatrudnia­
jąc zresztą u siebie cały szereg b. maj­
strów z tej ongiś tak cenionej placówki
przemysłowej. Wymienionym dwu n<> 

wym składnicom polskim „Szczęść Boże.

KRONIKA WYPADKÓW
— ’ Pożary. Na ul. Półwrejsklej 22 

wybuchł ogień z powodu nagłego zwar­
cia przewodu elektrycznego. — Na Chwa- 
liszewię 33 w kuchni mistrza rzeźnickiego 
p. Władysława Tomczyka wybuchł ogieię 
i groził szybkiem rozszerzeniem wskuteK 
wielkiej ilości nagromadzonego tłuszczu. 
W obu wypadkach miejska straż pożarna 
ogień stłumiła, (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— “ Kradzież z włamaniem. Przy ul.

3 Maja, 2 niewyśledzeni dotychczas zło-

komunistycznego
sko sekretarza komitetu dzielnicowe­
go.Akt oskarżenia zarzucał mu rozrzu­
canie ulotek i rozlepianie transparen­
tów o treści antypaństwowej. .

Sąd po przesłuchaniu świadkoy 
skazał go na 2 lata więzienia z za*’1' 
czerniom aresztu śledczego. Oskarżo­
ny zapowiedział apelację.
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czyńcy włamali się do składu p. Stanisła 
wa Matuszaka i zabrali różne czasopisma 
wartości około 50 zł. (kl.)

— ' Niewyjaśnione zaginięcie. W dniu 
6 bm. oddaliła się z domu 18-letnia Marja 
Pekówna. P. Czesława Tarnowska (Gro­
bla 27 a) wszczęła poszuki wania zaginio­
nej przy pomocy policji, (kl.)

— * Tajemnicze zaginięcie kobiety. — 
W dniu 3 bm. zaginęła 50-letnia Marja Ja- 
jorowa, zamieszkała u swej siostry p. An­
toniny Ślusarkowej przy uL Wyspiań­
skiego 8 m. 6. Wszelkie poszukiwania, 
prowadzone przez p. ślusarkową, jak i 
również policję, pozostały dotychczas bez 
wyniku. Zaginiona ubrana była w beżo­
wą spódniczkę, czarny kapelusz z czerwo­
ną szpilka,, czarne półkrótkie trzewiki na 
paseczku i czarne pończochy. Zaniepoko­
jona bardzo tajemniczem zaginięciem p. 
Ślusarkowa prosi za pośrednictwem na­
szego pisma o ewentl. doniesienie, skiero­
wane na jej ręce lub też policji, o losach 
zaginionej. (kl.)

Z Poznańskiego
— * GNIEZNO. (Dwie rewje). Przyjeż­

dża do naszego miasta świetna rewja ar­
tystów Komedji Muzycznej z Poznania i 
dn. 16 i 17 bm. grać będzie na sali kina 
„Słońce" dwie wspaniał rew.je pod tyt. 
„Śmiech to radość życia“ i „Wyjeżdżamy 
na urlopy“. Nazwiska takich asów jak 
pp. Fontanówna, Nochowicz, Folański, 
Szczerbowski, Iwański mówią same za 
siebie. Na obydwie rewje połowa biletów 
już jest wyprzedana, powodzenie więc za­
pewnione.

— * INOWROCŁAW. (Teatr). Na nie­
dzielę, 18 i poniedziałek 19 bm. zapowie­
działa tu gościnny występ rewja artystów 
Komedji Muzycznej z dwoma programi 
p. t. „Śmiech to radość życia“ i „Wyjeż­
dżamy na urlopy“. W rolach głównych 
wystąpią znani dobrze pp. Fontanówna, 
Nochowiczówna, Folański. Szczerbowski, 
Iwański i in. Zapowiedź występu świet­
nej rewji wzbudziła w mieście duże za­
interesowanie.

— * KOŚCIAN. (Wystawa robót ręcz­
nych). Tutejsza szkoła powszechna żeń­
ska urządziła w czasie od 3—8 bm. wysta­
wę robót ręcznych, która wzbudziła wiel­
kie zainteresowanie. Czysty dochód prze­
znaczono na pokrycie pielgrzymki do 
Częstochowy oraz wycieczkę krajoznaw­
czą.

— (Wynik kwesty). Tutejszy Polski 
Czerwony Krzyż urządził na cele ratow­
nicze kwestę uliczną, która przyniosła 
235,75 zł.

— (Z życia harcerzy). W dniu 11 bm. 
urządziła tutejsza Komenda Hufca Har­
cerskiego „Dzień Harcerza“, na który zje­
chało się kilkadziesiąt drużyn z bliskiej 
i dalszej okolicy.

— (Osobiste). P. Zdzisław Kozłowski 
z Kościana zdobył na Uniwersytecie Po­
znańskim dyplom lekarza wszechnauk 
lek.; a p. Juljan Kuzdowicz, poprzednio 
zamieszkały w Sierakowie, pcw. Kościan, 
złożył egzamin sędziowski.

— (Wystawa robótek ręcznych). Kół­
ko Włościańskie w Racocie urządziło 3- 
tygodniowy kurs kroju i szycia, który za­
kończono wspaniałą wystawą.

— (Z Bractwa Kurkowego). Tegorocz­
nymi królem kurkowym został p. Józef 
Jurga, I. rycerzem p.. Lucjan Hubert, II. 
rycerzem p. Jan Szyfter. (mk.)

— * OSTRÓW. (Koncert). Tow. mu­
zyczne „Moniuszko“ wespół z orkiestrą 
symfoniczną 60 p. p. wystąpiło z publicz­
nym koncertem. Chórem dyryguje obec­
nie p. por. Paszkę. Program i wykonanie 
stało na wysokim poziomie. Jako solistka 
wystąpiła z śpiewem p. Szezodrowska.

— (Nieznajoma). Policja zatrzymała 
nocą w ul. Kolejowej pewną dziewczynkę 
lat 7—9, ciemną szatynkę, wzrostu około 
1,30 mtr., dobrze odżywioną i ubraną. — 
Nazwiska ni© można stwierdzić, bo 
dziewczynka na pytania nie odpowiada i 
robi wrażenie upośledzonej. Umieszczono 
ia w tutejszym sierocińcu.

— (Z P. C. K.). Tegoroczny „Tydzień 
Pol. Czerwonego Krzyża“ ograniczono u 
nas do kwesty, przedstawień w kinach, 
dancingu, koncertu orkiestry 60 p. p. oraz 
solistów w auli gimn. żeńskiego i do wer-

— Nocna służba aptek do 15 bm. apteki 
pod Aniołem, przy PI. Teatralnym i p. Ta­
rasiewicza.

— Czyje rowery? W komisariacie 11 P- 
P. przy ul. Wileńskiej znajduje się kilka 
rowerów, pochodzących niewątpliwie z 
kradzieży. Poszkodowani zgłosić się mogą 
w celu rozpoznania swej własności.

— Zderzenie motocykla z rowerem. W 
poniedziałek, 12 bm. w godzinach połud­
niowych zaszedł tu wypadek zderzenia się 
motocyklisty z rowerzystą, przy wylocie ul. 
Konarskiego na Jagiellońską. Rower został 
doszczętnie potrzaskany, a rowerzysta do­
znał lekkich obrażeń, przyczem upadając 
na ziemię podarł sobie zupełnie i tak już 
biedne ubranie. Publiczność przyjęła groź­
ną postawę wobec motocyklisty, który po­
nosi winę za spowodowanie zderzenia, 
gdyż jechał za szybko. Sprawą zajęła się 
policja.

— Kradzieże. P. Wojciechowskiej Hele­
nie, zamieszkałej przy ul. Jagiellońskiej 4, 
skradł nieznany złodziej branzoletkę, war­
tości 150 zł, p. Jałkowskiemu Alfonsowi — 
ubranie, parę • trzewików i parę spodni ro­
boczych; p. Janasównie Janinie, przy ul. 
Szczecińskiej 6, skradła niejaka A, J. z 
walizki ubranie damskie, bieliznę i 80 zł 
gotówki; Sadkowskiej Leokadji — suknie, 
bluzki i inne rzeczy, wartości 240 zł. P. 
Flakowski Antoni, restaurator, zamieszka­
ły przy ul. Grunwaldzkiej 73, zgłosił kra­
dzież poprutej sukni, bronzowej teki, bu­
telki likieru, 2 butelek wina i 5 kartonów 
cukierków, ogólnej wartości 200 zł. Pp. Ko­
lano Stanisław i Dąbka Telesfor, żarn, przy 
ul. Poznańskiej 22, zgłosili kradzież ubrań, 
wartości 200 zł.

— Brutalny szofer pobił rolnika. Pieszak 
Piotr, zamieszkały przy ul. Fordońskiej 126, 
jechał jednokonnym wozem, na którym 
miał 1100 kg. kartofli. Trzymał się wbrew 
przepisom lewej strony jezdni, celem ulże­
nia koniowi. Z przeciwnego kierunku nad­
jechał samochód osobowy P. Z. 46752, któ­
ry dawał sygnały, aby P. zjechał na prawą

„Warta* — „Garbarnia 5:0. stronę. Gdy jednak tego nie uczynił, samo-
W niedzielę odbyło się w Poznaniu spotkanie ligowe, między poznańską „Wartą“ a chód się zatrzymał, szofer podbiegł do Pie-
krakowska, „Garbarnią“ zakończone Wysokiem zwycięstwem gospodarzy 5:0. Na zdję- szaka i uderzył go dwa razy w głowę,
«u moment pod bramką „Garbami“. Bramkarz Gregorczyk wyłapuje piłkę w mebez- ’ Przy drugiem uderzeniu P. stracił równo- 
Piecznej sytuacji, podczas gdy Pazurek usiłuje powstrzymać Nowackiego SW)> * wagę i dostał się lewą nogą pod koło wo-

Święto dzieci.
W tych dniach odbyło się poświęcenie sztandaru Stowarzyszenia Dzieciątka Jezus, 
parafji wojskowej w Poznaniu. Na zdjęciu widzimy zgromadzoną dziatwę na tle no­

wego sztandaru.

bowania członków po okolicznych wio­
skach. (n.)

— * PUSZCZYKOWO. (Poświęcenie 
sztandaru S. M. P.). S. M. P. żeńskie ob­
chodziło uroczystość, poświęcenia sztan­
daru. Po uroczystej sumie odbyła się w 
sali „Silva“ podniosła akademja, a wie­
czorem dalsza część uroczystości, Wyko­
nano śpiewy i deklamacje oraz przedsta­
wienie.

— * SKOKI (Z< rady miejskiej). Dnia 
9 bm. odbyło się posiedzenie rady miej­
skiej, na którem uchwalono wycofać 

wniosek o pożyczkę z Funduszu Pracy na 
rozbudowę szkoły powszechnej. Nato­
miast uchwalono starać się o pożyczkę na 
rozbudowę miast z Banku Gospodarstwa 
Krajowego w sumie 10 tys. zł. Szkoła po­
wszechna ma obecnie 460 dzieci, a na no­
wy rok szkolny będzie ich 530. Herb mia­
sta z roku 1376 uchwalono zachować bez 
zmiany. Ożywiona była bardzo sprawa 
umieszczenia w szkole miejscowej kolo- 
nji dzieci z Poznania na letnich waka­
cjach. Rada szkolna uchwaliła kolonji 
nie przyjąć, jednakże dzięki zabiegom 
Tow. Przemysłowców i członka magistra­
tu p. Kiełezewskiego, rada miejska uchwa­
łę tę unieważniła i oddala budynek szko­
ły powszechnej na pierwsze 6 tygodni do 
dyspozycji kolonji za opłatą 50 zł,

— * STĘSZEW. (S. M. P.). Młode Pol­
ki w Stęszewie po rocznej pracy poświę­
cały swój sztandar. Po mszy św. patron 
ks. prób. Stachowiak uroczyście poświę­
cił nowy sztandar. Następnie uformował 
się długi pochód, który przeszedł ulicami 
Stęszewa i podążył na salę obrad. Aka­
demję zagaił ks. patron Stachowiak, oko­
licznościowy referat wygłosiła prezeska 
okręgu p. Koperska. Akademję zakończo­
no odśpiewaniem pieśni „Hej do apelu“.

— * ŚMIGIEL. (Z Bractwa Kurkowego). 
Tegorocznym królem kurkowym został 
burmistrz p. Pioch, I. rycerzem p. Roman 
Bremborowicz, a II rycerzem p. Ignacy 
Cieśla. Podczas proklamacji króla kur­
kowego i rycerzy został udekorowany 
medalem zasługi i mianowany członkiem 
honorowym Bractwa długoletni członek, 
p. Franciszek Pawlak, (mk.)

_ * SWARZĘDZ. (Z Bractwa Kurko­
wego) Królem kurkowym na rok 1933 
został o. Stanisław Kurczewski, I ryce­
rzem p. Majchrzak, II rycerzem p. Gajew­
ski.

l Kaliskiego
— * KALISZ. (Tajemnicze zniknięcie 

dyrektora gimnazjum). Od kilku dni jest 
nieobecny w Kaliszu dyrektor seminarjum 
żeńskiego w Kaliszu, p. O. Handiak, który 
jakoby miał zniknąć w tajeinaniczych o- 
kolicznościacb. Mówią w związku z tern

o jakichś brakach pieniędzy w kasie szkol­
nej. Zagadkowa ta sprawa wywołała w 
Kaliszu zrozumiałe poruszenie.

—r * KONIN. (Komisja z Łodzi.) Od 
7 bm. bawi u nas komisja rewizyjna 
urzędu wojewódzkiego z Łodzi, która 
bada celowość gospodarki samorządowej 
powiatowego związku komunalnego.

Mieszkańcy powiatu konińskiego cie­
kawi są wyniku tej lustracji z uwagi na 
gospodarkę samorządową, między innemi 
na wielką ilość samochodów, posiada­
nych przez wydział powiatowy, bo„są ich 
aż cztery, któremi jeździ się w prawo 
w lewo, i to bardzo często w sprawach 
wcale nie urzędowych, jak n. p. odwie­
zienie prezesa B. B.. Jedyńskiego, z Koni­
na do Bychwała.

Zaznaczyć należy, że prezes B. B„ p, 
J jest kierownikiem szkoły powszechne 
w Rychwale, a całemi dniami „urzęduje“ 
w Koninie, bardzo często późno dopiero 
ponoć jedzie do Rychwała samochodem 
wydziału powiatowego, o czem komisja 
jest prawdopodobnie dobrze poinformo­
waną.

Wgóle co do gospodarki samorządowe 
(w związku z przeniesieniem powiatu 
słupeckiego) pozostanie wiele do życzę 
nia. (fr)

— * SŁUPCA. (Pożar.) Dnia 3 bm. na 
posesji p. F. Domińskiego powstał z nie­
wiadomej przyczyny pożar. Spłonęła sto­
doła i do niej przybudowana szopa, war­
tości 3000 zł Ogień nie oszczędził biedne 
go bezrobotnego Sypniewskiego, który w 
szopie utrzymywał dwie kozy i które się 
spaliły. W gaszeniu ognia udział brała 
miejscowa straż pożarna.

— (Przedstawienie.) Tow. gimn. „So­
kół“ pod dyrekcja p. Lipkowskiego ode­
grało w dniu 4 bm. na własnej sali dwie

KRONIKA BYDGOSKA

aztuki: „Posiew wolności" i „Przybłęda“. 
Publiczność przybyła licznie i oklaskiwa­
ła amatorów gorąco.

— - ZAGÓRÓW. (Niepoprawni złodzie­
je). Postrachem dla ludności tutejszego 
miasta i okolicy była banda złodziei, na 
której czele stał Roman Świerczyński, za­
mieszkały w Zagórowie. Kradłi oni świ­
nie, owce, kury i inne rzeczy, za co w 
tych dniach odpowiadali przed sądem 
grodzkim w Słupcy, do którego okuci w 
kajdany sprowadzeni zostali z więzienia 
z Konina, gdzie odsiadują karę za dawne 
kradzieże. Zostali skazani: R. Świerczyń­
ski na 2 lata więzienia. Mikołaj Świer­
czyński na dwa i pól roku, Stefan Świer­
czyński na pól roku. Leon Dryjer i Jan 
Laszczyński po roku i Wl. Łaszczyńska. 
Stan. Zajączkowski i Konst. Iwaczenko 
po pól roku więzienia każdy, (sm.)

Ś. P. LUDWIKA KOWALSKA
Dziś po nabożeństwie w kaplicy Prze­

mienienia Pańskiego odprowadzono na 
miejsce wiecznego spoczynku na starym 
cmentarzu Święto-marcińskim przy ulicy 
Towarowej zwłoki znanej obywatelki po­
znańskiej śp. Ludwiki z Sołtysińskich Ko­
walskiej. Tłumny udział obywatelstwa na­
szego miasta w pogrzebie był wyrazem u- 
znania i czci, jakiej doznała śp. Zmarła. 
Była wdową po zmarłym w 1920 r. śp, Mi­
chale Kowalskim, właścicielu kamienicy 
przy Al.Marcinkowskiego 17a, który pro­
wadził tu przez wiele dziesiątek lat piekar­
nię. Praca społeczna i narodowa, jakiej 
oddawała się wspólnie z mężem, pozostała 
dla niej nadal polem ofiarnych i bezintere­
sownych wysiłków. Prawa Polka i kato­
liczka była gorliwą członkinią „Caritasu , 
Stów. Pań św. Wincentego a Paulo w pa­
rafji św. Marcina, pracowała w Tow. O- 
gródków Dziecięcych „Warta'. Czynna do 
ostatniej chwili zmarła po krótkiej choro­
bie w wieku 61 lat. (kl.)

zu, który mu przejechał przez stopę, ła­
miąc nogę powyżej kostki, a gdy P. upadł 
złamał sobie prawą rękę. W samochodzie 
znajdowało się jeszcze dwóch pasażerów, 
którzy mieli więcej litości i na krzyki i ję­
ki Pieszaka zabrali go do samochodu i za­
wieźli do domu, skąd następnie samocho­
dem pogotowia ratunkowego odwieziono 
nieszczęśliwą ofiarę krewkiego szofera do 
Szpitala Miejskiego. — Policja zajęła się 
sprawą.

Popisy chórów szkolnych. Tradycyj­
nym zwyczajem na zakończenie roku 
szkolnego odbywa się w Bydgoszczy kon­
kurs chórów szkół powszechnych. Jeszcze 
kilka lat temu konkursy te cieszyły się 
wielkiem zainteresowaniem społeczeństwa, 
obecnie zainteresowanie to znika, co ma 
uzasadnienie w tern, że władze szkolne co­
raz mniej przywiązują wagi do szkolenia 
dzieci śpiewu. Jak słychać tegoroczny kon­
kurs ma być już ostatnią śpiewaczą impre­
zą konkursowa dla dzieci szkół powszech­
nych. W roku bież, konkurs odbył się w 
wielkiej sali „Strzelnicy" w poniedziałek 
12 bm. Wzięło w nim udział 20 szkół pod­
miejskich.

Konkurs tegoroczny stał na wysokim 
poziomie, co jest zasługą dyrygentów, któ­
rzy wydobyli z młodzieży maksimum za­
miłowania do śpiewu i tak mogli osiągnąć 
poważne rezultaty.

Jury w osobach prof. Z. G. Urban yiego, 
prof. Sobieskiego z Inowrocławia i prof. 
Małeckiego przyznały poszczególnym chó­
rom odpowiednie punktacje, w uwagach 
swoich podnosząc wysoki poziom konkur­
su. Publiczności było naogół mało.

— Parowóz zbryzgany krwią. Na kołach 
parowozu pociągu nr. 612, zdążającego z 
Gdyni do Warszawy, zauważono plamy z 
krwi ludzkiej, oraz szczątki ciała. Wszczęte 
natychmiast poszukiwania wykazały,'- iż 
dailsze szczątki ciała znaleziono na odcin­
ku Gdynia — Rumja. Denatem jest jakiś 
nieznany mężczyzna, który w straszny spo­
sób został zmasakrowany przez pociąg. Po­
licja czyni energiczne poszukiwania ńad 
ustaleniem tożsamości tajemniczego osob­
nika, oraz czy zachodzi tu nieszczęśliwy 
wypadek, czy też samobójstwo. (dt.)



Strona: 8 ® Kurjer Poznański, SroSa, 14 czerwca 1935 gg Numer 568

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
BRONISŁAW DEMBIŃSKI

(W pięćdziesięciolecie pracy naukowej)
W ostatnich dziesięcioleciach ubie­

głego wieku ucisk narodowy, ze szcze­
gólną, siłą, dający się odczuć w zabo­
rach pruskim i rosyjskim, spowodo­
wał emigrację wybitnych sił nauko­
wych do autonomicznej Galicji, gdzie 
w uniwersytetach, krakowskim i 
lwowskim, powstały żywotne ośrodki 
myśli naukowej polskiej. Z zaboru 
pruskiego wyszło wówczas cały szereg 
mężów, którzy, uzyskawszy podstawy 
swej wiedzy w uniwersytetach nie­
mieckich, zajęli następnie czołowe 
miejsca w polskiej nauce. Byli to 
Wielkopolanie Ksawery Lisko, Antoni 
Małecki, Kazimierz Morawski i Lud­
wik Ćwikliński. Oddzielne miejsce 
wśród nich zajął „Wschodnio-Prusak“ 
Wojciech Kętrzyński, w którego duszy 
i umyśle polskość zwyciężyła wpływy 
niemieckie otaczające go we wczesnej 
młodości. Do nich należy również 
nasz jubilat, syn ziemi pomorskiej, ale 
blisko związany też z Wielkopolską. 
W jego rodzinie zawsze były żywe pol­
skie uczucia narodowe, związane , z 
stosunkowo niedawną tradycją udzia­
łu w walkach o niepodległość z okresu 
rozbiorowego. Nie potrzebował więc 
dopiero szukać Polski, jak Kętrzyński, 
ale miał ją we krwi i przyzwyczaje­
niach. Wśród swoich i obcych już sa­
mami rysami twarzy zwracał na sie­
bie uwagę, jako typ wybitnie polski. 
Silne związki z własną narodowością, 
zarówno przyrodzone jak i świadomie 
pielęgnowane, nie przeszkadzały mu 
jednak stać się prawdziwym Europej­
czykiem. Polskość i europejskość po­
trafił też zawsze łączyć we wszystkich 
swych wystąpieniach.

Urodził się Bronisław Dembiński 
14 sierpnia 1858 r. w Małej Komorze w 
powiecie tucholskim. Do gimnazjum 
uczęszczał najpierw w Chojnicach, a 
następnie u św. Marji Magdaleny w 
Poznaniu, gdzie uzyskał świadectwo 
dojrzałości. W Uniwersytecie Wroc­
ławskim uzyskał stopień doktora filo­
zof ji, tam też zdał państwowy egzamin 
nauczycielski. Po archiwalnych po­
szukiwaniach w Krakowie. Wiedniu a 
głównie w Rzymie (roku 1885/6), habi­
litował się na Uniwersytecie Jagiel­
lońskim z historji powszechnej, rozpo­
czął wykłady w letniem półroczu 1887, 
w r. 1892 objął katedrę historji po­
wszechnej w Uniwersytecie Jana Ka­
zimierza we Lwowie po śmierci Ksa­
werego Liskego jako profesor nadzwy­
czajny; od r. 1897 jako zwyczajny. — 
Dziekanem był w r. 1898/9, rektorem w 
r. 1907/8. W r. 1918 powołany na pod­
sekretarza stanu i dyrektora Departa­
mentu wyznań, po dwu łatach objął 
katedrę historji nowożytnej w Uni­
wersytecie Warszawskim, a w kwiet­
niu 1923 katedrę historji nowożytnej 
w Uniwersytecie Poznańskim. Jest 
członkiem czynnym Polskiej Aka­
demji Umiejętności, członkiem rze­
czywistym Tow. Naukowego w War­
szawie, członkiem zamiejscowym Tow. 
Naukowego w Lwowie, oraz prezesem 
Tow. Przyjaciół Nauk w Poznaniu, 
wybrany po śmierci śp. Heljodora 
Święcickiego. Odbywał liczne podró­
że naukowe do Rzymu, Florencji, Luc- 
ci, Paryża, Londynu, Moskwy, Berli­
na, Drezna i Wiednia, by zebrać do- 
kumenta do rozbiorów Polski. Szcze­
gólne zasługi zdobył sobie już w okre­
sie powojennym w międzynarodowym 
Związku towarzystw historycznych, 
którego jest wiceprezesem. W związ­
ku tym, jak również na kongresach 
naukowych, (ostatnio w Brukseli w r. 
1923 i w Oslo w r. 1928), z wielkim tak­
tem i sukcesem reprezentował naukę 
polską, występując jednocześnie jako 
przewodniczący delegacyj polskich. 
Jego też zabiegom w głównej mierze 
należy zawdzięczać ten fakt, że naj­
bliższy kongres międzynarodowy hi­
storyków odbędzie się w lecie rb. w 
Warszawie. Zasługi jego na polu nau­
kowej współpracy międzynarodowej 
znalazły uznanie w zaszczytnym dok­
toracie honorowym uniwersytetu w 
Oksfordzie. Działalność polityczna 
prof. Dembińskiego wyraziła się ostat­
nio w przewodniczeniu grupie pol­
skiej Sejmu w Unji międzyparlamen­
tarnej i w wyborze na prezesa Tow. 
Przyjaciół Ligi Narodów oraz na wi­
ceprezydenta zarządu Międzynarodo­
wej Unji Tow. Ligi Narodów.

W pracy naukowej odznaczał się 
hietylko gruntownem przygotowa­
niem metodycznem ale i wysoką kul­
turą literacką. Cechowały jego pracę 
zarówno staranie o rozszerzenie pod­
staw źródłowych, jak d&znośś SWJć

Itetycznego konstruowania faktów. W 
dorobku jego znajdujemy sprawozda­
nia z poszukiwań archiwalnych i wy­
dawnictwa źródłowe, gruntowne mo- 
nografje i zwięzłe zarysy syntetyczne. 
W pierwszym okresie badań zajął się 
w szczególności udziałem Polaków w 
Soborze Trydenckim i zagadnieniem 
soboru narodowego, tak żywo dysku- 
towanem w Polsce XVI wieku. Znaj­
dujemy tu najpierw sprawozdanie z 
poszukiwań w archiwach i bibliote­
kach rzymskich, a w szczególności 
watykańskiej, dotyczące materjałów 
do dziejów polskich XVI i XVII w. 
Wkrótce później zjawia się obszerna 
monografía „Rzym i Europa przed 
rozpoczęciem trzeciego okresu Soboru 
Trydenckiego“, a poprzednio praca o 
wyborze Piusa IV.

Później skupia jego uwagę przede- 
wszystkiem schyłek w. XVIII. Praca 
wydawnicza i konstrukcyjna idą zno­
wu w parze. Po „Źródłach do drugie­
go i trzeciego rozbioru Polski“ idą 
większe monografie, jak „Rosja a re­
wolucja francuska“ oraz pomyślana 
jako część obszerniejszej całości, do­
tychczas w jednym obszernym tomie 
wydana „Polska na przełomie.“ Tra­
giczny okres II i III rozbioru, nie 
przestał być i nadal głównym przed­
miotem jego pracy. Z nadzwyczaj ob­
fitych materjałów archiwalnych, w 
szczególności berlińskich, wydobywa 
wciąż nowe szczegóły, dające nieraz 
zupełnie nowe oświetlenie wypadków, 
które znamy głównie ze sprawozdań 
Akademji i z referatów w oddziale po­
znańskim Tow. Historycznego. Wy­
wody te są zawsze dokładnie udoku­
mentowane, ścisłe i głęboko sięgające.

Obok powyższych głównych tema­
tów pracy poruszał jeszcze wiele in­
nych zagadnień. Zastanawianie się 
nad sposobami ujęcia naukowego 
przeszłości doprowadziło go również 
do napisania studjów i szkiców po­
święconych mistrzom historji, czy to 
będą obcy, jak świetny Albert Sorel, 
czy swoi, jak syntetyk Józef Szujski i 
analityk Ksawery Liske, pierwszy 
mistrz w konstrukcji historycznej, 
drugi mistrz w ocenie źródła histo­
rycznego. Zagadnień teoretycznych 
dotyczy szkic poświęcony autorowi 
„Scienza Nuova“, neapolitańczykowi 
Vico. Ze szczególnem umiłowaniem 
zwracał się do dziejów Odrodzenia, 
zwłaszcza włoskiego, w którem szukał 
pierwiastków późniejszego rozwoju 
Europy. W antytezie między masą a 
człowiekiem organizatorem, pociągał 
go zwłaszcza ten ostatni. Piękny szkic 
poświęcił Dantemu. Obok Danta, któ­
ry, jak powiedział o nim Marsilio Fi- 
cino, z ojczyzny niebieskiej do nas 
przyszedł, równie pociągał go bardziej 
ziemski Machiavelli, ten twórca no­
wożytnej teorji politycznej. Z zamiło­
waniem kreślił również sylwety poli­
tyków praktycznych, od Albrechta 
pruskiego do Katarzyny II, Marji Te­
resy i Fryderyka II. Szczególną uwa­
gę poświęcił Luchesiniemu, temu kon­
dotierowi dyplomacji XVIII w., które­
go rolę wyświetlił na podstawie doku­
mentów i dał jego żywą sylwetkę.

W pracy naukowej i obywatelskiej 
okazał wybitne zalety umysłu i cha­
rakteru. Pociągał też do siebie dobro­
cią serca. W zrozumieniu zasług na 
polu nauki i na polu życia publiczne­
go Uniwersytet Poznański czci go dzi­
siaj wybiciem medalu pamiątkowego 
dłuta prof. Wysockiego, Towarzystwo 
Przyjaciół Nauk tomem swych prac 
Komisji Historycznej, a Towarzystwo 
Miłośników Historji w Poznaniu po­
święca mu również tom „Roczników 
Historycznych.“ Czcigodnemu jubila­
towi towarzyszą powszechne ze strony 
przyjaciół, kolegów i uczniów życze­
nia: „ad multes annos.“
Dr. Kazimierz Tymieniecki.

Poznań.

Pisma nadesłane
„Przegląd Bydgoski“. Zesz. II. Treść:

ks. K. Kantak: „Z ¡przeszłości Bernardy­
nów bydgoskich“. — Z. Malewski: „Topo­
grafia dawnej Bydgoszczy“. — Ks. I. Gep­
pert: „Kartka z dziejów Krajny“. — S. No­
wakowski: „Ziemianie i mieszczanie byd­
goscy w pamiętnikach Treyewskiego“. — 
Prof. dr. S. Kolbuszewski: „Stanisław 
Przybyszewski — Piewca Kujaw". — Z. 
Baranowska-Malewska: „O potrzebie ba­
dań etnograficznych w ziemi bydgoskiej 
i nadnoteckiej“. — Dr. B. Nagel: „Istota 
muzeoolgji nowoczesnej“. Bogufał z 
Bydgoszczy: „Bolesław Lewrański“. — Z 
piśmiennictwa. — Kronika. Adr. Red. 
Bydooaac*. Muasm hH9jsla& .

ŻYCIE KULTURALNE
ZACZĄŁ WYCHODZIÓ „CAŁY MICKIEWICZ"

„Nakładem Skarbu Rzeczypospoli­
tej Polskiej“ — jak brzmi urzędowe 
określenie — zaczęło ukazywać się, po 
długiem wyczekiwaniu pierwsze peł­
ne, krytyczne wydanie dzieł wszyst­
kich Adama Mickiewicza.

Zwane potocznie „sejmowem“, 
gdyż uchwałą pierwszego Sejmu Rze­
czypospolitej zostało podjęte z fundu­
szów państwowych, obejmie ono sze­
snaście tomów, które w ciągu lat 
trzech się skompletują. Będzie wyda­
niem pomnikowem, jak na to wskazu­
je zarówno skład redakcji (Wilhelm 
Bruchnalski, Artur Górski, Stanisław 
Pigoń i Józef Ujejski), jak dobór licz­
nych współpracowników naukowych, 
między którymi znajdują się świetne 
nazwiska naszej polonistyki i historji. 
Tak np. utwory prozą, listy i rozmowy 
wzięli do opracowania I. Chrzanow­
ski, J. Czubek, St. Kołaczkowski, J. 
Kowalski, A. Łucki, L. Płoszewski, 
Jan M. Rozwadowski, S. Szpotański, 
K. Tymieniecki i H. Życzyński.

Zaczęto od tomu V (pierwsza część 
pism prozaicznych polskich) dalej XI 
(przemówienia) oraz XVI (Rozmowy z 
Mickiewiczem). W druku znajduje się 
druga część pism prozaicznych pol­
skich (tom VI), pisma prozaiczne 
francuskie część pierwsza (tom VII) 
oraz Literatura Słowiańska (tomy 
VIII, IX i X). Po ukończeniu całego 
wydania ukażą się jeszcze dwa tomy 
dodatkowe, mieszczące kalendarjum 
bibliograficzne, chronologję twórczo­
ści itp„ oraz ikonografię mickiewi­
czowską,

TEATR
Co grają w Krakowie? Piszą nam z Kra­

kowa (kt): Solski gra dalej „Skąpca“ i 
„Don Carlosa“ (król Filip II) a wystąpi też 
raz jako Gospodarz w „Weselu“. Wznowio­
no „Przepióreczkę“ Żeromskiego z Oster­
wą.

Co grają w Wilnie? Piszą nam z Wilna 
(wz): Po hucznym sukcesie w „Dżimbi", 
odniosła p. Jadwiga Zaklicka niemniejszy 
jako „Roxy". Jest to chyba jedna z naj­
świetniejszych ról tej niezwykle utalento­
wanej wirtuozki ge3tu j słowa. Komplet na 
premjerze — rzecz u nas niezwykła i pra­
wie niebywała— stanowił dowód, że pub­
liczność nasza została przez „Dżimbi“ nie­
zwykle zaciekawioną — i nie zawiodła się. 
Figle „Roxy“ spotkały się z owacjami na 
które swą wykwintną prostotą w zupeł­
ności zasługują.

NAUKA
Nowa monografja historyczna. Pod ty­

tułem „Generał Dominik Dziewanowski“, 
wydał młody historyk poznański Janusz 
Staszewski w cyklu „Życiorysy Zasłużo­
nych Polaków XVIII i XIX wieku“ zarys 
monograficzny jednego z wybitnych na­
szych wojskowych z tego okresu. Dziewa­
nowski — fak autor zaznacza — był oby­
watelem kraju, który ze swoich zdolności 
i mienia składa ofiarę Ojczyźnie jako żoł­
nierz, nie zaś żołnierzem zawodowym, 
który szuka chwały wojennej na polu 
bitwy. Tak organizował jazdę w armji ks. 
warszawskiego, tak działał w korpusie 
Dąbrowskiego na Białorusi w r. 1812 i t. d. 
Ciekawą tą pracą zajmie się w Dziale pió­
ro fachowe.

LITERATURA
Nowe szczegóły o życiu Przybyszewskie­

go będzie zawierała przygotowywana obec­
nie książka dr. Helsztyńskiego, anglisty i 
pisarza regjonalhego. Dr. Helsztyński zajął 
się okresem berlińskim Przybyszewskiego, 
w którym autor „śniegu“ pozostawał w 
związku z niejaką Martą Ferder, która by­
ła matką Bolesława Przybyszewskiego, 
obecnie muzykologa w Moskwie. Potem 
dopiero pojął Przybyszewski Norweżkę 
Dagny, z którą miał syna i córkę.

SZKOLNICTWO
„Kształcenie charakteru“. Profesor fi­

lozofii na uniwersytecie w Liverpool w 
dziele pod powyższym tytułem daje kry­
tyczny przegląd szeregu zagadnień z po­
granicza etyki i pedagogiki. Jego uwagi 
i spostrzeżenia odznaczają się ¡głęboką kul­
turą filozoficzną, subtelnością myśli i sty­
lu, bogactwem mądrości życiowej. W prze­
ciwieństwie do Foenstera, zajmującego się 
temii 8amemi zagadnieniami. Mac Cum nie 
rooralizuje, lecz analizuje. Oświetla za­
gadnienie ^'Zgłębia z różnych stanowisk: 
psychologicznego, społecznego, etycznego, 
z punktu / widzenia biologicznych teoryj 
dziedziczńości. W Anglji dzieło Mac Cuma 
rozeszło się w wielu wydaniach, a więc za­
pewne i w polakiem tłumaczeniu cieszyć 
się będzie poczytnością. Wydała ją Książ­
nica — Atlas w Biibljotece Przekładów 
Dzieł pedagogicznych. (tk)

Nim fachowe pióra zajmą się tem 
wspaniałem, iście monumentalnem 
wydaniem, zanotujmy z pierwszego 
wrażenia, iż np. wstępy i przedmowy 
są niczem innem, jak zwięzłemi a wy- 
czerpującemi monografiami danej 
kwestji. We wstępie do pism i prze­
mówień filomatycznych mamy taką 
monografię Filomatyzmu, pióra A. 
Łuckiego, liczącą 31 stron; zarys to- 
wianizmu, którym poprzedza St. Pi­
goń, tom przemówień, obejmuje stro­
nic 120, jest więc, przy drobniejszym 
druku jakim go złożono, formalnie 
osobną książką, zwłaszcza że wydanie 
zostało ujęte w format wielkiej czwór­
ki. Szata graficzna, nad którą czuwa 
p. Adam Półtawski, jest wspaniała w 
swej wykwintnej prostocie. Zarówno 
rozmieszczenie tekstu, jak stosunek 
między zestawem a stronicą, jak krój 
czcionek i papier stawiają to wydanie 
w pierwszym rzędzie naszej grafiki 
drukarskiej, której stan jest przecież 
na ogół wysoki i artystyczny.

To też cena, która za wszystkie 
szesnaście tomów nie dosięgnie stu 
złotych (po sześć zł tom) jest zdu­
miewająco niska, jeżeli się zważy 
choćby rozmiar pracy naukowo-kry- 
tycznej, zawartej w . tym ogromie oraz 
przepych edycji. O podobnem wydaw­
nictwie nie mógłby zamarzyć dzisiaj 
nikt z prywatnych nakładców. Jest to 
niezawodnie wznioślejszy hołd Polski 
dla Adama Mickiewicza, niż najwspa­
nialsze pomniki. Dodajmy, że admini­
struje wydawnictwem Kasa im. Mia­
nowskiego w Warszawie, której tłocz­
nia wzięła na siebie odbicie.

OCHRONA ZABYTKÓW
Pierwszy mlljon na Muzeum Narodowe.

Z Krakowa donoszą nam (kt): Po dziesiąt­
kach lat zwłoki postanowiła gmina m. 
Krakowa stworzyć gmach dla Muzeum Na-, 
rodowego, którego zbiory, wobec szczupłe­
go lokalu w Sukiennicach, są przeważnie 
złożone w pakach, o ile nie mają na mie­
ście osobnych lokali. Gmach stanie przy 
Alei 3 Maja, zbudowany będzie w trzech 
etapach, z których na pierwszy trzeba dwa 
miljony złotych. Pierwszy miljon już do­
biega pełni, mianowicie miasto wstawiło 
w budżet 100 000, członkowie rady miej­
skiej złożyli 150 000, Miejska Kasa Oszczęd­
ności 200 000, b konsul polski w Ameryce 
p. Kaleński dal 100 000, przemysłowiec Co- 
razza z Tarnowa zapisał 200 000, kopalnie 
jaworznickie na razie dały 20,000, więc ra­
zem jest na początek 770 000 złotych Kra­
ków oczekuje, że cała Polska przyczyni się 
składkami do należytego pomieszczenia 
wspaniałej instytucji która była pierwszem 
i jedynem Muzeum narodowem polskiem 
w czasach niewoli i położyła ogromne za­
sługi jako cel pielgrzymek z całej Polski, 
krzepiących ducha skarbami kultury na­
rodowej. Zbiory są wspaniałe. Gdy znajdą 
należyte rozmieszczenie, zabłysną całem 
swojem bogactwem. Każdy kto ofiaruje 50 
złotych będzie wpisany w księgę pamiątko­
wą, kto złoty 500 zł. albo więcej, będzie 
umieszczony na tablicy pamiątkowej w no­
wym gmachu.

KRAJOZNAWSTWO
Olesko, miejsce urodzenia Jana III. W

roku rocznicowym odsieczy wiedeńskiej 
bardzo na czasie jest zamieszczony7 przez 
„Ilustrację Polską“ cykl artykułów P- t 
„Szlakiem Jana III. Sobieskiego“. W ostat­
nim zeszycie znajdujemy ciekawą kore­
spondencję p. R. Wojciechowskiego pt. 
„Tu się urodził zwycięzca z pod Wiednia“. 
Autor opisuje Olesko, jeden z najstarszych 
grodów na Rusi Czerwonej, sięgający po­
czątkami w wiek XIII oraz historję oleskie­
go zamku. Pierwszy zamek, drewniany, 
dotrwał do XVI wieku. Wojewoda ruski, 
Jan Dąnilowicz zbudował nowy, z kamie­
nia i cegły, który trwa jeszcze do naszych 
dnii. Olesko nadane zostało w 1432 r. Prz®J 
Władysława Jagiełłę Janowi z Sienna Od 
iSienieńskich przechodzi ono, jako wiano, 
¡do Herburtów i Kamienieckich. Przez 
związki również małżeńskie otrzymuje 
Olesko rodzina Danilewiczów. Daniłowi- 
czówną z domu jest matka Jana III, żona 
Jakuba Sobieskiego. Wniosła ona Olesko 
mężowi w posagu i tutaj urodził się Jan 
Sobieski, późniejszy pogromca Turków pod 
Wiedniem. Zamek w Olesku jest dziś 
opuszczony i zaniedbany. Mieszkańcy 
Oleska czynią zabiegi, aby w 250-tą rocz­
nicę bitwy pod Wiedniem przywrócić daw­
ną świetność miejscu urodzenia króla Ja^ 
na. Liczne fotografie ilustrują ciekawy 
artykuł.

Jutro:
UMOWA Z CHIŃSKIM BOGIEM 

TRWA TYLKO ROK
przez

fe Lttha Nlemojewskieflo
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Jubileusz uczonego
Dr. Bronisław Dembiński, profesor 

Uniwersytetu Poznańskiego, święci 50- 
lecie doktoratu. Patrz artykuł prof. 
U. P. dr. K. Tymienieckiego w dzisiej­
szym Dziale Kultury i Sztuki,

Roczny bilans 
poznańskiej nauki

(Walne zebranie Towarzystwa Przyja­
ciół Nauk)

W ubiegłą sobotę w sali TPN o go­
dzinie 18 odbyło się doroczne walne 
zebranie Towarzystwa Przyjaciół 
Nauk w Poznaniu. Zgromadzili się na 
niem licznie uczeni poznańscy, aby 
wysłuchać sprawozdania z pracy Za­
rządu tej reprezentacyjnej placówki 
naukowej za rok ubiegły. Zebranie za­
gaił zasłużony prezes Towarzystwa, 
prof. dr. Bronisław Dembiński, wita­
jąc licznie zgromadzonych członków. 
Na przewodniczącego zebrania zapro­
ponował wybór JM. rektora Un. Pozn. 
prof. dr. S. Pawłowskiego, co zostało 
przyjęte przez aklamację. Na sekreta­
rzy zebrania powołano prof. dr. M. 
Rudnickiego i prof. dr. Witkowskiego, 
na delegatów do podpisania protokółu 
prof. dr. Z. Lisowskiego i prof. dr. A. 
Skałkowskiego. Sprawozdanie z dzia­
łalności Towarzystwa w r. 1932 wygło­
sił sekretarz generalny, prof. dr. Zyg­
munt Lisowski. Na wstępie poświęcił 
referent kilka serdecznych słów zmar­
łym w okresie sprawozdawczym 
członkom Towarzystwa. Zebrani ucz­
cili ich pamięć i stojąc wysłuchali ża­
łobnego wspomnienia.

Dzięki licznym wystąpieniom człon­
ków wspierających, którzy tłumaczą 
się niemożnością płacenia rocznej 
składki w sumie 10 złotych, ogólna 
ilość członków zmniejszyła się z licz­
by 513 w roku 1931 do 497.

Dochody Towarzystwa uległy w ro­
ku sprawozdawczym dalszemu zmniej­
szeniu. Zmniejszyły się znacznie sub­
wencje: z ministerstwa otrzymano 
tylko 3 tysiące zł (zamiast otrzymywa­
nych dawniej 20 tys.), ze starostwa 
krajowego — 1040 zł (zamiast daw­
nych 3 tys.) Zmniejszyły się również 
wPlywy z nieruchomości Towarzy­
stwa — suma zaległości w domu czyn­
szowym stale się powiększa, a dom 
ton wymaga stałych inwestycyj.

Mając mniejsze fundusze do rozpo­
rządzenia zredukowano liczbę wydaw­
nictw do 64 arkuszy (w latach ubieg­
łych około 100 arkuszy). Druga poło­
wa roku była pod tym względem po­
myślniejsza, ponieważ wtedy zaczęły 
Wpływać subwencje. Oprócz wydaw­
nictw objętych sprawozdaniem druko- 
Wanem, są w przygotowaniu trzy po­
ważne wydawnictwa: druk średnio­
wiecznego tekstu, odnalezionego przez 
nyr. Wierczyńskiego, monografja Par­
ku w Ludwikowie oraz praca histo­
ryczna z początków dziejów Polski.

W roku sprawozdawczym, po 13 
latach, otwarto Galerję Towarzystwa, 
wykorzystując na ten cel fundusz z 
zapisu hr. Mielżyńskiego. Z zapisu te- 
so, wynoszącego 20 tys. dolarów, płat­
nego w 5 ratach, wpłynęła pierwsza 
rata w całości oraz 12 tys. złotych na 
Pnuzet drugiej raty. Z powodu braku 
miejsca Galerja mieści się narazie w

wu salach na trzeciem piętrze.
Bibljoteka Towarzystwa funkcjo­

nuje normalnie, choć w trudnych wa­
rnikach z powodu ciasnoty lokalu. 

, ny stworzyć dla niej lepsze warunki 
kałowe trzeba będzie zdecydować 

hit Przeniesienie jej zbiorów do Bi- 
joteki Uniwersyteckiej, gdy do tam- 
J zostanie przybudowane skrzydło.

W dalszym ciągu zaznajomił p. gene­
ralny sekretarz zebranych z pracą 
naukową poszczególnych sekcyj, któ­
rych Towarzystwo posiada osłem oraz 
wydziałów teologicznego i lekarskie­
go. Wreszcie przedstawił szczegółowo 
wydawniczy plon Towarzystwa.

Nad sprawozdaniem wywiązała się 
dyskusja. Prof. Skatkowski poruszył 
sprawę Galerji, z której liczne obrazy 
o wartości historycznej nie są wysta­
wione, i sprawę Bibljoteki. Prof. De- 
nizot interpelował w sprawie biulety­
nu w języku francuskim. Interpelan­
tom odpowiadał sekretarz generalny, 
wyjaśniając, że o rozszerzeniu galerji 
nie może być mowy z powodu braku 
miejsca, a w sprawie wydawnictw, że 
pod tym względem możliwości Towa­
rzystwa poprawiają się w ostatnim 
czasie.

W dalszym ciągu prof. Lisowski 
odczytał szczegółowe sprawozdanie ka­
sowe. W dyskusji nad niem zabierali 
głos pp.: prof. Skałkowski, prof. Woj­
ciechowski i prof. Peretiatkowicz. Na 
zakończenie zabrał głos, prezes Towa­
rzystwa, prof. Dembiński. Stwierdził, 
że jedyną drogą powiększenia fundu­
szów Towarzystwa jest poparcie go 
przez społeczeństwo. Składka członka 
wspierającego jest niewielka — wyno­
si tylko dziesięć złotych rocznie. Gdy­
by wszyscy, komu bliski jest rozkwit 
nauki w stolicy Wielkopolski, zechcie- 
li się swym udziałem do tego rozkwi­
tu przyczynić, plony wydawnicze To­
warzystwa Przyjaciół Nauk mogłyby 
być daleko obfitsze. Nawet w ciężkich 
czasach, jakie przeżywamy, apel do 
społeczeństwa powinien znaleźć sze­
rokie echo.

Sprawozdanie komisji rewizyjnej 
wygłosił dyr. T. Filipowicz, stawiając 
na zakończenie wniosek o udzielenie 
zarządowi absolutorjum. Wniosek 
przyjęto jednomyślnie.

Po załatwieniu formalnej sprawy 
ustalenia składki (wpisowe 5 złotych, 
składka roczna 10 złotych) dokonano 
wyboru komisji rewizyjnej w składzie 
dyr. T. Filipowicz, dr. S. Krysiewicz, 
dyr. R. Ziołecki.

Na zakończenie zebrania prof. dr. 
A. Skałkowski wygłosił odczyt p. t. „O 
odsieczy wiedeńskiej“, (t. krasz.)

Z muzyki
Nauczycielstwo muzykuje

Niedawno w zamkniętem gronie 
dał się słyszeć po raz pierwszy miej­
scowy chór nauczycielski mieszany. 
Kierownik chóru p. Raczkowski po­
stąpił mojem zdaniem zbyt ostrożnie, 
urządzając występ tylko dla wtajem­
niczonych (dostałem się tam tylko 
podstępem), bo chór przedstawia się 
tak dodatnio, że można go było poka­
zać publicznie. Glosy kulturalne, 
ładnie brzmiące, dobrze się wiążą; 
stosunek głosów kobiecych do mę­
skich odpowiedni. Brak oczywiście 
zespołowi jeszcze ześpiewania się.

Na tym punkcie gotowo jednak 
wszystko utknąć, bo, jak wiadomo do­
brze ześpiewanym chórem może być 
tylko ten, który wytrwale i regularnie 
pracuje, a wiadomo również, że 
wszystkie dotychczasowe próby stwo­
rzenia zespołu nauczycielskiego na po­
ziomie rozbijały się właśnie o brak 
wytrwałości i regularności w pracy. 
Może ten pierwszy, tak pomyślny wy­
stęp przekona nauczycielstwo do swe­
go chóru a członków zespołu zachęci 
do wytrwałej pracy. Mielibyśmy za­
tem w Poznaniu inteligencki chór 
mieszany, któryby nareszcie może 
przełamał obojętność, niechęć i opór 
sfer inteligencji do pracy zespołowej 
w chórze.

Na nauczycielstwie ciężył oddaw- 
na obowiązek stworzenia takiego chó­
ru, teraz jest obowiązek podtrzymania 
go, bo przykład ten może podziałać 
zachęcająco i dalej.

Oprócz produkcyj chóralnych, któ­
re wypadły doskonale były również 
występy solowe również z grona na­
uczycielskiego. Grał skrzypek (p. Zab- 
deł), grał pianista (p. Broniewski), 
śpiewały solistki i solista (pp.. Surzyń- 
ska, Barańska, Heising). Produkcje 
solistów nie były żadnemi popisami 
okolicznościowemi ale muzykowaniem 
poważnem a wykonawcy odpowiednio 
przygotowanymi i kształconymi facho­
wo muzykami. To wszystko odbiega 
już dosyć daleko od tego poziomu, ja­
ki się zwykle naszemu nauczycielstwu 
w muzyce przypisywało, a jeśliby mo­
gło rozwijać się w tym kierunku da­
lej, przyszłość przedstawiałaby się nie­
wątpliwie obiecująco. Zachęta ze stro­
ny władz i życzliwe poparcie tych 
prób podziałałyby na nauczycielstwo 
pobudzająco.

W wieczorze brała udział również 
i orkiestra smyczkowa Poznańskiego 
Towarzystwa Oratoryjnego, która o- 
prócz wykonania Concerto grosso 
Handla (h-moll) i marsza z serenady

Polska I Mała Ententa: Zobaczymy Jak będziecie się czuli bez nasi

Karłowicza towarzyszyła chórowi do 
„Ave verum“ Mozarta»

Chór dzieci krakowskich
Jakby na przekór życiu i losowi, w 

chwili burzenia zarysowującego się 
zaledwie dopiero konturów wychowa­
nia artystycznego w szkole ogólno­
kształcącej (od jesieni śpiew i rysun­
ki prżestają właściwie istnieć jako 
przedmiot szkolny), jesteśmy świad­
kami ożywienia życia muzycznego w 
szkołach ogólnokształcących. Ożywie­
nie to świadczy, że dotychczasowa 
żmudna, trudna i tworząca sobie do­
piero własne podstawy i metody pra­
ca muzyczna nie pozostała bez rezul­
tatu zarówno w uczniu jak i nauczy­
cielu. Nauczycielstwo zaczęło zbliżać 
się do poziomu, zaczęło rozumieć zna­
czenie przedmiotu i żywić zdrowe am­
bicje twórcze — uczniowie prowadze­
ni przez takich nauczycieli zaczęli ce­
nić przedmiot i okazywać mu zainte­
resowanie, wyjawiające się w rezulta­
tach przeciętnie b. dobrych, a obie 
strony zaczęły dostrzegać, że przed­
miot ten nietylko narówni z innemi, 
ale niekiedy w większym jeszcze stop­
niu (szczególnie dla pewnych natur) 
jest narzędziem do kształtowania 
światopoglądu, urabiania charakteru, 
sposobu myślenia i stosunku do zja­
wisk.

W takiej chwili właśnie burzy się 
wszystko, co zdołano dotychczas zbu­
dować — odrzuca się jako niepotrzeb­
ne i szkodliwe. Młodzież ma być wy­
chowana w oschłości ścisłego rozu­
mowania i trzeźwości nauk praktycz­
nych — a prawda, jeszcze i sportu, 
który powinien był być wymieniony 
na pierwszem miejscu. (Jeżeli mówię 
o „oschłości“ metod ścisłego rozumo­
wania, to mam na myśli przeciętne 
dziecko, wrażliwe na wszystko co je 
od wewnątrz porusza, a nie te, spe­
cjalne i wyjątkowe natury, dla któ­
rych nauki ścisłe są same przez się 
poezją, liryzmem i ethosem; to są jed­
nostki wyjątkowe — przeciętne dziec­
ko czuje się dobrze, kiedy na stawia­
ny mu problem może reagować wię­
cej uczuciem i intuicją niż rozumem).

Otóż protestem niejako przeciwko 
usuwaniu elementów artystycznych z 
pedagogji i wychowania — protestem 
żywym i szlachetnym był właśnie wy­
stęp chóru dzieci krakowskich z ich 
kierownikiem p. Suwarą na czele. Ze­
spół ten, złożony z wybranych chłop­
ców ze wszystkich szkół powszech­
nych Krakowa ma b. wysokie ambicje 
zespołowe i świetną dyscyplinę. Śpie­
wa na cztery głosy rzeczy niekiedy 
dosyć trudne, starając się wydobyć z 
nich wszystko, co dla zespołu jest 
możliwe. Głosy wyjątkowo piękne — 
szczególnie pierwszy sopran i drugi 
alt, przechodzący już w tenor; drugi 
sopran i pierwszy alt miały z natury 
rzeczy, jako głosy wewnętrzne mniej 
blasku i charakterystycznego zabar­
wienia, do czego przyczyniało się rów­
nież niewłaściwe, na przydechu opar­
te i płytkie śpiewanie samogłosek.

Wśród sopranów pierwszych wybi­
jały dwa głosy solowe niezwykłej 
piękności. Szczególnie jeden z nich 
zdumiewał pięknem barwy, ciepłem, 
muzykalnością wrodzoną i natural- 
nem postawieniem głosu. Śpiew jego 
wywołał niesłychany entuzjazm na 
sali; chłopak musiał bisować i był 
długo oklaskiwany i wywoływany.

P. Suwara jest organizatorem i 
kierownikiem tego wyjątkowego w na­
szych warunkach zespołu. Z zawodu 
jest podobno matematykiem. Że nie

jest fachowym muzykiem, to widać, 
ze sposobu prowadzenia zespołu i im- 
terpretacyj śpiewanych rzeczy. En­
tuzjazm dla śpiewu chóralnego, intu­
icja muzyczna i energja organizatora 
są mu z powodzeniem pomocne tam, 
gdzie się zwykłe żąda fachowości. 
Braki są niewielkie a przy małych re­
tuszach dałyby się jeszcze bardziej 
usunąć w cień. — Chodziłoby w 
pierwszym rzędzie o kontrolowanie 
frazy i zaniechanie oddechu przed 
każdym taktem, co pociągało za sobą 
nawet przerywanie słów; drugim 
szczegółem byłby styl, zbyt wzorowa­
ny ¡na manierach prowincjonalnych 
kółek śpiewaczych — nadmierne zwal­
niania, raptowne przyśpieszania, „e- 
fektowne“ zrywania i przerwy; trzecia 
rzecz, to repertuar, ale tu wina raczej 
kompozytora niż dyrygenta. Możnaby 
najwyżej dać niektórym autorom spo­
kój.

Na występ przyszła garstka ludzi. 
Nie było tych, których najbardziej ten 
występ powinien był interesować -- 
nauczycielstwa.

Szersza publiczność nie wiedziała o 
koncercie z powodu skromnej rekla­
my. Za to wśród obecnych panował 
tak wielki entuzjazm, że wypełniał 
sobą pustkę całej sali.

^ST. WIECHOWICZ.

'Jutro koncert 
Wielkop. Szkoły Muzycznej

Na rzecz Stów. Pań Miłosierdzia 
św. Wincentego a Paulo parafji św. 
Marcina, które już niejedną łzę otarło 
w krytycznych chwilach, odbędzie się 
w środę dn. 14 czerwca o godz, 20 w 
sali koncertowej św. Marcina koncert, 
którego program wypełnią uczniowie 
Wielkopolskiej Szkoły Muzycznej. W 
programie figurują m. i. utwory na 
dwa fortepjany Mozarta i Hollende- 
ra, koncert fortepjanowy St. Saensa, 
koncerty skrzypiec Mozarta i Bracha, 
śpiew solowy i zespołowy i i.

Ponieważ bilety są bardzo tanie, bo 
po 50 gr, 75 gr i 1 zł, umożliwia się 
prawie każdemu złożenie ofiary na 
szlachetny cel: pomoc bliźniemu.

Wystawa akwarel 
p. t. „Gniezno“

W dniu wczorajszym o godz. 12, do­
konał p. wojewoda poznański otwarcia 
wystawy motywów gnieźnieńskich art. 
malarza Włodzimierza Siwierskiego. 
Salę „Instytutu Mąkowskiego“ wypeł­
niła elita towarzystwa poznańskiego i 
gnieźnieńskiego, ze starostą gnieźnień­
skim p. Suskim na czele, wyrażając 
się z uznaniem o pracach artysty. Cie­
kawe akwarele tchną urokiem i wdzię­
kiem prastarych zabytków i krajobra­
zu gnieźnieńskiego.

Wystawa otwarta codziennie od 10 
do 4. Wstęp 50 gr.

Czy wiecie, że...
*= W zakładach dla chorych umysłowo 

w całej Czechosłowacji znajduje się 18 272 
chorych obojga płci.

— W Filadelfji zmarł jeden z najwięk­
szych magnatów prasowych, Cyrus H K. 
Curtiss, właściciel największego tygodnika 
amerykańskiego s-s „Saturday Evening 
Post".

~ Profesor Piccard weźmie ze sobą przy 
nowym locie do stratosfery mikrofon oraz 
epara-t nadawczy, który będą mu służyć do 
reportażu w ciągu całego trwania lotu.
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Prof. dr. Gantkowski z wycieczką słuchaczy medycyny Uniw. Poznańskiego w Zdro­
jowisku Inowrocław.

Wielki wyścig pływacki 
o nagrodę „Orędownika Wielkopolskiego“

Odbejhif! się w niedzielę, dnia 18-go b. m. — Jus dziś 
30 zgłoszeń

Razem z ostatniemi eieplejszemi 
dniami wzmógł się na Warcie ruch za­
wodników, tronujących do niedzielne­
go wyścigu „Międzymostowego“, roz­
poczynającego się w sarno południe 
przy mości© Chwaliszewskim. Trasa 
biegu, prowadząca przez sam środek 
miasta, niewątpliwie wywoła zaintere­
sowanie nietylko wśród zawodników, 
lecz również wśród szerokich rzesz pu­
bliczności. Oczekiwać tego należy 
tembardziej, że organizator wyścigu, 
T. S. „Unja“, zapowiada szereg uroz- 
maiceń, przed biegiem i w przerwach.

Zainteresowanie zawodników jest 
bardzo znaczne, czego dowodem liczba 
zgłoszonych już teraz 30 zawodniczek,

50 rocznica 
skroplenia powietrza

Zasługi polskich uczonych prof. Olszew­
skiego i proi. Wróblewskiego

Pomysł skraplania gazów należy do 
starych, „jak świat“, liczy przeszło dwa 
tysiące lat. Już genialny kpiarz Lukjan z 
Samosaty (II wiek po Ćhr.) wyśmiewa go 
w jednej ze swych satyr. Dowód to, że ów­
cześni uczeni myślę li o tej sprawie, a mo­
że wykonywali próby. Minęły jednak set­
ki lat, nim nauka o gazach i ich skrapla­
niu postąpiła naprzód.

Fizycy XVII wieku już wiedzą, że do 
skroplenia gazu potrzebne jest wysokie 
ciśnienie, a w wieku XVIII Lavoisier kon­
statuje, że koniecznem jest również odpo­
wiednie oziębienie gazu. Następcy Lavoi- 
siera, opierając się na tych wskazaniach, 
dokonują przez obniżenie temperatury i 
wywarcie ciśnienia skroplenia amonjaku, 
chloru, areseno wodoru. Próbują również 
skroplić powietrze, jednak bezskutecznie. 
Zadania tego nie rozwiązał nawet genjal- 
ny fizyk angielski Faraday, żyjący w 
pierwszej połowie XIX stulecia. Ulepsza 
on aparaty, które jego poprzednicy skon­
struowali, oraz skrapla szereg gazów, ale 
nie może dać sobie rady z sześciu gazami, 
wśróid których znajduje się tlen i wodór.

W roku 1869 mamy do zanotowania 
nowy postęp w dziedzinie skraplania ga­
zów. Uczeni dochodzą do wniosku, że dila 
każdego z gazów istnieje t. zw. temperatu­
ra krytyczna. Do tej temperatury krytycz­
nej trzeba oziębić gaz, by dał się skroplić. 
Naterer. fizyk wiedeński, nie podzielał te­
go poglądu i nie oziębiał gazów, które u- 
siłował skroplić, to też mimo zastosowania 
ciśnienia przekraczającego 3 tysiące atmo­
sfer, nie uzyskał rezultatów. Zauważono 
równocześnie, ż.e gaz rozprężający się nie 
ulega oziębieniu. Wykorzystuje to zjawi­
sko prof. Cailletet (zmarły w r. 1913), pod- 
flaje powietrze ciśnieniu jednego tysiąca 
atmosfer, a potem rozpręża je nagle, uzy­
skując krótkotrwałe skroplenie. Skroplo­
ne sposobem prof. Cailleteta powietrze, za­
mienia się po ułamku sekundy z powro­
tem. w gaz. tak, że nie można z niem po­
czynić żadnych obserwacyj, ani doświad­
czeń. Poza tem ilość uzyskanego w ten spo­
sób powietrza wynosiła zaledwie parę 
kropel.

Mima, że całe doświadczenie dalekie 
było od doskonałości, Cailletet przystępu­
je do masowej produkcji swych aparatów. 
Jeden z nich zakupuj© w r. 1882 przeby­
wający wówczas chwilowo w Paryżu prof. 
Uniwersytetu Jagiellońskiego, dr. Zyg­
munt Wróblewski i przywozi go do Kra­
kowa. Tutaj wspólnie z prof. Karolem Ol­
szewskim modyfikują aparat Cailleteta i 
w dniu 9 kwietnia 1883 r. uzyskują po raz 
pierwszy kilka centymetrów sześciennych

junjorów i zawodników, walczących o 
nagrodę „Orędownika Wielkopolskie­
go“. Przypuszczać więc należy prze­
kroczenia ubiegłorocznej cyfry 60 
zgłoszeń, mimo wczesnego terminu 
biegu i późnego nastania cieplejszych 
dni.

Dalsze zgłoszenia, za opłaceniem 
wpisowego w wysokości 50 gr przyj­
muje sekretarjat „Unji“; Orwat J., ul. 
Wrocławska 13 (skład tapet). Przypo­
minamy przytem, że kolejność na star­
cie zależna jest od kolejnego numeru 
startowego, wydawanego przy zgłosze­
niu, By więc uniknąć dalszego miej­
sca, należy się zgłosić jeszcz© dziś.

skroplonego powietrza. Świat naukowy u- 
znaje prace krakowskich profesorów jako 
definitywne rozwiązanie problemu, uwa­
żając ich słusznie za pierwszych „skrapla­
czy powietrza“.

W następnych latach prof. Olszewskie­
mu udaje się skraplać coraz to większe 
ilości powietrza, tak. że w r. 1889 uzysku­
je on już 1'4 litra skroplonego gazu, który 
można przez pewien czas przechowywać i 
używać do doświadczeń. Pracuje on sam, 
gdyż towarzysz jego. prof. Wróblewski, gi­
nie w r. 1888 wskutek nieszczęśliwego wy­
padku.

W r. 1890 Anglicy i Niemcy opierają 
skraplanie gazów na nieco innych zasa­
dach, które utrzymały się do naszych cza­
sów. Prof. Olszewski, pracując dalej w tej 
dziedzinie, skroplił oprócz powietrza sze­
reg innych gazów, z któremi nie mógł so­
bie dać rady żaden z uczonych. Jak wiel­
ką była jego sława świadczy wymownie 
fakt, że uczeni angielscy, odkrywszy nowy 
gaz „argon“, przysłali go do skrople­
nia krakowskiemu uczonemu. Olszewski 
zmarł w r. 1915. Ak.

Pająk —
misterny budowniczy

Uczeni współcześni często zajmowali się 
studjami nad pająkami, a ostatnio został 
przeprowadzony szereg obserwacyj w la­
boratoriach biologicznych Stanów Zjedno­
czonych nad zwyczajami i pracą licznych 
gatunków pająków.

Nić, z której pająk wykonuje swą Siec, 
przy bliższem zbadaniu jej naukowem wy­
kazuje właściwości wprost dla nas niezro­
zumiałe. Oto, umieszczona pod mikrosko­
pem, nawet przy 2000-em powiększeniu 
przedstawia się zaledwie jak włos z koń­
skiego ogona. Włos ludzki w tych samych 
warunkach przedstawiałby się jako słup, 
grubości 15 ctm. Stąd łatwo zrozumieć, 
jak niezwykłe cechy te musi posiadać ma­
teriał pajęczy, skoro przy tak minimalnej 
grubości można z niej tkać sieć o nadzwy­
czajne! wytrzymałości, zdolną, jak zoba­
czymy zaraz, omotać i unieruchomić stwo­
rzenie żywe, przewyższające znacznie wiel­
kością samego pająka.

Dyrektor nowojorskiego muzeum histo- 
rji naturalnej stwierdził niejednokrotnie 
ataki pająków na żaby, jaszczurki, a nawet 
nietoperze. Drogą doświadczalną ustalono 
również znikanie małych rybek umieszczo­
nych w akwarjum razem z pająkiem. Jed­
nym z ciekawszych epizodów życia tych 
żarłoków jest opis przewspaniałego uwię­
zienia węża wodnego przez pająka. Ten o- 
statni sporządził sieć w postaci stożka prze­
wróconego do góry. Z wierzchołka jego 
zwieszała się nić wzmocniona, grubsza od 
zwykłych, używanych przez pająka. Zapo­
mocą tej właśnie nici, owiniętej więlokrot-.

ni© naokoło ciała węża, wąż został unie­
ruchomiony i nawet podniesiony do góry. 
Należy dodać, że wąż posiadał 25 ctm. dłu­
gości i był znaleziony wewnątrz pajęczego 
stożka jeszcze w stanie żyjącym, z pyskiem 
zalepionym grubą warstwą pajęczyny.

Ten sam badacz obserwował wypadek 
jeszcze ciekawszy, a mianowicie uwięzie­
nia przez pająka myszy. Przypuszczalnie 
czynność ta została wykonana podczas snu 
myszy. Pająk zaczął omotywać ogon jej sy­
stematycznie, a potem zrobił to samo z tu­
łowiem. Załatwiwszy się w ten sposób ze 
swoją ofiarą, pająk zaczął dopiero budo­
wać własną sieć, poczem zapoinocą całego 
układu nici, podciągnął swą zdobycz do 
góry, jak gdyby chodziło np. o muchę.

W Nowej Gwinei żyje pewien gatunek 
pająka olbrzymich rozmiarów, który przę­
dzie sieci nader mocne, złożone z kilku 
warstw, dochodzące do 2 m w średnicy, 
które mu służą do łowienia ptactwa. Ko­
rzystają z jego zdolności Papuasi, którzy 
zakładają w lecie wysokie łodygi bambu­
sowe, zgięte w owal. Pająk chętnie korzy­
sta z nich i rozpina na nich sieć, którą 
potem zabierają tubylcy na swój użytek. 
Jest ona tak wytrzymała, że służy im do 
łowienia ryb.

Cytowany poprzednio dr. Grudge spe­
cjalnie podkreśla umiejętność i techniczną 
zdolność pająka, przejawiającą się przy 
wyrobie sieci. Pająk bowiem z niezwykłą 
Cierpliwością i dokładnością wybiera miej­
sce, z którego najlepiej będzie mógł praco­
wać, przyczem przyjmuje pod uwagę kie­
runek wiatru i inne warunki miejscowe, a 
wszystko to w celu nadania swej tkaninie 
możliwie dużej wytrzymałości. Sama praca 
zaś odbywa się w następujący sposób: pa­
jąk ustala z początku zewnętrzny kontur 
pajęczyny, w większości wypadków formy 
kwadratowej lub trójkąta, poczem udaje 
się do środka, a stąd przeprowadza szereg 
promieni symetrycznych łącząc ich końce 
z obwodem. Wreszcie łączy poszczególne 
promienie zapomocą poprzeczek W tej for­
mie pajęczyna przedstawia dopiero szkielet 
budowli. Pająk zasnuwa go ostatecznie 
cieńką warstwą pajęczyny, którą zwilża 
lepkim płynem, sprzyjającym przyleganiu 
owadów.

Gdyby człokiek mógł produkować liny 
i kable z tego samego materjału, z którego 
pająk wyrabia swą sieć, wówczas cała tech­
nika, a zatem cała forma zewnętrzna ży­
cia cywilizowanego przyjęłaby zgoła od­
rębny charakter. Mosty wiszące np. zwisa­
łyby wtedy na linach grubości zwyczajnego 
sznurka. Znany pisarz angielski H. G. 
Wells wyraził się raz, że gdyby los pozba­
wił kiedy człowieka jego przodującego sta­
nowiska w przyrodzie, to następną jego po­
stacią byłby pająk. Wells chciał w ten spo­
sób oddać hołd niezwykłej intelegencji, 
przedsiębiorczości i wytrwałości pająka.

S. F.

Wycieczki i campingi 
z radioodbiornikiem

Odbiornik detektorowy na wycieczce
W promieniu około 300 kilometrów od 

Warszawy, około 100 kilometrów od Kato­
wic, Lwowa i Wilna, około 20 od Poznania, 
Krakowa i Łodzi, odbiornik detektorowy, 
zabrany na wycieczkę, może dać znakomi­
tą audycję na słuchawki przy zastosowa­
niu anteny zewnętrznej, przenośnej, bar­
dzo prostej i łatwej do zainstalowania. Za­
bieramy w tym celu na wycieczkę oprócz 
odbiornika detektorowego z kryształkiem 
i pary słuchawek, antenę i uziemienie, ze­
stawione w sposób następujący: 50 m lin­
ki antenowej, przywiązujemy jednym koń­
cem do t. zw. łańcuszka izolatorów jajo­
wych, złożonego przynajmniej z dwóch 
izolatorów, drugi zaś koniec linki zaopa­
trujemy wtyczką, za pomocą której włączy­
my antenę do gniazdka w odbiorniku. Do 
drugiego końca łańcuszka izolatorów przy­
wiązujemy kilkanaście metrów mocnego 
sznurka konopnego. Przygotowaną w ten 
sposób antenę nawijamy na płaską desecz­
kę z wycięciami w kształcie krzyżyka. 
Uziemienie przygotowujemy w sposób na­
stępujący: kilka lub kilkanaście metrów 
linki antenowej przylutowujemy jednym 
końcem do prętu miedzianego lub mocno 
owiązujemy dokoła pręta z żelaza ocynko­
wanego, drugi zaś koniec linki zaopatru­
jemy wtyczką celem przyłączenia do od­
biornika.

TJruchomienle instalacji radjowej
Po przybyciu na miejsce, gdzie mamy 

zamiar rozłożyć się obozem, wybieramy 
w pobliżu obozowiska drzewo, oddalone 
odeń o 20—30 metrów i rozwinąwszy lin­
kę antenową, przywiązujemy do szpagatu, 
kończącego ją, kamień lub kawałek ga­
łązki o wadze nie mniejszej od wagi linki 
antenowej . Przy pomocy tego Ramienia 
zarzucamy jeden koniec linki antenowej 
na wystającą gałęź drzewa, tak, by linka 
wraz z kończącemi ją izolatorami wisia­
ła z jednej strony gałęzi, a szpagat z uwią­
zanym kamieniem — z drugiej!strony. Za­
wieszoną w ten sposób linkę (naciągamy 
lekko i drugi jej koniec przy pomocy 
wtyczki łączymy z gniazdkiem ,antenowęm 
odbiornika. Następnie wbijamy w ziemię 
pręt metalowy, który powinien mieć dłu­
gość nie mniejszą od pół metra, drugi ko­
niec linki, połączonej z prętem doprowa­
dzamy do giiiązdka uziemienia w odbior­
niku — łącżymy słuchawki i nastroiwszy 
odbiornik śłuchamy miłej audycji./

Równie łatwe jest zdemontowanie ta­
kiej instalacji. Całość wraz z anteną i 
uziemieniem waży około półtora kilogra­
ma i kosztuje około 39 zł.

Odbiornik lampowy na wycieczce
Odbiorniki lampowe trudniej już jest 

przenosić, ponieważ trzeba zabierać rów­
nież źródła prądu do zasilania lamp. 
jednak można z łatwością skonstruować 
sobie samemu prosty odbiornik dwulam- 
powy w małej walizeczce z tak zwanemi 
lampami dwusiatkowemi, które odznacza­
ją się tem, że pracują zupełnie zadowala­
jąco przy użyciu dwóch lub trzech batery­
jek do latarek kieszonkowych, połączo­
nych szeregowo, zamiast baterji anodowej, 
oraz kilku takichże bateryjek, ale połączo­
nych równolegle zamiast baterji żarzenia.

Kongres różdżkarzy
W Paryżu otwarto kongres rólżkarzy 

pod nazwą oficjalną kongresu radjostezji. 
Radjostezja tj. umiejętność odnajdywania 
źródeł wody, pokładów rudy, minerałów, 
żył ropy naftowej etc. przy pomocy „różdż­
ki czarodziejskiej“. Na Kongres paryski 
przybyło sporo delegatów z różnych kra­
jów. Spodziewano się nawet przybycia zna­
nego „różdżkarza“ b. ministra Cheron‘a, ale 
nadaremno. W programie oficjalnym za­
znaczono, iż honorowym przewodniczącym 
kongresu jest profesor Branly. Reporterzy 
paryscy zwrócili się do znakomitego uczo­
nego z zapytaniem, co myśli o radjostezji. 
Branly odpowiedział: „Cbętniebym się po­
dzielił z wami poglądem na radjostezję, 
gdybym... sam wiedział co to takiego...“

Największe miasta 
na świacie

Do r. 1914 istniało na kuli ziemskiej 15 
miast, posiadających każde przeszło 1 mi- 
ijon mieszkańców Obecnie takich miast 
mamy już 29; w Europie — 12, w Ameryce 
7 w Azji 7 i w Afryce 1. Ludność Stambu­
łu, licząca do wojny 1 200 000 mieszkańców, 
spadła obecnie do 600 000. Zmniejszyła się 
również ilość mieszkańców Wiednia To­
kio, Kantonu i Chankou. Natomiast przy­
rost ludności w Moskwie sięga ponad 1 mi- 
Ijon. Według ostatnich danych statystycz­
nych pierwsze miejsce według ilości mie­
szkańców zajmuje New York (9 miljonów), 
dalej idzie Londyn (8 milj. 260 tys.), Paryż 
(□koło 5 miłj.), Berlin (4 milj. 340 tys ), Chi­
cago (3 milj 380 tys.), Moskwa (3 milj.), 
Szanghaj (2 milj. 700 tys.), Leningrad (2 
milj. 400 tys.), Osaka (2 milj. 450 tys 1, Bue­
nos Aires (2 milj. 150 tys.), Tokio (2 milj. 
130 tys.), Filadelfja (ok 2 milj.), Wiedeń 
(1 milj. 840 tys ), Detroit (1 milj. 570 tys.), 
Rio de Janeiro (1 milj. 470 tys.).

Różowa kukułka kuka:
Stroiliśmy instrumenty raz — stroi­

liśmy drugi raz! Jednakże błaga ja nas, 
byśmy je stroili po trzeci raz... Odrazu 
przeczuwaliśmy/ że tajemnica riie u- 
chowa się — i że wieść o nas rozgada 
się po mieście. Więc czemprędzej wal 
na Fredry 9 i zarezerwuj sobie stolik 
na środę, gdzie powtórzymy po raz o- 
statni nasz inauguracyjny program. 
Będzie Grossówna, nowoodkryta przez 
nas „diseuse“, — oraiz cały zespół „Ró­
żowej Kukułki“. Przy pianinie Ferdek 
Kowalik. —- Osobnych zaproszeń nie 
rozsyła się — każdy obywatel, który u- 
kończył lat sześć pięćdziesiąt, jest za­
proszony. Młodsi też.

SPORT
Lekka atletyka

K. S. „Dyskobolja“ w Grodzisko urządza 
w czwartek zawody ze współudziałem B- 
klasowego zespołu poznańskiej „Warty“, o 
następującym programie: Biegi 100, 400 & 
800 m. Biegi rozstawne: 4X100 m, 400, 300, 
200 i 100 m. Rzuty: kulą, dyskiem i oszcze­
pem. Skoki: w dal, w wyż i o tyczce. W ra­
mach zawodów odbędzie się okręgowy bieg 
na przełaj na dystansie ca 3500 m o nagro­
dę wędrowną. Ostatnim zwycięzcą w tym 
biegu był Jakubowski z „Sokoła“ poznań­
skiego. Zgłoszenia do biegu przyjmuje se­
kretarz klubu Z. Andrzejewski, Kolejowa 
13.
Różne

„Jak zbudować samemu kajak turystycz­
ny, sztywny jedno i dwuosobowy" opraco­
wali pp. Tadeusz Bender, Jan Guca, Eu- 
genjusz Jung i Wacław Grzeniewski. Auto­
rzy w bardzo przystępny sposób ze wska­
zówkami! praktycznemi i licznemi rysunka­
mi opracowali podręcznik, według którego 
w prosty sposób można wykonać ładne i 
niewywrotne kajaki w cenie od 35 do 50 zł. 
Omawiana broszura zapełnia lukę w na- 
szem piśmiennictwie sportowem odczuwa­
ną zwłaszcza przez coraz to liczniejsze rze­
sze zwolenników sportu kajakowego.
Szermierka

Na drugich ogólnopolskich akademic­
kich mistrzostwach w Krakowie, szermie­
rze poznańscy zajęli następujące mie]^- 
floret: trzeci Kaźmierowicz, czwarty w : 
śniewski, piąty Żukowski; szpada: tr?® 
Żukowski, czwarty Wiśniewski; szabia. 
pierwszy Kaźmierowicz, piąty WiśniewsK , 
trzy rodzaje broni — trzeci WiśniewsK , 
czwarty Żukowski.
Tennis

Polska i Austrja 5:0. W drugim dniu 
wyniki były następujące: Jędrzejow&K , 
Tłoczyński i Wolf. Metaxa 6:1, 6:3; 
czyński, Stołarow i Metasa Kinzel; ”•* 

, 4:6, 3:6, 6:2,
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Jubileusz
Leona Frankowskiego

W sobotę dm. 17. bm. w wielkiej sa­
li Domu Rzemieślniczego odbędzie się 
jubileuszowe przedstawienie art.- 
dram. Leona Frankowskiego z okazji 
30-leda jego pracy scenicznej. Bliż­
sze szczegóły podamy w najbliższym 
numerze naszego pisma.

RADJO
środa, 'dnia 14 czerwca 1933 r.

Poznań (335 m) godz. 12.25 (Warszawa); 
godz. 13.05 płyty, godz. 34.00 giełda; godz.
14.15 kwadrans Tow. Ziem. Wielkop.; go­
dzina 17.45 „Droga do szczęścia“ — poga­
wędka dła młodzieży o wyborze zawodu — 
wygł. B. Cezary; godzina 18.00 przegląd 
czasopism; godz. 18.15 — 19.20 tr. z War­
szawy; godz. 19.40 (W); godz. 10.58 sygnał 
czasu; godz. 20.00 koncert wieczorny; u- 
dział biorą: Ork. 15 p. uł. pod dyr. por. 
M. Dzidka, Z. Leszczyńska (sopran), przy 
fortepianie prof. F. Łukasiewicz; w prze­
rwie o godz. 20.50 (W); godz. 21.00 koncert 
solistów; wyk.: K. Kaulfusówna (skrzypce), 
prof. J. Nowak (bas), prof. F. Łukasiewicz 
(akomp.); godz. 22.00 sygnał czasu — ko­
munikaty; godz. 22.15 muzyka tan z płyt.

Warszawa (1412 m) godz. 7.00 audycja 
poranna; godz. 12.05 muzyka salonowa 
(płyty); godz. 12.25 codzienny przegląd pra­
sy polskiej; godz. 12.35 płyty gramof.; go­
dzina 12.55 dz. południowy; godz. 14.55 pły­
ty gramof.; godz. 15.05 wiad. bieżące; godz. 
15.10 kom. Państw. Inst. Eksp.; godz. 15.15 
płyty gramof.; godz. 15.25 kom. gosp.; go­
dzina 15.35 płyty gramof.; godzina 15.45 
skrzynka P. K. O.; godz. 16.00 koncert po­
pularny w wyk. ork symf. z Ciechocinka; 
godz. 17.00 pogadanka aktualna; godzina
17.15 utwory p. Czajkowskiego (płyty); go­
dzina 18.15 „Sport w starożytności“ —- wy­
głosi dr. St Lankowski; godz. 18.35 — 19.10 
recital śpiewaczy; godz. 19.10 „Dokąd je­
chać i jak się urządzić“; godz. 19.40 kwa­
drans literacki: „Wyrok zająca", fragment 
z powieści A. Dygasińskiego pt „Zając“; 
godz. 20.00 muzyka lekka w wyk. Igo Sy- 
ma (piosenki), M. Hibermana (wirtuoza na 
wielu instrumentach); godz. 20.50 dziennik 
wieczorny; godz. 21.00 „Skrzynka poczto­
wa rolnicza“; godz. 21.10 odczyt w języku 
esperanckim z Krakowa; godz. 21.25 kon­
cert muzyki polskiej; wyk.: Ork. P. R. pod 
dyr. J. Ozimińskiego i Adam Dobosz (te­
nor); godz. 22.25 wiadomości sportowe; go­
dzina 22.40 muzyka taneczna z rest „Euro­
pa“ w Ciechocinku.

Programy zagraniczne: Budapeszt (550 
m) 20.00 koncert ork. i soliści; Praga (489 
ra), 19.30 „Don Kiszot“ op. Masseneta; Wie­
deń (517 m) 19.35 wieczór rozmaitości.

Czwartek, dnia 15 czerwca 1933 r.
Poznań (335 m) godz. 10.05 nabożeństwo 

z katedry pozn.; kazanie wygł. X. kanonik 
Szreybrowski; chór pod dyr. X. dr. Giebu- 
rowskiego; godz. 12.15 poranek symfonicz­
ny z Warszawy; godz. 16.25 bajeczki dla 
dzieci (odczyta p. W. Trojanowska); godz. 
16.45 feljeton roln. pt. „Parcelacja oddłu­
żeniowa“ — wygł. p. inż. L. Woronowicz; 
godz, 17.00 roln. skrzynka radjowa (omó­
wi P. J. Rzadkowski); godz. 17.15 koncert 
popularny z Ciechocinka; godz. 19.00 (W); 
godz. 19.4fl płyty gramof.; godz. 19.58 sy­
gnał czasu; godz. 20.00 koncert wieczorny; 
wyk.: Chór kościelny Matki Bolesnej (Po-

Prosimy nie odkładać

„Kuriera
Poznańskiego“

przed przejrzeniem
ogłoszeń „drobnych“
Zainteresują Cię one 
z korzyścią dla Ciebie!

znań — Łazarz) pod dyr. p. W. Dorożały, 
W. Łuczyński, art. op. (tenor); godz. 20.55 
dz. wlecz, z Warszawy; godz. 21.05 koncert 
solistów; wyk.: M. Janowska - Kopczyńska, 
primad, oper zagrań, (sopran), prof. M. 
Szaleski (altówka), przy fortepianie prof. 
Fr. Łukasiewicz; godz 22.00 „Z nad kra­
wędzi“; godz. 22.15 płyty gramof.; godz. 
22.25 wiadomości sportowe; godz. 22.40 sy­
gnał czasu — komunikaty.

Warszawa (1412 m) godz. 10.00 tr. nabo­
żeństwa z Krakowa; godz. 12.15 poranek 
symfoniczny ze studja z udz. M. Mokrzyc­
kiej (sopran); godz. 14.00 „Wyniki konkur­
su na odczyty gospodarzy małorolnych w 
Polskiem Radjo“ — dyr. Szczepan Mę- 
drzecki; godz. 14.15 sekstet wokalny pod 
dyr. St. Kazury; godz. 14.45 „Bieżące prace 
w ogrodzie warzywnym“ — p. Z. Więckow­
ska; godz. 15.05 pieśni w wyk. Narocz - No­
wickiego; godz. 15.35 płyty gramof.; godz. 
16.00 program dla dzieci; godz. 16.30 prze­
boje rewjowe z płyt; g. 17.00 „Wrażenia z 
wycieczki na Ptasie Wyspy w Estonji“ — 
p. M. Wołodkowiczowa; godz. 17.15 muzyka 
z Ciechocinka; godz. 19.00 słuchowisko; go­
dzina 19.40 „Skrzynka pocztowa technicz­
na“ — red. W. Frenkiel; godz. 20.00 kon­
cert z udziałem St. Argasińskiej (sopran); 
w przerwie dziennik wieczorny; godz. 22.00 
muzyka taneczna; godz. 22.25 wiadomości 
sportowe; godz. 22.45 muzyka taneczna.

Programy zagraniczne: Budapeszt (550 
m) 20.00 muzyka operetkowa w wyk. ork.; 
Praga (489 m) 19.15 koncert promenadowy, 
2055 wykład, 21.00 koncert; Sztokholm (435 
m) i Motała (1348 m) 22.00 „La Bohême“ op. 
Pucciniego; Mediolan (501 m) 20.30 „I Car- 
nasciali“ op. Laccetfego; Rzym (441 m) 
20.45 koncert symfoniczny: Wiedeń (517 m) 
17.55 „Zmierzch bogów“ op. Wagnera, 22.50 
koncert nocny.

Dzisiejszo „Silva rerum** 
wyznaczone na godz. 18.35, p. Bolesław Bu- 
siakiewicz poświęci życiu i twórczości 
kompozytorskiej Edwarda Griega z 
okazji przypadającej 15 bm. 90 rocznicy u- 
rodzin tego „Chopina północy“.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Klub Wioślarski 1928-32 Poznań. —

Zebranie plenarne odbędzie się w środę, 
dnia 14 bm. o godz. 19,30 na sali p. Beyero- 
wej przy pl. Bernardyńskim 2.

— Zjednoczenie Lokatorów (Małeckie­
go 4 m. 8) pozyskało adwokata dla obrony 
praw swoich członków przed władzami i 
sądami. Adwokat przyjmuje członków o- 
sobiście w każdą sobotę od godz. 15,30—19.

— Kolo Muzyczno-Sceniczne „Dzwon**. 
Plenarne zebranie nie odbędzie się 14 bm..

lecz 16 bm. w sali p. Bigosowej przy uL 
Zwierzynieckiej 18 o godz. 20.

— Sodalicja Marjańska Nauczycieli w
Poznaniu bierze udział w procesji Boże­
go Ciała ze sztandarem scdalicyjnym w 
czwartek wokoło Katedry i w niedzielę 
wokoło Starego Rynku oraz w procesji ku 
czci Najśw. Serca Jezusowego. Wzywa 
się szan. kolegów o jak najliczniejszy u- 
dział w procesjach.

— Tow. „Jedność** pod wezwaniem św. 
Stanisława w Poznaniu. Zebranie plenar­
ne odbędzie się w środę, 14 bm. o godz. 19 
na sali p. Rnskowiaka. ul. Stroma 24.

— Stów. Młodzieży Polskiej pod wezw. 
św. Stanisława Kostki Poznań — św. Ła­
zarz. Zebranie plenarne w środę, 14 bm. 
o godz. 20,30 na dolnej sali Domu św. An­
toniego.

KSIĘGI STAHU CYWILHEGO
Zgony:

Dnia 12 bm. zgłoszono: Gracjan Kli- 
szyński, 25 1. Jan Jankiewicz, mistrz 
rzeźnicki, 68 1. Wiktor Nickel. robotnik, 
65 1. Eleonora Wittigowa, z domu Gierla- 
chowska, 50 1. Janina Zembata, 1 mieś. 
14 dni. Władysław Szulczewski. sekre­
tarz adwokacki, 41 1. Kazimierz Falkow­
ski, stróż nocny, 75 1. Jadwiga Kozików- 
na, z domu Bielawska. 33 1. Wincenty 
Heichel, dekarz, 59 L Bogdan Braniecki, 
3 mieś. 7 dni. Teresa Mądra, 11 mieś. 6 
dni. Franciszka Bajerleinowa, z domu

W Roku Świętym
na resztę kosztów budowy Pomnika Najśw. Serca P. Jezusa w Poznania 

m ofiarowali do dnia 11. VI. 1933 r.
Ze skarbony wzy Pomniku 
wyibramo:

80. 5. 83. 28.75
31. a. 33. 6.39

1. 6. 33. 27.71
2. 6. 33. 25.29
3. 6. 33. 17.41
4. 6. 33. 25.66
5. 6. 38 39.32
6. 6. 33. 31.13
7. 6. 33. 25.80
8. 6. 33. 23.61
9. 6. 33. 17.11

10. 6. 33. 16.07
lii. 6. 33. 37.72
X. F. F. 2.50
K. Mroczkrwa. N-aHoł zla­
ta obrączkę

N. N Ostrów w pewn. init 5.— 
Kat. Tow. Ochr. Kobiet.
Poznań 10.—

Stanisław Beisert. SoJaoz-
Mazowiecka 200.—

A. Rozwadoweki. Pomn. z 
nodz. za ,uzyskanie pracy 5,—

Walenty Janicki. Zbąszyń
2 obrączki złote 900 kar. 
z proś, o bieg, dla całej ro­
dziny

T. Ruchhoteowa. Pozn.. zło­
to w Hetkach

St. Gairstecika 10.—
N. -N. Pozn. 3,— mfcn. sebrme 
Ign. Sama. Kraków 20.—
Adw. Dr. Kasiński. Byd­
goszcz 5.—

Fr. Bolec. Zwieozyca. 1.—
J Piikuiiik. Pleśno 5.—
W. Skawińska. Skawinek 2.— 
Ochoto. Straż Pożarna, Po­
gorzela 3,—

Tow. Pomst. f Wolaków
Pogorzela 3.—

Sew. Nieistraiwski, Pogorzela 3.— 
R. Piłatowiscy, Pozn. Al.
Marc. 24. I. rat. 20.05

X. W. Czarnecki. Chodów 2,—
B. Bulanda. Lwów 1.—
J. Ostaszewska. Lwów 5,—
J. Krużyński. Lwów 1.—
X. Prał. K. Bajerowicz. 
Pniewy 10,—
R. Zaremba. Lublin 1.
M. S. Luibiin 10,

A. Krzyżanowska. M. Go­
ślina 5,—

J.Zieleniewska. Kraików 2.50
W Letksamder. Kraków 2.—
Ii. Domostawiski, Lwów 2,—
Dr. J. Kornobis. Kielce 10,—
J. Storno. Kraków 2.—
C. Piotrowska. Kraków 5.—
J. Bauimgart. Pozn. 3,—
Z. Gończarczykowa. Koło­

myja 3.—
M. Kanczyńsfca. Lwów 2,—
F. Dzieduszydka. Lwów 2.—
M, Jakubek. Brzozów 5.—
F. Duralski Pozn 10,—
F. Nowakowski. Gniezno 1,—
A. J Szał. Września 10.—
E. Kostrzewowa, Ostrze­
szów 2.—

Ig. Bartkowiak. Strzałkowo 5,— 
E. Szwoirg. M. Górka 5.—
Inż. W. Dobrownieki, KróŁ
Huta 3.—

N. N. Sieraków 5,—
W. Bartelówna. Brzeziny 3.—
Wl. Piotruoiafcowa. Środa 1.— 
X Prof. J. Janicki. Pozn. 10.— 
M. Wawrzyniak, Buk 1.—
H. Kosecka. Trzemeszno 2.—
M. Tomaszewski. Warszawa 3.
N. N. Kościan N. S. J. zmi­
łuj sie nad nami 5.-

Władysław Koiatrowiez Po­
znań 25.—

Sod. Mairj. Afamnów Sem.
Duchown. w Łomży 10.—

Wl Bigosiński. Zdiuny 2,—
J. Bykowska. Żnin 5.—
Edw. Jarosz. Pozn. 10.—
Br. Jakubowski. Lwów 2.—
J. Jasica. Starawieś 1.—
J. Pestka. Tuchola 2,—
Dr. J. Janelli, Lwów 5.—
Julii. Fabiaftscy. Lwów 5.—
W. Grzesiewsbi. Król Hu­
ta 5.-

M. Czermińska. Rzeszów s 
moda, za doznane łaski 5.—

X A. Klimaszewski, Za­
gnańsk 5.-

Sod. Pań. Będzin 5.-
St. Jaślar. Gorlice 2.-
Fr. Wydarty. Rosko 3.15

Konto P. K. O. 207470 — Sekretarjat św. Marcin 69.

Nowacka, 48 1. Ewa Leitgebrowa, z domu 
Schneiderówna, wdowa, 78 1. Wanda Bą- 
kowska, z domu Weberówna, 44 1. Kata­
rzyna Rumińska, z domu Czajczanka, 
wdowa, 52 1. Juljan Perzyński, banko­
wiec, 64 1. Stanisława Kościałkowska, ro­
botnica, 39 1. Adam Korzycki, 13 i ćwierć, 
godz. Mar ja Prymasówna, 2 godz. Jan 
Wieczorek, 1 dzień 3 godz. Marjan Lo­
rek, 10 mieś.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego zło­

żono w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Radzi­

szewska 6 zl. — Jan Grzęda 10 zł. — Jurek 
Kolendo 10 zł. — Razem z poprzednio po­
kwitowanemi 75 zł.

Na Tow. „Caritas**: Józef Frank, War­
szawa, zamiast wieńca na trumnę śp. Ja­
na Domicza 20 zł. — Razem z poprzednio 
pokwitowanemi 48 zł.

Na Chleb św. Antoniego: S. G. z gorą­
cą prośbą w ważnej sprawie 2 zł. — Ra­
zem z poprzednio pokwitowanemi 103.50 
złotych.

Na Tow. „Caritas** oddział Jeżyce:
Czajka i Dartsch zamiast wieńca na trum­
nę śp. Jaszyka 20 zł.———»a

Za ogłoszenia i reklamy 
odpowiada administracja w osobie Anto­
niego Leśniewicza w Poznaniu.

6k£S »P
A. Gradowski, Pińsk 1,—
Dr. A. Piekarski. Cieszyn 10.—
W. Toruński. Pińsk 0.50
Katp. Paczkowski. Stotoce 3.— 
H. Medyńska. Wilno 10,— 
L. Czapińska. Fordon 2.—
Apollonia K„ Toruń 3 —
Inż. K. Rufoiński. M. Górka 2.—
X. J. Marszał, Skotniki 1.—
J. Dorawski. Kraków 2.—i
W. ślósarz, Kopce Leśni -

5.--
1.-
2.-

1.-
3.-

czówka
X. Bialdk. Limanowa 
P. Siwoiwsiki. Brzozów 
T. Cobeir. Szopienice 
X, P. Stamoszek. Przemy­

ślany 10.—
Z. Z. Sandomierz 1.—
Ig. Gentkowski, Kowalewo 250
K. Małecki. Orłowo 
M. Przybylski. Jarocin 
A. Królikowski. Lwów 
Inż. M, Jakóbczyńska

Lwów 150
L. Kiełczewska. Lwów L—
Adw. Dr. J. Schmidt i Dr.
K. Skokowski. Lwów 2,—,

K. Nowak. Lwów 3,—
F. Hr. Sikarbtkowa. Lwów 2.—
Stefan. Kwiatkowscy —
Lwów 2.—•

Wł. Żegiestowski. Lwów 1.—
Zarząd Tow. Szkoły Han­
dlowej, Lwów

Wł, Dobrzański. Lwów 
Dr. Wł. Korski. Lwów 
J Saryusz Bielski. Lwów 
Wł. Żyła. Lpfoliin 
Al. Kobyliński. Lublin 
SS. Rodź Marji. Kosztowo 1.50 
P. i M. Brułkalscy. Łódź 
J. Rembowski. Łódź 
Boi, Bołiński. Adw. Łódź 
Oz. Gawiński, Łapy 
X. J. Pietrzak. Lwówek 
Ppłk. St. Lipiński, Waigro

o,—
3,—
1.—
050
1.-
a.—

10.—
5.—
1.50

10.—
wiec 1.—

B. Jutrzenka. Brusy i.—
M. Buidaezowa. Koźmin 3.—i 
T. Jankowski. Warszawa 20.— 
Z. Milewska. Warszawa 2.— 
Helena Sik. Rawicz 10,—
J. Skomira, Leszno 1.—

Z. Lewandowska. Sarnowa 3,— I Generał Raszewski, Pozn. 10.

Dnia 12 czerwca r. b. zmarł, Ł p.

Władysław Szulczewski
Zmarły od długich lat był kierownikiem mego biura. 

Życzliwa i gorliwa współpraca i zalety charakteru Zmarłego 
pozostawią Go na zawsze w mojej pamięci.

Marjan Koszewski.Zg 19 105

Marja z Kurpiszów

Janowa Hałasowa
Jńoja, najdroższa nigdy niezapomniana żona, nasza najukochańsza matuchna, 

asza droga siostra, teściowa, bratowa, ciotka i babka, zasnęła w Rogu, po dłu- 
g cn i ciężkich cierpieniach, zaopatrzona kilkakrotnie Sakramentami św dnia 

< czerwca 1933 o godz. 5.30 po poi. przeżywszy lat 58. Pogrzeb odbędzie się 
chowsk C32l0 dnia ° g0412- P° Poi* z domu żałoby, Leszno ul. Święci-

W nieutulonym smutku
ng 10 220 mąż, dzieci, synowa, zięć i rodzina.

Leszno, Poznań, Gdynia, Sopoty, Szymanowo, Dubin, Jeziora

Co za wspaniale orzeźwienie! 
Jak niezwykle przyjemnie 
i trwale odświeża wspaniała 
woda kolońska ”4711 ”1 Ta 
szlachetna, prawdziwa woda 
kolońska orzeźwia szybko 
zmęczone nerwy, pobudza 
siły i powoduje znakomite 

samopoczucie. 
aieblesko.Złota Etykietą,

Inne artykuły ’4711":
Coid cream '*4711** — Kpem matowy 
Mydło do solenia "4711"

kolońskie|”47<1".

Wyrabiane całkowicie w Dziedzicach (Śląsk Cieszyóski).



W dniu 5. bm., zmarł, ś. p.

Strona 12 Kurjer Poznański, środa, li' czerwca 1933 ~ Numer ?6ft

W podróż na wycieczki
nie wybieraj się

z Gofańczy.
W Zmarłym straciliśmy jednego z najstar­

szych naszych członków, który swą wiedzą fa­
chową i doświadczeniem życiowem zjednał sobie 
uznanie i poważanie u nas wszystkich.

dg 3751
Związek Lekarzy P. P. 
Okręg Wielkopolski.

iElkÓW i iittt
z firmy pc 11230-21.26

Walerja Patyk
Aleje Marcinkowskiego 6

Oddział przy ul. 27 Grudnia 3.

SKŁAD ŻELAZA 
sprzętów kuchennych i materjalów budowlanych w Gnieźnie,
dobre położenie, starozaprowadzony, stała klientela, w pej. 
nvm biegu z powodu śmierci w rodzinie zaraz na sprzedaż1K OA +5ra zJ. --- fASZtft gWaronnh

przyjmuje
Kg" 19102

nyin uiesu z pu»»uviu .. ------- ------- - — sprzedaż.
Do objęcia potrzeba 15—20 tys. zł. — reszta gwarancja. 
Dzierżawa tania. Zgłoszenia przyjmuje T. Płoszyńska, 
Gniezno, Dąbrówki 4.

Dnia 10. 6. 33 o godz. 6.30 po poł. zasnął 
w Bogu, po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., mój drogi mąż, 
nasz kochany ojciec, wuj i szwagier, ś. p.

Jan Jankiewicz
przeżywszy lat 69. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
o godz. 5 po poł. z kostnicy Przytuliska dla Star­
ców, na stary cmentarz archikatedralny.

W ciężkim smutku pogrążona
dg 3753 żona z dziećmi i rodziną.

Poznań, Gdańsk, Gdynia, Berlin.

Jastrzębia Góra
Najpiękniejszy zakątek nad Bałtykiem (pełne morze)

WILLA „VESTA“
poleca pokoje z całkowitem pierwszorzędnem utrzyma­
niem po cenach przystępnych janina Ciszewska

dawnie w Zakopanem willa „Janina“
Zgłoszenia do 8 czerwca Poznań, Ratajczaka 27, m. 5

później Jastrzębia Góra Willa „Vesta“. pc io 737-55.24

A. Koszewski
Siary Hynek 61 

sprzedaje najtaniej
Aparaty do zagotowania 
Szkła do konserw 
Serwisy obiadowe 
Serwisy do kawy 
Garnitury kuchenne 
Garnitury na umywalnie 
Szklanki — Kieliszki 
Talerze — Filiżanki 
Wazony — Kwietniki 
Garnki kamienne

Pg 10 898-20,86

iiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiin]
Przewodnikiem

jest

IllllllllllllllllllllUlIllIllillllllllllllllllllllllliiiiii

MĄNSZETY
skórzane do tłoków

poleca ne 9 941
Gailmf.Oenzel,Gniezno.

Dr. Chwałkowski
lekarz dentysta

nzzyjmaiE wmiEsi3[a[hlet[i!tiio[l10-6tiizprarwy

ŚW. Marcin 6, parter
obok pomnika Mickiewicza

zg 19 107 Tel. 28-25

Kupię majątek
w kulturze wpłacę 200000 zł. Oferty do 

Kurjera Poznańskiego pod zg 19106

Stenotypistka
młoda, piszaca poprawnie na maszynie w polskim 
i możliwie francuskim wzgl. angielskim potrzebna. 
Oferty pisemne z fotografią i podaniem pensji do 

kurjera Poznańskiego pod zg 19 103

Przetarg ofertowy
na dostawę odzieży, bielizny i t. d.

Starostwo Krajowe odda na podstawie przetargu ofer­
towego dostawę odzieży, bielizny itd. dla zakładów Poznań­
skiego Wojewódzkiego Związku Komunalnego.

Oferty należy składać najpóźniej do 20 czerwca rb. go­
dziny 12-tej w południe, o którym to czasie nastąpi otwar­
cie ofert.

Warunki przetargu i dokładne zestawienia potrzebnych 
przedmiotów wydaje Oddział Gospodarczy Starostwa Kra­
jowego, Al. Marcinkowskiego 29 (pokój 31). n glO 217

Poznański Starosta Krajowy.

Ogłoszenie. W sprawie odroczenia wypłat firmy Gustaw 
Hirschfeld Pobiedziska, skład maszyn rolniczych i części 
zapasowych zwołuje się z powodu zmiany propozycji ukła­
dowych ponowne ogólne zgromadzenie wierzycieli na dzień 

1 lipca 1933 godz. 11 w gmachu podpisanego Sądu, sala nr. 
10. Pobiedziska, dnia 7 czerwca 1933. Sąd Grodzki, ng 10068

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a ■= każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-lamowy milimetr 50 groszy________

Znak oferty naprzykłal/: n2895, z 21206, d 1811 
i t. d. =» 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny Ü

Na ogłoszenia szyfrowane
wymagające złożenia „zgłoszeń“ lub „o f e r t“ do „Kurjera Poznańskiego
za Nr........... prosimy kierować listy do nas oddzielnie na każde ogłoszenie,
nigdy zbiorowo w jednym liście na kilka ogłoszeń. W narożniku dolnym, 
lewym koperty lub pocztówki prosimy umieścić czytelnie numer ogłoszenia, 
abyśmy korespondencję, nie otwierając jej, doręczyć mogli inserentowi.

Używany
ikomiplet mas-aym mleczarskich ta­
nio sprzedam. Zgłoszenia Antoni 
Maj. Luboń Remleiaa 11.

z-dg 34 181 

Parcele
wielki wybór okazyjnych Pozna- 
niu okalać wprost ad właściciela. 
Żarnikowa 4 b. mieszkańie 5 wej­
ście Poczt o w ej.  zdig 450

Stoły
biurową debo we okazyjnie. Hel- 
manowicz. Wielka 4/5.

zdig 34 428 

zdg 57675

Kurjer Poznański

Poznań,
św. Marcin 70

Przestrzec tnusimy zgłaszających się przed dołączaniem do ofert dokumentów 
oryginalnych, świadectw i t. p„ gdyż administracja nasza nie przyjmuje na siebie 
żadnej odpowiedzialności za ich zwrot, jak wogóle za dalsze załatwienie oferty 
przez inserenta.

Adres inserenta wskazujemy (zamiejscowym za dołączeniem znatzka pocz­
towego) tylko w tym wypadku, jeżeli insèrent upoważnia nas do tego, podając 
w ogłoszeniu „W i a d o m o ś ć“ lub „A d r e s*‘ wskaże „Kurjer Poznański" Nr.........

Administracja.

SPRZEDAŻE

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań. Podgórna 18.

Pg 11 193-23.59

Dwa
składy za dzierżawę. ^Ylaśoiciel 
Bittner. Wierzb iec ice 23.

7>d R 34 080

Elektrolux
odikuTzacz. mało używamy sąrae- 
dam. Miyńs-ka 12 a. maes-zka-mie 0 

zdg 34159

Samochód
limuzynę Essex po remoncie — 
sprzedam. Przemysłowa 24 —

zdg 34 198

Meble
różne korzystnie sprzedam. Hijea 
Wielka 9 m. 9. zdg 34 513

Rowery
pierwszarzednych marek od zł 
180 odpowiedzialnym finansowo 
również ratnm. Rrwkiew/oz 
Wielkie Garbary 9. dg 3632

Pianino
sprzedam. Pppłińskich 12 m. 20 

zdg 32 027 .

Sprzedaje
kupuje meble, maszyny, inne rze­
czy. Dom Komisowy Podgórna 2. 

Pg 10 880-10.58

Skład rzeźnidd
z -warsztatem i mieszkaniem tanio 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 34 166

Tokarkę
wiertarkę kuźnie połowa dyma- 
dlo. maszynę do ciecia obręczy 
tanio rozsnrzedaie Przewodnik", 
św Marcin 30 zdg 32 587
Lornetkę pryzmatyczną

8 X powiększ iranetkska. «bra­
wie smoking na średnia figuire 
20 mtr. s-ieejż nowej sprzedam. — 
Podgórna 12 b m 9. od 7—9 wie-, 
e zore m. z zd g 33 7 85

Okazja
radjo 4-lampkow. z głośnikiem i 
calem urządzeniem sprzedam. No­
wy Rynek 5, m. 3. zdg 32 179

Nowa willa
w Inowrocławiu w pobliżu Sola 
nek korzystnie na sprzedaż. Adree 
Wdśnuewskł. Cuik.no wilia Wcenz- 

ełnosi a wi ce. po w. Imo wix>c4a/w te. 
klon laowToclaw 527. H&10337

Fabryka
walizek

Surdelski, poleca 
najtaniej — teki, 
torebki, parasol­
ki. Składy: Pól- 
wiejska 39. Wiel­
ka 10. dg 3451

Singera
damska sprzedani tanio. Kocha 
nowiskieso 4. m. 3._____zdg -it -i-t

Kolon j alkę
zaprowadzona mieszkaniem sprze­
dam. Adres Kurier Pozn.

zdg .33 881
Jadalnie, gabinety

m akowi owe. orzechowe, komplet. 
ix>lero.wa.iie. gwarantowane 
nowsze modele, z powodu bkiwi- 
dacji za każda możliwa ceiwj 
sprzedaje Helena. 2ytteowi-a.k 
Chwali® zewo 5. ___ zdg 34.094

Restaurację
wyszynkiem w’ Starym Rynku 
sprzedam bardzo tarai-o. Adre 
Kurier Poznański zdg 34 105

Maszyna
do pisania ..Ideal".. biu rowa, tyip 
najnowszy. zupełnie nowa na 
sprzedaż Adres wskaże Kurjer 
Pozn ański zdig 34 125

Sprzedam
okazyjnie gramofon, i paira betam 
lub zamiernie na rower. Oferty 
Kuirjer Pom-ańskii zdg 34 119

Domek
sprzedam nadający emerytowi. 
Kurier Poznański zdg 341138

Pianino
Drygasa jak nowe tanio. Gloflbń- 
szowa. Kwiatowa 4 zdg 34143

Rzeźnictwo
dobrze prosperujące, o 
urządzenie, zarass konzys 
«tapie. Żupańskiego 7 a

4000 mt 
sprzedam, 
parter.

Parcele
przy Potworowskiego 
Witt. Pólwiiejska 25.

•t cl rr ’-L-t 1 ' pCl

Sprzedam
zupełnie mowy smoking na figuire 
tęga wysoka. Zg'osrzenia Kurjer 
Poznański zdg 34 204.

Gabinet
m^tskti czaimy dęb. Ad.res Kurjer 
Pozmańskd zids 34 237

Restauracja
dwbnze prosperującą na sprzedaż 
lub na rachunek z koncesja, od 
zaraz. Oferty Kurier Poznańska 

zdg 34 234
Skład

spożywczy towarem, maglem — 
sprzedam. Adres Kurjer Pozn. 
Stary Rynek rg 7455

Plac
pod. budowę — blisko tramwaju 
sprzedam. Dziennik. Wierabieci- 
ce 3. zdig 34 247

Fotograficzny
aparat 9X12 Rodenstock podwój­
ny ama»t.igmat y. Przyborami — 
sprzedam tanio. Kwiatowa 13, 
m. 5. »dg 34 226

Skład
tpieczywia. mieszkaniem a powodu 
wyjazdu sprzedam Adres Kurjer 
PaztnaAsłki ¿d>g 34 223

Meble w dobrym 
wykonaniu najtaniej 

u Bakosia
ul. Wenecjaiißika 1. Most Chwa- 
fezewsiki. przy kirzyżm

zdg 34 217
Gramofon — stołowy

kutcfrnia tajnio. Dziaiyńskieb. 
miesakanie 7. zdg 34 270

Rower
dobrze utrzymany sprzedam 65 
złotych. Wybickiego 2. m. 14.

zdg 34 259

Ford
4 osobowy, 1925, sprzedam 425 
■złotych. Wybickiego 2. mieszka­
nie 14. zdg 34 258

Sztuciec
12 osób, srebrny. 800, piekniie\grA- 
wirowa-ny. 750. Oli wal i szewek 58 
mieszkanie 40. zdg 34 38.

Wypłacam
ood’Z.ienjniie wybrane 2 kla-sie. 
Kilka ćwiartek można jeszcze 
nabyć. Antonń Kędziora kolektor 
Poznań. Sieroca 5/6. zdg 34 215/6

JŁ/kuchnie
110 cm szerokie, 7 części, w sta­
nie surowym lub malowana, naj­
taniej sprzeda stolarnia — Dą­
browskiego 83/85. przy bocznicy 
kolejowej. zdg 34 355/6

Restaurację - rzeźnictwo
sprzedam. Poznań Wilda. Rolna 
boisko „Warty“ restauracja.

¿dg 34 429/30
Samochód

kryty 4 osobowy tanio sprzedam. 
Telefon 10-94. ®dig34238

Jadłodajnię
sprzedam centrum tato 
spólniika gotówka 2 500. 
Kurier Pozn. zdg 34 425

ptrzyjane
Oferty

Najkorzystniej 
Szkło stołowe

Porcelanę, Alpakę
po aniżonych cenach. Hurtownią 
izkła. 27 Grudnia 4, I. zdg 34 3.4

Pianino
..Beke" tanio. Woźna 10. pod­
wórze. prawo. IV. zdg 34 321

Skład
cukierków, win i pieczywa tanio 
sprzedam. Wskaże Kutrjer Po­
znański zdc 34 316

Maszyna
do pisania używana. Wielka 8. 
m. 6. w ej. Szewska. zdg 34 2ftl

Fabryka i skład
detaliczny konfekcji meskiej od 
■lat 50 w centrum ż powodu cho­
roby do sprzedania z urząd-zendem 
maszynami, towarem lub bez po­
trzeba 3—5 tys. dzierżawa .12» 
miesięcznie. Oferty do Kunjiera 
Poznańskiego rg 7460

Ogrody — Restauracje
Pensjonaty — Zakłady

najtaniej — Porcelanę — Szkło — 
Noże wadelce — sprzedaje Hur­
townie Porcelany. W roni echa 24 
(tylko podiwónze)_______ zdg 34 487

9 X 12
aparat fotograficzny sprzedam. 
27 Grudnia 4. mieszkanie 6.

zdg 34 351 

Radjo
caterolampowe. zmienny. ' tanio. 
Łąkowa 14. m. 22. gdg34 4i6

15
mórg, rzeźnictwo. lodownia., bu­
dynki masywne na sprzedaż. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 34 41»

Dom . -
ogród, skład spożywczy, blisko 
Poznania sprzedam tato zamieni« 
na mniejsze gospodarstwo Adres 
wskaże Kurier Pozn.. zdg -R 4»t

Wózek sportowy
tanio sprzedam. Aleje Marcin­
kowskiego 18. m, 18. zdg M oB

Skład kolonialny
mieszkanie, dobra dzielnica, ta­
nio. — Adres Kurier Poznański 

zdg 34 483_________ _
Stary

zaprowadzony interes 
męskich i kapeluszy w powiał. 
wem mieście, uzdrowisko w n . 
lepszem położeniu odstawę “

säs “$s;

Restauracja
w śródmieściu dzierżawa 80 zł 
miesięcznie sprzedam taniię « po­
wodu zmiany. Oferty Kuirjer Po­
znański zdg 34 338

Nadzwyczajna okazja
..Bkspresso“ 12 Itr. garnitur klu­
bowy skórzany. Woźną 44. Pol- 
skii Dom Komisowy. - zdg 34 337

Sypialnia
dębowa IW) zł szafy bieli źmiarki 
łóżka żelazne, stoły rozciągane, 
■krzesła, kuchenki! gazowe. Adres 
lęuirier Poznański zdg 34 331

Rowery
nowe najtaniej, męski 145, na 
balonach 175. Traugutta 23, mie­
szkanie 8. zdig 34 419

Repozytorjum
do składu sprzedam. Chwailisze 
wo 24. m. 1. zdig 34 418

Parcelę
kupie. Oferty <Ä-nÄ.XUT;l®r 

adg 34

Justophot
w dobrym stanie kunie- 
cena Kurjer Poznański

Srebro
złoto porcelanę !5rysrt?mn5“y u1,
ITtrÄ ^"p^WśiL1

Aparat ,„b
fotogwäfliczny Ku'
Xen-arem kupie 
rjer Poznański zdg ->ł n,ll_

Kupię
pokój stołowy .“YS?9 stylowy t-wiomy lub bardzo tadn -g-UJjer 
mato używany. Oferty 
Poznański zdg 34 036______.—-

Mereżkarkę
najnowszy system, sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 417

Gabinet
męski z garnitur, gobelin, i sy­
pialnia mahoniowa jak, nowe, 
razem za 900 zł. Zglos-zenia Ku­
rjer Pozn zdg 34 415

2 kuchnie
140 om szerokie 7 części, w sta 
nie surowym tato malowane, naj­
taniej sprzeda stolarnia., — Dą­
browskiego 83j85. przy bocznicy kolejowej »dg 84 364/5

Leonardo da vii®ęi
Mereżkowekdego w ozdobnęta 
wii-e kupie. Oferty Kurjer 
znańskti Mg 314

15 tonn mąki
żytniej kupie. ^,9nS'rty 
Poznański zdg 34 3Jt.

Kupię . ńcWny
dom ewentualnie nicw. ' nfl do
wpłata 14 000. .Off'1,)5' „dg 34 4ł} 
Kinrjera PoanianstoH-;^ —-

Lodówkę n,ecw
maila u-żywatua kuiiwe-

Cuik.no


Numer 269 Kurjer Poznański, środa, 14 czerwca 1933 = Slrona 13

Kupię
QZafe do rzeczy szeroka używaną. 
Oferty Kur.ier Poza, zdg 34 433

Kupię
(tom dochodowy, wplata 10—12 
ty». Pośrednicy ■wytolnczeni. — 
Oferty do Kuriera Pozn. 
u zdg 34 426

Rower
damski używany kupie. 
Kurier Pozn. adg 34 4 00

Oferty

Bibłjoteczuę
szafa skromna, używana, lub 
większa szrfonierke kuipie. Podać 
rozmiary i cenę Kurjer Poznań­
ski zdg 34 -i-o

Kupię samochód
Itowzyne lub kabriolet mato uży­
wane w dobrym stanie. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 34 314

Rower
damski używany kupie. Oferty 
K nr jer Poznański zdg 34 M3

Harmonjum
dobrze utrzymane kuipie Oferty 
składać do Kurjera Poznańskiego 

zdg 34 342
Kupię nowy domek

B ogrodem liub mniejsze gospo­
darstwo. okolica Poznań, wplata 
4 500 zł. — Zgłoszenia piśmienne 
Kurjer Pozn. pod zdg 34 387

Regały
składowe kupie. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 34 422________________

Samochód
ciężarowy 3 tonnowy mało uży­
wany na ¡wyżej do 20 tysięcy 
kim kupie natychmiast za go­
tówkę. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 34 395
Dom

nowy z wygodami Łazarz— Gór- 
czyn wpłacie 20—30 000. Oferty 
dokładny zarys hipoteka, właści­
cieli Kurjer Poznański zdg 32 038

Willę
nowoczesna, urocza, miasto po­
wiatowe, godzinę od Poznania, 
zam ieni r właściciel na wille Po­
znań Kościan ewentl. dopłata. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

 zdrg 34153
Kamienicę

z dkładamń blisko Starego Rynku 
za 7% krotna dzierżawo, skład i 
większe mieszkanie wolne. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 182

Sprzedam
tanio wille 7 pokojowa z ogrodem 
w Swarzędzu. Oferty Kurjer Po- 
Enafiaki zdg 34 193

Urzędnik
«karbowy obejmie administrację 
tomu -. mian za mieszkanie. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 34 ISO
Kupię

wilie ogrodem blisko tramwaju 
wpłacę 20 OWI. Szczegółowe ofei 
ty K-wrjer Pozn a ń-siki zdg 34 22

Dom
nowy, narożnik, ze składem, tuż 
trzy nrzystaniku tramiw.. dochód 
z! 6 800 sprzedam za 55 000 przy 
ul. .M. Focha 188 a. mieszk. 2. 
(najlepiej god.z. 13—10)
_______ zd g 34 095

Willa
Srteromieszkanicwa. wpłaty — 
23 000. amortyzacji 30 000. Małec­
ki. Rybaki 20 a. zdg 34 360

"3i
Poważne

Przedsiębiorstwo przemysłowe - 
iEffi, wspólnika z kapitale! 
jp—lo OOOzł. ewentualni© wlaśc 
cielą poważnej parceli, celem w; 
bndowamia własnych budymkó- 
fabrycznych. Kurjer Poznański 
„________ zdg 34 157_________

Wspólnika
(CM pe]em założenia pierwezi 

cukierni fachowca, z k:
Sio3'!™- ,8—OCW zł poszukuj 
nluCS1'™eI Tcstauirac.il i winiarn 

lokale do dyspozycj—terty Kurier Pozn. zdg 34136

, Pożyczki
nieJLj Poszukuję. gwarancja n 
ceritUn^?,(>st? jluł> hipotekę, pp 
Potn ??°Aa- Adres wsfcaże Kurje irański zdg 34 281

, Wspólnika
20 000 — 30 000 do ; 

OffM*? budowlanych.^.gPty Kurję r Pozn. zdg 34

dn . 5 000 zï
tv fe’sj’Wcii i wsipdlp 
_ K-uirj&r Pozn. zdg
Hi-S DO WYNAJ]

(a! Dwupokojowe
nowemi meblami zaraz, 

aores Kurjer Pozn zdg 33 950

si . Mieszkanie
S(™n”ouokojowe w centrum mia- 
rza „1 wprost od gospoda-ul. 3 Mają |. 6. zdg 33 735

i.,,. . 3 pokoje
żacid ’a’ !’aa>enka i pokój d3 
TJerVÎp ^yp^-ieciia. Adres 
-^Pozn:an,ski. zdg .34 174

2 „ , . Odstanie
t ri,°„k ?ïe. kuch n i a meb-I an

^w*fernÎTrîfllWych U. przy B 
dary w: (Jeżyce) zaraz. Gosp 
Die Q vvi®r®ba^-ciee 39 m-ieszk

' adg 341
•i!fo.?i9,cii>1?&:k0Pwe

Pheliuońsk <>c! ccspodiam
adg 34191 '

7 pokoi
komfortowe, słoneczne. I. piętro 
Grottgera 5. od 1 lipea. Zgłosze­
nia: telefon 74-01. zdg 34 243

HF 10 ZAMIANA
iB» MIESZKANIA JB

2
pokoje, parter, zamienię na dwa 
większe Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 34 376

Mieszkanie
dwuipokojowe. kuchnia — willi, 
czynsz miesięczny, zaraz. Wiel­
kopolska 10. zdg 34 244

2
pokoje umeblowane kuchnia, ła­
zienka. oddzielne wejście. Pocz­
towa 21. m. 4. zdg 34 454

K*”p^OJE UMEBL.^1

Małżeństwa
Kanałowa 6 parter prawo, 

zdg 33 7645 pokoi
do wynajęcia I. piętro. GospodaTz 
Wrocławska 20. m. 6. zdg 34 098 Pokój

panu. Szwajcarska 1<5 a, mieszk 6 
zdg 33 788Pięciopokojowe

komfortowe, niski parter, zgóiry. 
Daiałyńiskich 7. mdepzik. 7.

adg 34 323
Centrum

frontowy dwom panienkom utrzy­
maniem po 90. Piekary 3 mie­
szkanie 3. zdg 32 819Trzy

pokoje kuchnie dobrze umeblo­
wane wyna.ime. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 34 292

1—2
Pokoje umeblowane lub na biuro 
do wiynajęcia. Fredry 4. III. p. 

zdg 33 714Lokal handlowy
parter okno wystawowe i I pię­
tro tuż przy Starym Rynku.. — 
dzierżawa 130 do oddania. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

T g 7461

Jednoosobowy
lepszemu panu, Plac Dziiatowy 6 
mieszkanie 8. zdg 33 827

Jasna
12 m. 3. zdg 34 022Dwupokojowe

kuchnia 70 miesięcznie zaraz, rok 
naprzód. Baranowska. Grobla 17 

Pg 11 228-55,197
Pokój

Matejki 2. m. 2 zdg 33 930
5 pokoi

komfort wysoki parter Staszica 
17, Zgłoszenia u stróża.

zdg 34 364

Klatki
ładny, I piętro, elektryka, fron­
towy. gospodarza. Szwajcarska 
12 a. Portier. zdg 33 257

Czteropoko j owe
zwrot połowy kosztów remontu, 
czynsz roczny. Grunwaldzka 19, 
Czapiewska. zdg 34 348

Umeblowany
Pokój. Małeckiego 33. I.. prawo, 

zdg 34 154

Niekrępujący
Drużharfciej l a. m. 6. zdg 341683—4

pokojowe od gospodarza., czynsz 
pewny. Oferty Kurjer Poznańska 

rg 7477 Przy
Rynku Łazarskim, Lodowa 11, 
piękny ogród, willa, pokój mekrę- 
¡pujacy utrzymaniem lub bez. ta­
nio. tramwaj minutę. zdg 34 208

3 pokoje
kuchnia, okolicy Błoni Wiidec- 
kich. zaraz do wynajęcia za wy- 
pożyczeniem 3 900. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 34 327 Klatki

schodowej, komfortowy telefon. 
Masztalarska 7 a. I. P. zdg 34 1144 pokoje

centrum. III piętro, zaraz, wolne 
od podatku. — Wojciechowski, 
Sta wna 13. zdg 34 383

Pokój
frontowy panu zaraz Radzimski, 
Wielkie Garbary 39. zdg 34 112

4—8 pokojowe
mieszkanie komfort okolica Mic­
kiewicza i Parku Wilsona. Gu­
staw Kawecki. Gasi orawskich 6. 
Del. 63-60. Pg 11-231-24.28

Pokój
Łąkowa 14. m. 23. zdg 34111

Pokój
umeblowany zaraz. Gwarna 12, 
mieszkanie 11 zdg 34110tÉ 9 SZUKA MIESZK.

Pokój
Słowackiego 29. m. 9. zdg 34106Pokoju

i kuchni najchętniej od gospoda­
rza śródmieście lub przedmie­
ście. Oferty Orędownik Wiko.

zd 32 383

Elegancki
niefcręptfjacy telefon od 1(5. Dzia­
ły ńsiktich 3, mies-ak. 7. zdg 34093

Mieszkania
jednopokojowego szukają dwie 
spokojne. osoby (matka -z córka) 
tylko od gospodarza, czynsz pun­
ktualny Dzierżawa zgóry. Oferty 
cena Kurjer Pozn. zdg 33 091

Paniom
panom. Łąkowa 16. miieezfc. 10 

z-dg 34 090

Mickiewicza 5
m. 3. używanie kuchni, zdg 31 082

Poszukuję
dwuipokojowego kuchnia ewentl. 
próżnego używaniem kuchni u- 
rzędnicaka stała. Oferty cenę 
Kurjer Poznański zdg 32 500

Dwuosobowy
Kraszewskiego 8 II.. prawo 

zdg 33 463
Pokój

Staszica 25 — 6. zdig 34149Rok zgóry
zapłacę za mieszkanie 3—4 pok. 
centrum. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 33 715 łub telefonicznie: 20-97.

1 — 2
czyste, telefon spokojne Głyda. 
Chełmońskiego 1. zdg 34140

Urzędniczka
na stałej oosadziie poszukuje 2 po- 
k-od ku-chn-ie od gospodarza. Zgło­
szenia Kuirjer Poznański 

zdg 34 167

Frontowy
panom. Górna Wilda 61 — U, 

zdg 34 124
Pokój

Wielka 17 mieszkanie 14 
zdg 34 183Mieszkania

5 pokojowego, komfort, nie wyżej 
II, pietra, okolicy Słowackiego, 
Mickiewicza poszukuje punktual­
ny płatnik od sierpnia lub później 
Zgłoszenia tylko gospodarza do 
Kurjera Poznańskiego zdg 34 171

Pokoje
używaniem kuchni. Matejki 65. 
m. 10. zdg 34 184

Inteligentnym
I. Piętro. Woźna 14 b. — 15. 

zdg 34 187Dwóch
ipoikoi kuchnia, łaiaienka jmszuiku- 
od 1. 10. lub wcześniej. Dzierża­
wa zgóry. Oferty Kurjer Po­
znański zdig 34 160

Zygmunta
Auffuista 10 a miieszfeauiie 9 hai- 
kouowy. zdig 34189

Mieszkania
pokoju kuch-nda poszukuje ma Ła- 
-zairizu wiproist o-d gospodarza, pła­
ce 2 lata zgóry. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 09i9

Frontowy
wolny. Grobla 1 b. m. 8. 

zd g 34 212
Pokój

frontowy. Półwiejska 8. m. 6. 
zdg 34 225Mieszkania

3—4 pokojowego komfortowego 
poszukuję zaraz. Oferty „Par", 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod 
55.186. Pg ll 321-65,186

Frontowy
zaraz. Marcina 5 II. m. U. 

zd g 34 239
6 pokojowe mieszkanie

w górnej części miasta od Opery 
•do Parku Wilsona poszukuje od 
1 października rb. Oferty z poda- 
niiem ceny tylko, wprost od go­
spodarza do Kurjera Poznańskie­
go zdg 34 289

Pokoik
czysty. Wierzbięcdce 24 a, mi. S. 

zdg 34 238

Dwuosobowy
biuro, solidnym. Świętokrzyski 3 
m, 12. zdg 34 235

Urzędnik
państwowy, etatowy poszukuje 
mieszkania 2—3 pokojowego — 
wprost od gospodarza. Zgłosze­
nia do Kurjera Pozn. zdg 34 271

Frontowy
panu inteligentnemu, Rom. Szy­
mańskiego 3. m. 5. zdg 34 233

Pokój — Pokoik
Wały Królowej Jadwigi 2. mie­
szkanie 3. zdig 34 231

Urzędnik
szuka 3—5 pokojowego. Dam 
zgóry. odotenne. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 453 Umeblowany

frontowy pokój dla inteligencji, 
jednej lub małżeństwu. Wrocław- 
ska 13. m. 9. edg34 230

Mieszkania
małego Swarzędzu ®z-uika krawco­
wa. Zgłoszenia Kuirjer Pozn.

żdg 34 491 Pokój
wejście klatki, elektryczność. — 
Matejki 4. m. 4. zdg 34 224Poszukuję

mieszkania zaraz pokoju kuchnia 
lub dużego pokoju względnie 
stróżostwa domowego. Zgłosze­
nia Kuirjęr Poizn.. zdg 34 308

Dwuosobowy
utrzymaniem — bez. Plac Sapie- 
żyński 5. m. 7. zdg 34 2886—8 pokoi

możliwie centrum 1. 8. najpóź­
niej 1. 10. od gospodarza poszu­
kuje. Oferty z podaniem dzier­
żawy Kurjer Pozn. zdg 34 305

Dwom
panom, bezdzietnemu małżeństwu 
Górna Wilda 111. m. 10.

zdg 34 252
Jeżyce

i 2 pokojowego poszukuje Zgło-
mżenia Kurjer Poza, ¿dg &ł 414

Elegancki
zaraz Wielka 3 ni. (i wejście
Szewskiej. adg 34 Ml

Dwa
jeden, dwuosobowy (używalność 
¡kuchni) u samotnej 5—<8. Małec­
kiego 6. mieszkanie 11.

adg 34 377

Pokój
Jasna 8. m. 3._________zdg 34221

Osobnem
wejściem., elektrycznością zaraz. 
Św. Marcin 5 — 5 zdg 34 287

Skromny
używalność kuchni. Spokojna 27, 
II. m. 4. zdg 34285

Pokój
drwuoeohowy^Kręt^d. m, 9.

Słoneczny
frontowy śródmieście balkon ta­
nio. Zielona 2. m. 6 zdg 34 284

Tylko
dla inteligencji. Podgórna 10 a, 
m. 4. zdg 34 278

1—2
osobowy, niekrępujący. Półwiej­
ska 1, m . 9. zdg 34 277

Pokój
umeblowany utrzymanie lub czę­
ściowe. Marcina 66/67 — 10

zdg 34 276
Przy dworcu

Focha 27. front, II. Sypniewska, 
fcd g 34 272
Klatki

elegancki. — Prusa 17. mieszka­
nie 3. zdig 34 263

Pokój
panience. Gwarna 8 — 12. 

zdg 34 262

Tanio
Wojciecha 25 m. 5. zdg 34 257

Niekrępujący
Ratajczaka 10 m. 5. zdg 34 255

Pokój
Strzelecka 10. m. 4. zdg 34 256

Pokoje
Gwarna 17, mieszkanie 9, 1—5
osobowe. zdg 34 254

Klatki
pokój. Marcina 64 m. 22.

zdg 34 250
Frontowy

t-atnio. Strz-eOecka 31. m. 9 
zdg 34 452

35,—
frontowy, jednodwuosołiowy. — 
Górna Widda 15. m. 6. zdsr 34 448

Balkonowy
częściowo umebl. Adres wskaże 
Kurjer Pozn. zdg 34 447

Pokój
frontowy, słoneczny. Słowackie­
go 52. m. 6. zdg 34 441

Pokoik
30,—. Dąbrowskiego 64. m. 11, 

zd- 34 436
Rower

używamy tanio. Kraszowsikie^o 
8. stkląd rowerów. zdg 34 436

Słowackiego
34. I.. lewo frontowy, zdg S4 434

Pokój
firomtowy. słoneczny, eayety. — 
GrunwaJidaka 13. m. 6. zdg 34 432

Pokój
1. 7. Św. Marcin 18. m. 3. 

zdg 34 324

Jednoosobowy
¡knlturalnym. Staszica 9. m. 4. 

zdg 34 315
Swobodny

Półwiejska 6 — 22. zdg 34 310
Pokój

frontowy 1—2. Bukowska 9. II. 
zdg 34 306

Inteligentnej
biały pokoik. Ratajczaka 10. m. 
U zdg 34 302

Umeblowany
utreymaniem — bez. Półwiejska 
39 — 10. zdg 34 478

Dwa
z klatki. Mało Garbary 4, Wawer 

zdg 34 -481

Elegancki
Piekary 8, m. 5. zdig 94 485

Klatki
schodowej, frontowy, otrzyma­
niem — be®. Jackowskiego 30. 
m- 3. zdg 34 458

Jednoosobowe
dwuosobowe pokoje Mraz. Bu­
kowska &3, m. 2. Bdsr34468

Słoneczny
balkonowy, jedno — dwuosobowy 
tanio, niękrępujący. Poznańska 
«. 7- zdig 34 460

Niekrępujący
tanio. Kanałowa 7 m. 8.

zdg, 34 4G4 ,

Pokój
Św. Marcin 13, front, m. 11. 

adg 34 472

Dwuosobowy
Stroma 26. mieszkanie 11. 

zdg 34 471

Balkonowy
czysty, niekreroujacy. Dąbrow­
skiego 2, m. 12. adg 34 474

Pokój
Piekary 4. m. 1. zdg 34 477

Próżny
panu. Półwiejska 5. m. 5, 

zdig 34 499

Elegancki
jeden lub dwuosobowy. Śniadec­
kich 18, m. 8. zdg 34 370

2 pokoje
utrzymaniem Tub bez. Podgórna 
10. m. 23. zdg 34 380

Niekrępujący
Marcina 11, m. 2. zdg 34 373

Pokoik
słoneczny (wdowa). — Różana 4, 
m. 6. zdg 34 416

Strzelecka
31, m. 7, pokój, łazienka.

zdg 34 371
Frontowy

parter. Św. Wojciech 8. m. 3. 
zdg 34 420

Inteligentnym
panom ubrzymaniiem — be®. — 
Wielka 18, m. 14. rg 7479

Pokój
balkonowy 1—2 osobowy, elek­
tryczność taniio wynajmę. Łąkowa 
9. m. 7; rg 7478

1—2
osobowy z baSkonem. nielkrepu- 
jace wejście tanio. Zgłoszenia 
Kraszewskiego 3. m. 8 zdg 34 296

Pokój
Romana Szymańskiego 9. mieszk. 
11. zdg 34 294

Pokój
bąllkonowy elektrycznością. B6ź- 
nieza 16. m 16 zdig 34 298

Słoneczny
frontowy zaraz Nowy Rynek 4, 
m. 19. rg 7470

Pokoje
frontowe, elektryczność, utrzy­
maniem, bez. Wielkie Garbary 2l 
m. 6. narożnik , Wielkiej.

rg 7459
Jedno-

dwuosobowy. Kreta 6 m. 2. 
zdg 34 486

Słoneczny
Kucharczyk Żunańokiego 2. 

zdg 34 358
Słoneczny

elefofcryezinoSć. dwom panom. Ehn. 
Sczami&cfciej 7, II. zdg 34 354

Pokój
frontowy z elektrycznością, for­
tepianem osobnem wejściem wy- 
najmę, Romaną Szymańskiego 8. 
'Panter, prawo. zdg 3» 353

Pokój
Wały Jadwigi 1. m. 9. zdg 34 352

Pokój
czysty. Dolina 3. m, 7. zdg 34 3417

Elegancki
jedno — dwuosobowy, telefon — 
Grudnia 10 — 2. zdg 34 346

Tanio
Strzełecfka 6, m. 11. zdg 34 341

Niekrępujący
z klatka »chodowej, czysty*, sło- 
neczmy. elektryczność, iifiiteliigent- 
iDym na posadzie. Prusa 2 mie- 
srzkanie 7. zdg 34 340

1—2
niekrępująioe zaraz ewentl. mał­
żeństwu. Kreta 24 m. 10.

zdg 34 336
Pokoik

osobne wejście. 27 Grudnia 16 
mieszkanie 13. zdg 34 333

Tani
Grobla 19, m. 12. zdg 34 332

Pokój
2 i 1 osobowy. Wielka 17, m. 12. 

rg 7473

Niekrępujący
w spokojny, niedro­
go. Adres wskaże Kiurjer Pozn. 

zdg 34 328

fef 12 SZUKA POKOJU ~lli
Pokoju

próżnego lub dwóch stosownych 
na .zakład krawiecki parter lub 
L metro w śródmieściu poszukuję 
Oferty z podaniem ceny Kurjer 
Poznański zdg 34 178

Pokoju
POOTrakuije umeblowanego. Oferty 
Kuirjer Poznańskij zdg 84 200

2 pokoi
pustych lub umeblowanych, moź- 
hwie « klartki. telefon od 1 lipea. 
Centrum, ofeoliea Plaeu Drwę­
ckiego. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 34 459

UC 13 LOKALE Tg
Skład

św. Marcin 77 wolny. Zgłoszenia 
Chwalnszewo 24. m. 1. zdg 34146

Poszukują
ubikacji, na fabrykację wody mii- 
nerailnej. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 34198
Skład

nowr mieszkaniem. Ostrówek 
'10. portier. zdg 34 312

Składu
na magazyn kapeluszy poszuku­
ję. — Oferty Kurier Poznański 

zdg 34 465

iff 14 DZIERŻAWY

Interes zbożowy
w matem mieście w dobre j okoli­
cy. bez konkurencji istniejący od 
30. lat. dla podeszłego wieku, wy- 
dzierżawuę, 2 obszerne Spichlerze 
szopy, stajnia garaż, biuro i mie­
szkanie na dogodnych warunkach 
Reflektenci posiadający potrzeb, 
ną gotówkę mogą się zgłosić do 
Kurjera Poznańskiego zdg .33 570

Kawiarenki
Szukam . celem dzierżawy Oferty 
do Kurjera, Poza, zd« 33 906

Poszukuję
dzierżawy w Poznaniu .na skład 
drzewa. Oferty z podaniem czyn. 
s®u do Kuriera Poznańskiego

zdg 34 086
Placu

szopami oosziuikuje. Oferty Ka- 
Tier Pozn. zdg 34 301

3K
15 LETNISKA 
(b^1JMR0^^KA

Krynica
..Wielkoipolanka". najtaniej (od. 6) 
najkulturalniej najprzyjemniej 
Tennis. zdg 23 530

Czterotygodniowy
pobyt na wsi zdolnemu książko­
wemu za zaprowadzenie książek 
gospodarczych i sporządzenie bi­
lansu. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 33 908
• Puszczykówko
Willa Zofja. — Pokoje utrzyma-, 
niem. beż zdg 33 612

W Kobylnicy
polecam lubawndkom wycieczek, 
mój nowo otwarty lokal położony 
w pięknym parku tuż przy łesie 
5 miin. od dworca. Dancing w 
niedziele i święta. Zbiorowym 
wycieczkom udogodnienia. Ka­
wiarnia „Polonia". Kobylnica.

zdg 34164
Poronin

¡Pensjonat ..Giewontówika“ pole­
ca pokoje słoneczne, obok la® i 
'rzeka, kuchnia smaczna — ceny 
niskie. ng 10 405

Koniaki 
znane łagodne 
na wycieczki

w praktycznych bu­
telkach kieszonko­
wych z kieliszkiem 
poleca J. Glinka. — 
Fabryka wódek. Za­
dajcie wszędzie.

Pg 10 923-24.24

Letnisko
położone nad uroczą woda okolica 
leśna, zdrowa, park i łódka do 
dysipozycjii 4 zł d ziemnie. kuichmda 
dobra. Majętność Wiłcizaik, poc®- 
ta Wtórnika. zdg 34 210

Ciechocinek — Cieplica
Pensjonat ..Orjon 1.“ w pobliżu 
parków, basenu i łazienek. Poko­
je suche, słoneczne. Kanalizacja. 
Kuchnia domowa, wyborowa na 
żadanie dietetyczna według no­
woczesnych wskazań odżywiania, 

zdg 34 402
Willa Kaźmierzówka

nr. 10 pod Puszczykowem poleca 
pokoje umeblowane od 35 zł u- 
trzymaniem — bez. zdg 34 313

Hotel
Morski. Gdynia. Kamienna Gó­
ra nad plaża, najcudowniejszy 
wiłdofc na morze, własna cukier­
nia. kawiarnia, restauracja. 60 
słonecznych pokoi od 4 zł. Tele­
fon 1440. Grzeczna usługa.

ng 10 402

16 OSOBISTE

Ostrzeżenie
Marian Szulerowicz nie zamiesz­
kuje przy ulicy Gem Kosińskiego 
już od roku 1929. Za czyny jego 
nie odipowiadam. Pelagia Szułe- 
rowicz. zdg 34101

„844 33“
Blondynka Nr. adg 34135

„Blondynka“
Nr zd g 34 134

21 ZGUBY

Zegarek
damski marki ..E®ka“. branzołet- 
kowy zgubiono w niedzielę 11 bm. 
gędzina 12—1 południe Uczciwe­
go znalazcę proszę od'danie za 
wynagrodzeniem. Stróżyk Grobla 
18. mieszkanie 2. adg 34175

Zginął
szpic biały, znaczek 2035. Oddać 
za. wynagrodzeniem Seweryna 
Mielżyńsikiego 25. Monkiewicz.

adg 34 344

Akuszerka
Kleinwachterowa, Poznań, cen­
trum, ul. Romana Szymańskiego 
2. pierwsze piętro, lewo, drugi 
dom od placu świętokrzyskiego.

 zdg 30 994/5/6 •

Naprawiam
prywatnie na miejscu leżanki, 
kanapy, materace bardzo porząd­
nie. Oferty Kurier Pozn.

zdg 34 462/3
Oddam

trzyletnia dziewczynkę dobre rę­
ce na własne za wynagrodzeniem. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

_________ zd g 34 141

Olbrzymi wybór 
w pończochach
jedwabnych macco 
fal d'ecosse skar­
petkach. pończosz­
kach dziecięcych.
Ceny niebywale ni­
skie. Fabryka Bie­
lizny Dom Pló- 
cień. J. Schubert 
Wrocławska 3. —

Pg 10 883-13,87

Chłopczyka
2 letniego bruneta, zdrowego ■ 
przyjmę na własność Oferty Ki 
rjer Poumańskj zdg 34 336

Obiady 
domowe wydaje Kuchnia Wa 
ezawska dietetyczna. Plac Nowi 
miejski 10 ta zdg 34 43

Tcstauirac.il
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Tysiące
chorych na katar żoladka, wzdę­
cia, kurcze, bóle, niestrawność, 
zgagę, nudności, wymioty, brak 
apetytu, ogólne osłabienie etc. 
odzyskało zdrowie, używając 
ziółka sławnego na cały świat 
doktora Dietla, profesora Uni­
wersytetu Jagiellońskiego. Żą­
dajcie bezpłatnej broszury po­
uczającej. Adres: Liszki — Ap­
teka. Pg 10 234

pouáyciu\

Hezamond
HENRYK ŻAK 

POZNAN

Pe 10 650 - Ż 1421

Olbrzymia zniżka cen!
, 2,90 bluzy rzeźnickie 
cukiernicze; fartu- 

' chy damskie, z rę­
kawami od 3,50; pła­
szcze damskie białe 
od 3,90: płaszcze za- 

1 wodowe meskie od 
5,50; fartuchy dese­
niowe od 5,90 Bieli­
zna zawodowa, Far- 

i tuchy gospodarcze 
damskie i meskie w 
wszelkich wielko- 

| ściach stale na skła­
dzie po zadziwiają­
co niskich cenach, 

poleca Dom Płócien, Fabryka 
Bielizny J. Schubert, dawniej 
.Weber. Wrocławska 3 

Pg 10 884-13,88

Małżeństwo zaadoptuję
dziecko zdrowa, inteligent, rodzi­
ców za jednorazowem wynagro­
dzeniem. Oferty Kurjer Po-zn.

zdg 34 404

Dziecko
przyjmę ma wychowanie. Oferty 
Kurjer Poznański rg 74)38

TEATRY
Poznań, wtorek, 13. 6.

TEATR POLSKI: Dziś -
! „Tak a nie inaczej“, osta­

tnie -4 gościnne występy p. 
Marjusza Maszyńskiego.

; Środa, 14. 6. „Dr Julja 
Szabo“.
Czwartek, 15. 6. „Tak a 
nie inaczej“.

J. Piątek, 16. 6. „Dr Julja 
' Szabo“.

TEATR NOWY: Dziś 
„Walet królowej“ występ 
Jerzego Leszczyńskiego. 
Środa, 14. 6. „Walet krĄ- 

j lowej“, występ Jerzego
Leszczyńskiego.

I Czwartek, 15. 6. „Walet
; królowej“ wystęip Jerze-
; go Leszczyńskiego

KOMEDJA MUZYCZNA: 
i Środa, 14. 6. „Fräulein
; Doktor“ po cenach popu-
' larnych.

Czwartek, 15. 6. “Fräu- 
i lein Doktor“ po cenach

popularnych.
Bydgoszcz, środa, 14. 6 

.TEATR MIEJSKI; o godz.
' 8: „Fräulein Doktor“,
i, Czwartek, 15. 6. „Panna

w koszarach.“.

KINA
Poznań, wtorek, 13. 6. 

APOLLO: „Straszna noc' 
AURORA: „Pat i Patachon,

! chłopcy do rzeczy“.
| COLOSSEUM: „Ja się boji 
' utyć“.

CORSO: „Tarżan włada 
j dżungli“.

METROPOLIS: „Bracia Ka 
i ramazow“.

MUZA: „Rozkas królewski' 
ORZEŁ: „Djabelski wąwóz'

; ODEON: „Ben Hur“. 
RENAISSANCE: „Król Bul 

warów“.
i ROXY: „Harrold Lloyd“. 

SŁONCE: „Morderstwa pr
i Rue Morgue“, 
i SFINKS: „Noc upojeń". 

TĘCZA: „Szary Dom“. 
WILSONA: „Policmajsi

Tagiejew",
Bydgoszcz, środa, 14. 6. 

APOLLO: „Gdy kobieta ji 
piękna“.

, BAŁTYK: „Król Prerji“. 
KRISTAL: „Boczna Ulica“

; REWJA: „Iwonka“ i 
chcę być królem“.

, SŁONCE: „Pan X. Tajem­
niczy osobnik Londynu“,

Mereżkę na doczekaniu
Farbi'amáta, Pocztowa 27. 

wd)g 33 953
Dziecko

n-a wychowanie -przyjme. Kr. Ra­
tajczaka 26, m. 20. zdg 34162
HMt 23 OŻENKI JSi

Wdowa
przystojna, inteligentna, lat 33, 
posiadajaca 4 pokojowe mieszka­
nie. gotówki narazie 15 000. wyj­
dzie zamaż za pana dobrze sytu­
owanego. najchętniej kupca, do 
at 50. Oferty, o ile możności fo­
tografia. która sie zwraca, pro­
szę kierować do Kuriera Pozn. 
pod zdg 33 652. Rzecz traktuje się 
poważnie.
Rządca - administrator

26 lat, Pozniań-czyk. w większych 
dobrach n,a Kresach szuka ® 
braku znajomości, panny z więk­
sza gotówka w celu matrymonial­
nym. Łaskawe oferty możliwie z 
fotografia która sie awiraca nad­
syłać proszę do Kur jena Poznań­
skiego zdg 34170

Małżeństwa
kojarzy dyikretnie Piotr Mrówka. 
Ostrów (Wlfcp.). Kościuszki 2. — 
28-letoia praktyka. zd,g 34 142

Panna
lat 28. urzędniczka państwowa, 
posag 15 000. wyjdzie zamaż za 
-urzędnika. Zgłoszenia .,W-anda‘‘, 
Szkolna 6. m. 3. zdg 34 245

Poszukuję
wspólniczki (ewentualnie ożenek) 
gotówka do 5 000 złotych celem 
objecie hotelu. Zgłoszenia Ku­
rier Pozn. 34 336

Wspólniczka
inteligentna potrzebna do biura 
handlowego gotówka 3 000 —
4 000. ożenek nie wykluczony. — 
Poważne zgłoszenia Kurjer Po­
znański -zd-g 34 375

2Í NAUKA

Kursu
kronu. szycia udziela Nowak. 
Wrocławska 33. dig 3 696

Uczennice
szkolne przyjmuje pensjonat. — 
Tamie korzystne umieszczenie. 
Aleje Marcinkowskiego 19. II. 

zdg 34 232

Nauczycielka
do szkoły powsz. pryw. z gotów­
ka 1 500 zł. — Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdg 34 367

26 ROZRYWKA

Kino „Orzeł“
„Djabelski wąwóz“ Jack Hoxie 

zdg 34 274
Kino Renaissance

Najweselszy fS-im sezonu — arcy­
dzieło francuskiej produkcj-i P. t. 
„Król Bulwarów“. Nadprogram 
Nowiny ze świata. Pg 11 229-24,20

Hf1 27 SZUKA PRACY Ü
Ogłoszenia do 30 stów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Leśnik
fachowiec, lat 34, z mała rodzi­
na poszukuje posady, wymaga­
nia skromne. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 33 578

Nauczycielka
z dłuższa praktyka, francuski, 
niemiecki, muzyka, rysunki,
zdobnictwo, doskonałe referen­
cje poszukuje posady od roku 
szkolnego lub od 1 lipca. Zgłosze­
nia Kurier Pozn zdg 33 741

Młodszy
urzędnik gospodarczy — 5 lat 
praktyki szuka posady bez wy­
nagrodzenia pieniężnego. Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdg 33 750

Panienka
poszukuje posady do dziecka ze 
stzyciem. Oferty Kurjer Poznań­
ski zd g 34165

Dziewczyna
dü-uigoletniemi świadectwami hair- 
dao dobrem poleceniem, kochajaca 
•dzieci przy.jmie posadę albo posłu­
gę od 15. lub 1. 7. Oferty Kurier 
Poznański zdg 34 280

Poszukuję
posady do w-szystlkiego u osoby 
samotnej. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 34 273
Dziewczyna

uczciwa, z dobremi świadectwa­
mi, poszukuje posady zaraz do 
wszystkiego, miejscowość obojęt­
na. Łaskawe zgłoszenia Kurier 
Poznański ¿dig 34 269

Posługaczka
poszukuje posługi z gotowaniem. 
Oferty Kurjer Pozn. edig 34 267

Dziewczyna
lat 18 szuka posady. Oferty Ki- 
rjer Poznański zdg 34121

Ogrodnik
x>azuikxw© wsady, samodznelny 
ub pomocnika. Czeslaiw Woźniak s 

Gittiezou», ul. Warszawska 13. I
zdg 31 046
Sierota i

poszukuje posługi do 2—3 osób 15. i 
ab 1. Oferty Kurier Pozaianski 

zdg 34173
Szukam

posługri m dobrem ś wiadeofcwem. i 
Oferty Kurier Pozn. zdg 34 207 i

Pomocnik
gastronomiczny

pierwszorzędna siła, specjalność 
dekoracja stołów na śluby i weeo- i 
fa. przyjmie rówraież stała posa­
dę lulb wypomóżki. Miejscowość 
obojętna Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 34 177

Poszukuję
posady do dizieoi lub do lekkich 
>rac domowych Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 197

Dziewczyna
dobremi świadectwami poszukuje prania lub posługi. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 34 092

Urzędnik gospodarczy
włościanin z ukończona szkolą 
rolnicza lat 28. 6 lat praktyki w 
intensywnych majatkach i dobre- 
mj poleceniami szuka posady od
1. 7. 33. Jan Burzyński. Długa 
Goślina, pow. obornicka, zdg 34150

Fryzjerski
pomocnik męsko-dam^fci, męskim 
również z dobra ondulacja wodna 
cheiałby zmienić posadę od 19 
■czerwca. Łaskawe oferty Kurier 
Poznański zdg 34 151

Absolwentka
Szkoły Handlo-wej poszukuje po­
sady do biu-ra lub składu z utrzy­
maniem. Łaskawe oferty do Ku­
riera Poznańskiego zdg 34 152

Posługaczka
na kilka godzin dziennie dobre 
polecenia, uczciwa. — poszukuje 
pracy. Górna Wilda 32. mieszka­
nie 2. zdg 34135

Kucharka
do .restauracji lub cukierni poszu­
kuje posady, może także zastą­
pić przy bufecie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 34 163

Syn dróg erzysty
lat 18( sumienny, 5 gimnazjum, 
poszukuje posady ucznia na den­
tystę. drogerzyste leśnika, zegar­
mistrza z wolnem utrzymaniem 
zaraz. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdg 34 048.

Ekspedjentka
z branży cukierniczo-piefearskiej 
szuka posady. Łaskawe zgłosze­
nia Kaźmierczaikówna. Sławno, 
Poczta Lubasz, pow. Czarnków, 

zdg 33 913

Uwaga Zastępcy Losowi!
Dla wygody zastępców o- 

tworzyliśmy w Poznaniu, ul. 
Długa 5, m. 15
Biuro przyjmowania zamó-
wień na obligacje państwowe.

Celem omówienia warun­
ków prosimy zgłaszać sie do 
naszego biura. Centralna Ka­
sa Pożyczkowa i Oszczędno­
ściowa. Kraków. Biuro w Po­
znaniu. ng 10 398

Poszukuję
posady były urzędnik, gwarancja 
1 000. Zgłoszenia — Bendowski. 
Grablewo p. Grodzisk, zdg 33 907

Piekarz
dzielny fachowiec pracował już 
samodBielnie poszukuje posady od 
izaraz. miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurier Poznański 

zd g 34 213
Urzędnik gospodarczy

•kawaler, lat 29. szkolą rolnicza, 
8 lat praktyki w intensywnych 
majatkach, świadectwa bardzo 
dobre, poszukuje posady ewentł, 
pisarza gosp. od 1. 7. 33. lub za­
raz. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 34186

Służąca
dobrem gotowaniem z fflugolet- 
niemd świadectwami szuka posa­
dy. Oferty Kurier Poznański 

zdg 34 089
Panienka

inteligentna, symipatyczna, zna 
mmzyke. szycie, haftowanie oraz 
wszelka inna pracę szuka jakiej­
kolwiek posady. Łaskawe oferty 
proszę Kurjer Poznański 

zd g 34147
Szukam

•posługi. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 34148

Inteligentna
przystojna panną poszukuje po­
sady towarzyszka, względnie do 
dziećka. Miejscowość obojętna. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 34137
Masażystka

znajaca wszelkie zabiegi leczni­
cze. przyjmie posadę na wyjazd. 

- Oferty Kurjer Pozn. zdg 34132

2 000 ad
złożę kaucji za otrzymanie posa­
dy inkasenta, woźnego. Oferty 

orier Poznański zdg 34 236
Instalator

Kawaler
»zufcuje stałej lub pobocznej 
jsady administratora domu. — 
ferty Kurjer Poznańska

zdg 34195

Panienka
awekrnś uczciwa PO85

_wszystkiego.
ieci. Oferty Kurier

Wychowawczyni
dobrej rodziny szuka posady, 

'ferfcy Kurjer Poznański
zdg 34 211
Praczka

ezysta. uczciwa, szuka prania. 
Maezna 3 a, m 4. zdg 34 439

Młodszy pomocnik
do efcładn koloujahsego potrzebny 
od 15. bm. Zgłoszenia z podaniem 
referencji i pretensji.przy wolnem 
utrzymaniu do Kurjera Poznań­
skiego zdg 33 562________ .

Ekspedientka
tenichairka która zna wszelka« 
prawy, młodszy .kelner * 
udem pensji, odpisami śwa: 
oferty Kurjer Poznańska

zdig 33 713

Służąca
poszukuje posady łub posługi od 
zaraz lub 15. Oferty Kurier Po­
znański zdg 34 488

Administrator
.... 37. z 15 letnia praktyka w 
intensywnych majatkach oraz z 
wyższem wykształceniem, dobry 
organizator i hodowca, wszech­
stronnie noleco-ny. poszukuje od 1 
lipca wzgl. później odpowiednie­
go stanowiska. Zgłoszenia do 
Kuriera Pozn. pod zdg 34 103

Sekretarz
podatkowy, emeryt, szuka zaję­
cia w biurze buchal-teryjno - re­
wizyjnym. .Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 34 399

Pomocnik
biurowy, lrt 23. z 9 letnia prak­
tyka biurowa, poszukuje posady 
zaraz lub później. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 34 396

Dziewczyna
młodsza, samodzielne go-towanie. 
zaprawy, czysta, uczciwa, szuka 
jakiejkolwiek posady. Oferty 
Kurier Po-zn. zdg 34 317

Posługaczka
poszukuje posługi 3 raœy w ty­
godniu. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 34 394

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 34 393

Prasowaczka
uczciwa, szuka posady. Oferty 
Kurjer Po-zn. zdg 34 300

Dziewczyna
z gótowaniem poszukuje posady. 
Oferty Kurier Po-zn. zdg 34 297

Ogrodnik
kawaler. 13 la,t praktyki, wykwa­
lifikowany, poszukuje posady — 
ewentualnie za kaucja Łaskawe 
oferty Kurier Pozn. zdg 34102/3

Krawcowa
poszukuje pracy dom — poza dom 
Zgłoszenia Nowy Rynek 4. m, 24 

zdg 34 365

Dziewczyna
do wszelkich prac, szyciem szu­
ka posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 34 362
Panienka

orzyjmie posadę do dzieci, zaraz 
uib 15. Oferty Kurier Poznański 
 zdg 34 360

Dziewczyna
— .wszystkiego, z sześciołetniem 
świadectwem, szuka posady. Ła­
skawe zgłoszenia Za Bramka 4 
pracownia mereżek. zdg 34 32£

Poszukuję
•racy za szwajcara samodzielne 
o do 20 sztuk dojnego, posiadam 
lobre świadectwa, 5 lat prakty, 
i. Feliks Kałużny. GrzebieniSko 

pow. szamotulski. zdg 34 38?
Służąca

go,
y æ goto
— Ofe

zdg 34 423

Mistrz kowalski
podkuwacz bez narzędzi. t_ 
kuje posady na majątku luL 
innym warsztacie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 34 127

V) r»rlr\łnł-o na mles*^c czerwiec 1933 roku za oba wydania razem w Poznania i rzeaptala w ekspedycji zł 3,20x w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem 
---------------- ■•' ..... -... do domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Po­
znaniem miesięcznie zł 4,14. kwartalnie zł 12,40, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7,50, 
w innych krajach z! 9,50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód 
w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo­
nenci nie maja prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświąteamyeh i uroczystościowych poprzedza nowinuia o i 
Telefony do Redakcji i Admtołatracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę,

Samodzielna
gosposia do samotnej osoby fcn. 
chnia tylko warszawska. piec&Z 
nie ciast legumin wymagane^ 
Słowackiego 29. mieszkanie' a 
9—10 rano. zdg 341$

Dziewczyna
młodsza z dobrem gotowaniem dA 
wszelkich prac potrzebna od 
bm. Zgłoszenia Pocztowa 26 mie­
szkanie 5 a, od o—5. zdg 3d ¿09

Fryzjer
dasihs&i, męski, onidniator po 
trzebny zaraz. Wojtibiewiczowa. 
Kcynflia. T® ^97

Kucharki
do wszelkich »rac e z poJecenieai 
poszukuje Nikiasiejwiczowa.
Wrocławska 37 zdir 34 051

Służąca
potrzebna. Aleje Marcinkowskie- 
go 3b. mieszkanie 17. zdg 34129

Służąca
samodzielna, z gotowaniem po­
trzebna. — Marszałka Fochą 93, 
skład papieru. zdg 34 24b

9 Marie Dressier, Anita Page 8
| Ja się boję utyć! §

Pg 11223-24.19
Kucharka

restauracyjna młodsza od zaraz 
Potrzebna. Zgłoszenia* uL Wod­
na 20, restauracja. zdg 34 219

Uczennica
do szycia potrzebna kurt, półrocz­
ny Wały Królowej Jadwigi 3 a, 
m. 16. zdg 34 218

Starsza
dziewczyna do wszystkiego, dobra 
•kuchnia warszawska, potrzebna 
do samotnej osoby od 1 lipca. — 
Pisemne zgłoszenia podaniem re­
ferencji. odpisami świadectw do 
Kuriera Pozn. zdg 34 266

Fryzjerka
dzielna zaraz na pensje. Wierz­
bicki. Chwaliszewo 74.

zdg 34 282/3
Pomocnik

szewski potrzebny zaraz. Chwa- 
Hszewo 21/22. zdg 34 361

Zdolnych
agentów do zbierania fotografii. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 115

Kelner
z kaucja (300) potrzebny od zaraz 
„Baka“, probiernia, — Poznań. 
Gwarna 11. 94 108

Podróżujący
zdolny, wafle, czekolady potrzeb­
ny. Oferty Kurier Poznański 

zd g 34 104
Pannę

do bufetu z gwarancja. Oferty 
Kurier Poznański zdg 34 088

Kelnera
niekoniecznie fachowiec z gwa­
rancja. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 34 087
Dziewczyna

do wszystkiego. Poznańska 50. 
skład. ¿dg 34 081

Służąca
uczciwa, czysta z własna poście­
lą do wszystkich prac domowych, 
•najchętniej z polecenia. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 1-14

Riuralista - kasjer
kawaler, potrzebny zaraz, skrom­
ne warunki Maj. Pamiątkowo 
pow. Poznań zdg 34117

Dziewczę
do prac domowych wtorki, soboty 
Kopańska, Plac Sportowy 1»

zdg 34 199
Służąca

do wszelkiej pracy z gotowaniem. 
Zgłoszenia św, Marcin 58. skład 
futer. zdg3424(

Zastępcy
losowi otrzymają najkorzystniej­
sze warunki pracy. ..Kredyt“-. 
Lwów. Kilińskiego 3 ng 10 388

Panna
o skromnych wyimiaganiaich po­
szukuje posady na majątku. Zna­
jomość s-zycda i prasowania. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 411

Dziewczyna
____ ije posady. Oferty Kurier
’ozmaftsbi zdg 34 470

Młoda bona
kochajaca dzieci, zna robótki, 
konwersacje niemiecka i francu­
ska. poszukuje posady, miejsco­
wość obojętne. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 34 394

*28 WOLNE MIEJSCA

Ekspedjent
bławaitniczo - konfekcyjny 
trzebny. Oferty Kurier P 
ski zdg 33 751

po- 
'oznań-

Rządca gospodarczy
młodszy, kawaler, pod ogólnai 
dyspozycje od zaraz tato 1. 7. >po-, 
trzebny na maj. 1200 mórg. Od­
pisy świadectw, dowody,z kilku­
letniej praktyki, do maj. Choci- 
cza Mała per Września. Ohoci-i" 
cza Mała. zdg 33

Potrzebna
gana krawcowa do ora- Żydowska 7, zdg 34 455

Krawcowa
w dom 3 dobrym krojem może sie —.—;g. Słowackiego 52. m. 2 

zdg 34 440
Pomocnik

ekspedycyjny jako inkasent po­
trzebny od zaraz do Bydgoszczy z 
kaucja 300 zł. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdg 34 427

Fryzjer
Wrocławska 30._____ zdg 34 322

Młodsza
Szamairoewskiego 1. m. 5 

zadu: 34 309
Młodsza

do wszystkiego. Półwiejs&a 30 
m. 14._______________ zdg 34 307

Uczennica
do krawiecczyzny potrzebna. — 
Wrocławska 18. m. 2, zdg 34 296

Służąca
zaraz potrzebna do wszelkich prac 
domowych. Dąbrówki 1. miesz­
kanie 12. zgłoszenia od 9—12

zd g 34 357
Fryzjerka

potrzebna na stałe Marsz. Kocha 
36.__________ zdg 34 339

Potrzebna
służącą od 15 czerwca do wszel­
kich p-rac domowych. % dobrem 
gotowanipm, dobrem» poleceniami 
Adres Kurjer Poznański ~ 
Rynek rg7474 Stary

Dziewczyna
z gotowaniem potrzebna. Pieka- 
ry 22, m. 6, zdg 34 330

Panna
do iwowadzenia bufetu __ „
dzielnie gotówka 350 zaraz na 
stałe. Zgłoszenia Kurjer Poznań­ski zdg 34 3t)0

Nauczycielka
francuski, niemiecki, muzyka, — 
potrzebna na wieś do dziew, 

‘kurs 4 powsz Zgłoszenia pod. 
pensji. Żurkowska Smerzyn. po­
wiat Szubin. zdg 34 384

Służąca
młod-sza do wszystkiego, lubiącą 
dzieci. Ratajczaka 14. mieszka­
nie 14. zdg 34 424

Ekspedjentka
do składu rzeżniekiego może sie 
-zgłosić Reflektuje sie tylko na 
siłę pierwszorzędna. M. Hillert, 
Poznań, ul. Wrocławska 33/34.

zdg 34 369 .
Szofer

instruktor. inteligentny, do- 
świadczomy potrzebny. — Oferty 
Kurjer Pozn. ®dig 34 469 ■

Służąca
Żupańskiego 7. skład, zdg 34 466

Pomocnik
fryzjerski. Marszałka Kocha 155.

zdg 34 482 .
Uczennica

do prasowania. Mostowa 37,„Fm- 
sowaJoŃa. zdg 34 4oO

w
madatlk'U 2 400 mórg wolna nosa- 
da niisairza od zaraz. . Zgłoszenia 
Majętność Gorzyce Wielkie, docz- 
ta Ostrów. zdg 34 392

Fryzjera damskiego
pierwszorzędnej siły przy wjj®0" 
kitej pensji poszukuje UW 
brandt. Wejherowo. uL Gdańska 

zdg 34 391„
Fotografowie

Laicarzy mogą sie zgłosić ..Foto: 
brom“, Gdynia.______ ng 10

Fryzjerki
'manikurzystki. 3 pomocników 
fryzjerskich, dobre siły zaraz po­
trzebni. Gdynia. Portowa 1. R ■ 
(kowski. ng 10

Humor zagraniczny

Odważny komornik.
?-■ Proszę otworzyć. Przychodzę zrobić zajęcie.

(London Opinion). S. F.

______ na stronie 6-łamowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstuSZCma redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr, na stronie drugiej 
120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-lamowego mi...........................nadwyżki. Ogłoszenia

wypadkach do godz. M
----------- „u (wieczornego» „wroni: uu £i~a xl, większe dtuzej wemus

Urol,in- -'gi'.xzenia (najwyżej 100 słów, w tem 5 nagłówkowych): słowo nagio
-i < < -vn 1" _rr< Za różnice miedzy zestawem a wysokosem

i> I ' -..i,». VI ■, -. ;i;;j Wy f] 8 W'] }»' H VO Tl IO Odpowiada«
ienną część numeru i rekunnami i o?.u^zemum; mu:vrntl .«jcuny da,nej 5iracz?5l^?fQ
święta i nocą tylko 1476, 3524 i Stary Rynek 26-aó. — P. K. O. Poznań, nr. 20014=4.
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